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Janvāra barikāžu notikumi 
pirms 20 gadiem savu vietu ir 
neizdzēšami ierakstījuši mūsu 
tautas vēstures lappusēs. Šā gada 
janvārī daudzviet Latvijā iedegās 
piemiņas ugunskuri. Arī Gulbenē. 
21.janvāra pēcpusdienā Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja pagalmā pulcējās novada 
cilvēki, lai dalītos atmiņās un 

Piemin 1991.gada 
janvāra barikāžu laiku 

pieminētu kādreiz nesto upuri – 
jaunas valsts iekārtas dibināšanu 
tautas gribas vārdā.

Šajā dienā notika izstādes 
„Dziesmotā revolūcija. No At-
modas līdz Eiropas Savienībai” 
atklāšana Gulbenes novada 
vēstures un mākslas muzejā, 
tika iedegti ugunskuri, pie ku-
riem sirdi sildīja Barikāžu laika 

dalībnieku atmiņu stāsti, kopīgi 
tika dziedātas latviešiem mīļas 
dziesmas ar Gulbenes Valsts 
ģimnāzijas    jauniešu   kori 
“Silver”.  Lai atmiņā atsauktu 
1991.gada janvāra dienas Rīgā, 
pasākuma organizatori bija 
sarūpējuši smaržīgu zāļu tēju un 
gardu lauka zupu.

Jana Igaviņa

Dāmas smalkās kleitās ar 
kažokādas apkaklēm un ondulē-
tās frizūrās, kungi elegantos uz-
valkos un samniekdēlu apģērbā… 
Šķiet, noticis ceļojums laikā un 
visi atgriezušies pagājušā gad-
simta 30.gados. 22.janvārī šāda 
aina bija vērojama tradicionālajā 
pasākumā „Gada Atsitiens 
2010”, kurā uzzinājām pagājušā 
gada aktualitātes jauniešu 
skatījumā sešās nominācijās. 
Kopā visā Gulbenes novadā 
tika aptaujāti 497 jaunieši. Šis ir 
otrais gads, kad pasākums notika 
visa novada mērogā, un šogad 
to organizēja Gulbenes novada 
dome sadarbībā ar visiem novada 
jauniešu centriem un biedrību 
„Jauniešu klubs „Dēms”, kas ir šī 
pasākuma aizsācēji.

„Gada notikums 2010”. Šajā 
nominācijā nominēti šādi notiku-
mi: „FOAM KINGDOM 2010” 
putu ballīte Lejasciemā, Gul-
benes pilsētas svētki, Gulbenes 
kultūras centra atklāšana un Gul-
benes novada valsts ģimnāzijas 
15 gadu jubilejas pasākums. 
Par svarīgāko atzīta Gulbenes 
kultūras centra atklāšana pēc 
renovācijas.

„Gada iestāde 2010”. Gluži 
kā saskaņojot nomināciju „Gada 

notikums 2010”, par gada iestādi 
tika nosaukts Gulbenes kultūras 
centrs, līdz ar to divreiz pēc kārtas 
uz skatuves pēc balvas kāpa Gul-
benes kultūras centra direktors 
Egons Kliesmets. Pārējie nomi-
nanti: atpūtas komplekss „Kantes 
krogs”, Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija un jauniešu centrs 
„Bāze”.

„Gada sāpe 2010”. Šajā 
nominācijā bija nominēti luk-
sofori Gulbenes pilsētā, Gul-
benes novada ceļi, Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas 
piebūves nepabeigšana un Ineses 
Stalidzānes zaudēšana. Par „Gada 
sāpi 2010” jaunieši atzinuši Gul-
benes novada ceļus.

„Gada cerība 2010”. Ir arī 
lietas, uz kurām jaunieši skatās 
ar cerību. Jaunieši cer, ka tiks 
pabeigta Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas piebūve, Gulbenes 
novadā tiks sakārtoti ceļi un ie-
las un notiks vairāk interesanti 
pasākumi. Cerības tiek liktas arī 
uz futbola komandu „FB Gulbene 
– 2005”. Par cerīgāko jaunieši 
uzskata Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas piebūves pabeigšanu.

„Gada cilvēks 2010”. 
Nominēti: mūzikas skolotāja un 
diriģente Laura Anže, novada 

domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa, JC „Bāze” vadītāja 
Ieva Garjāne un JIC „B.u.M.s.” 
vadītaja Jana Keibeniece. Par 
gada cilvēku, tikai nedaudz ap-
steidzot otro populārāko cilvēku, 
jaunieši atzinuši Ievu Garjāni.

„Gada jaunietis 2010”. 
Lielākā intriga šogad virmoja ap 
to, kurš būs kļuvis par gada jau-

nieti. Nominēti pieci jaunieši, jo 
divi ieguva vienādu balsu skaitu: 
Lauma Lazdiņa, Edijs Dīvāns, 
Elvijs Silaunieks, Lelde Stībele 
un Ieva Dzērve. Balvu nominācijā 
„Gada jaunietis 2010” ieguva 
ģimnāziste Lauma Lazdiņa. 

„Lielais ieguldījums”. Katru 
gadu jauniešu klubs „Dēms” 
pasniedz īpašo balvu „Lielais 
ieguldījums”, kura nozīme ir 
pateikties tiem cilvēkiem, kas 
paralēli saviem ikdienas dar-
biem atrod laiku un vēlēšanos 
palīdzēt un iesaistīties jauniešu 
aktivitātēs. Šogad atraktīvā 
veidā un pēc intriģējošiem 
ievadvārdiem balva tika pasnieg-
ta Dzintaram Abakokam, kurš 
pats šo faktu nosauca par gada 

lielāko pārsteigumu. :) 
Balvas sadalītas un prieka 

asaras noslaucītas. Priekšā 2011.
gads ar jauniem notikumiem un 
aktivitātēm. Liels paldies Leilai 
Alijevai, grupai „Dzen laiviņu” 
un Laumai Makarei par muzikālo 
noformējumu, pasākuma vadī-
tājiem Kārlim Ošam un Līgai 
Strodei, māksliniecei Ivetai Lak-
tukai, Gulbenes novada vēstures 
un mākslas muzejam, laikrak-
stam „Dzirkstele” un visiem ci-
tiem darbarūķiem, kas palīdzēja 
pasākuma organizēšanā. 

Fotogrāfijas no pasākuma 
var apskatīt www.labisbabis.lv 
sadaļā „piedzīvotais”.

Liene Dembovska

„Gada Atsitiens 2010” 30.gadu stilā

Pagājušā gada nogalē Lejas-
ciema kultūras nama popgrupas 
„Pīlādzīši” bērniem tika piedāvāta 
iespēja piedalīties LTV raidījuma 
”Kas te? Es te!” filmēšanā, un 
šī gada 17.janvārī bērni: Paula 
Ivanova, Anete Liepiņa, Renāte 
Einberga, Inese Degune, Jānis 
Balodis, Endijs Puļļa, solisti 
Patrīcija Švarce-Švampāne un 
Dāvis Mellis kopā ar skolotāju 
Antru Zelču un vecākiem devās 
uz Rīgu. Bērniem šī diena 
filmējoties pagāja saspringtā 
darba ritmā, bet, tomēr, pilna 
pozitīvām emocijām, jo izrādās, 
lai uzfilmētos pus-
stundas raidījumam, ir 
jāiegulda liels darbs – 
vairākas reizes jāatkārto 
viens un tas pats teksts 
vai jādzied viena un 
tā pati dziesma. Mūsu 
bērni to izturēja un par 
savu darbu saņēma tikai 
labus vārdus gan no 
režisores, gan no Pukša 

Filmējas raidījumam 
”Kas te? Es te!”

un, galvenais, viņiem radās liela 
pieredze darboties TV kameru 
priekšā. Paldies skolotājai An-
trai Zelčai un bērnu vecākiem, 
jo domāju, arī viņiem ir liels 
prieks un gandarījums par bērnu 
izdarīto darbiņu. 

Popgrupas bērni, skolotāja 
un bērnu vecāki saka paldies 
lejasciemietei Zanei Gargažinai 
par sadarbību un viesmīlību pēc 
filmēšanas, jo Zane bērniem 
izrādīja televīziju. 

Rita Gargažina, 
Lejasciema kultūras nama 

vadītāja

Pirms 20 gadiem viņi bija Rīgā, lai aizstāvētu Latviju

Nominanti un balvu ieguvēji pēc ceremonijas

“Pīlādzīši” kopā ar radošo komandu
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2010.gadā Gulbenes no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā 
sastādīti 677 civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas. Sastādīti 177 
dzimšanas, 104 laulības un 396 
miršanas reģistri.

Dzimšana
2010.gadā Gulbenes no-

vada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 177 jaundzimušie; 97 
zēni (tieši tikpat, cik 2009.gadā) 
un 80 meitenes (par 18 mazāk 
kā iepriekšējā gadā). 112 bērni 
reģistrēti Gulbenes pilsētā, 65 
pagastu pārvaldēs.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo 
gadu jaundzimušo skaits Gul-
benes novadā samazinājies par 
18. Gulbenes pilsētā dzīvesvietas 
deklarētas 58 jaundzimušajiem, 
visvairāk bērnu piedzimis Stradu 
(16), Lizuma (14) un Beļavas (14) 
pagastā. Vismazāk jaundzimušo 
ir Līgo (1), Daukstu (4), Litenes 
(4) pagastā. Jāatzīmē, ka no no-
vada tikai Stāmerienas pagastā 
dzimušo skaits (12) pārsniedz 
mirušo skaitu (9). 

Laulībā dzimuši 68 bērni 
(38,5%), atzīta paternitāte 96 
bērniem (54%). Nav ieraksta 
dokumentos par bērna tēvu 13 
bērniem (7,5%).

Pirmie bērni dzimuši 77 
māmiņām, otrie – 56 māmiņām, 
trešie – 28, ceturtie – 6, piektie 

2010.gadā vairāk dzimuši puisīši
– 7, sestie - 3 māmiņām.

Pirmo bērnu māmiņu vidējais 
vecums ir 23 gadi.

Populārākie bērnu vārdi 
Gulbenes novadā

Zēniem 
Populārākais vārds zēniem, 

vecāki to dāvājuši 4 dēliem 
– Markuss.

3 reizes atkārtojas vārdi 
Ričards un Jānis. Vārds Jānis vēl 
3 zēniem izvēlēts, kā divu vārdu 
pirmais vai otrais vārds.

2 zēni nosaukti vārdos 
Krišjānis, Kristaps, Kristers, 
Haralds, Linards, Edgars, Raivis, 
Ritvars, Mārcis.

Meitenēm
Populārākais vārds meitenēm, 

vecāki to dāvājuši 4 meitām 
–  Alise.  Vēl  2  meitām  Alise 
izraudzīts, kā otrais vārds.

3 reizes atkārtojas vārdi Ma-
dara, Viktorija.

2 meitiņas nosauktas vārdos 
Veronika, Gabriela, Sandra, 
Laine, Marta, Kristīne, Kristena, 
Samanta.

Laulība
2010.gadā Gulbenes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 
104 laulības. No tām 21 pāris 
laulību slēguši baznīcās: 13 - 
katoļu, 8 - luterāņu baznīcās. 
Gulbenē nodaļā noslēgtas 63 laulības, pagastu pārvaldēs – 20. 

Laulību skaits salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu novadā 
palielinājies par 42 laulībām. 
No pagastu pārvaldēm visvairāk 
laulību reģistrēts Lizuma pagastā, 
neviena laulība nav reģistrēta 
Beļavas, Līgo un Tirzas pagastā. 

2010.gadā Gulbenes novadā 
iespēju laulāties gan dzimt-
sarakstu nodaļā, gan baznīcā 
izmantojuši daudz citu novadu 
iedzīvotāji, kā arī mūsu novadā 
dzīvojošo vecāku bērni un radi-
nieki. No 208 laulības slēdzējiem 
74 ir deklarēti citās pašvaldībās.

Mirušo vecums

Vecums Vīriešiem Sievietēm
Līdz 20 g. ---- 1 (līdz 1 gadam)
21 – 30 g. 6 1
31 – 40 g. 8 4
41 – 50 g. 20 6
51 – 60 g. 20 19
61 – 70 g. 39 37
71 – 80 g. 64 45
81 – 90 g. 29 75
91 -101 g 5 17

Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto civilstāvokļa aktu reģistrāciju skaits pēc 
iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvietām

Admin. iedalījums
Deklarētie

jaundzimušie
Deklarētie

laulātie
Deklarētie

mirušie
Gulbene 58 46 129
Beļava 14 10 28
Daukste 4 4 16
Druviena 5 5 7
Galgauska 8 6 13
Jaungulbene 9 6 16
Lejasciems 7 10 28
Litene 4 4 49 (38 no pansion.,

11 – no pagasta)
Lizums 14 10 28
Līgo 1 2 5
Ranka 7 7 16
Stāmeriena 12 6 9
Stradi 16 13 24
Tirza 10 5 15
Citās pašvaldībās 8 74 13
KOPĀ 177 208 (104 reģistri) 396

Gulbenes novads 2001.-2010.
Gads,

reģ. veids
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Dzimšana 234 214 230 217 235 229 207 207 195 177

Laulība 72 91 82 91 113 121 115 112 62 104

Miršana 403 431 411 402 445 415 379 388 400 396

Mirušo vidējais vecums vīriešiem 67 gadi, sievietēm 76 gadi.

Pirmo reizi laulībā stājušies 
69 vīrieši un 81 sieviete, otro 
reizi laulību reģistrējuši 32 
vīrieši un 14 sievietes, trešo reizi 
laulājušies 3 vīrieši un 8 sievie-
tes, ceturto reizi – 1 sieviete.

83 gadījumos ģimenes 
izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, 
4 gadījumos pēc sievas, 6 
gadījumos sievas savam 
uzvārdam pievienojušas vīra 
uzvārdu, 1 gadījumā ģimene 
veidojusi kopīgu uzvārdu no 
abu laulāto uzvārdiem, bet 10 
gadījumos laulātie saglabājuši 
savus pirmslaulības uzvārdus.

Pirmo reizi laulībā stājušos 
vīriešu vecums ir 28 gadi, 
sievietēm 26 gadi. Visu laulībā 
stājušos vīriešu vidējais vecums 
ir 33 gadi, sieviešu – 30 gadi.

Miršana
2010.gadā Gulbenes novadā 

reģistrēti 396 miršanas gadījumi. 
Tas ir par 4 mazāk kā 2009.gadā. 
Miris 191 vīrietis un 205 sievie-
tes. 

Ziņas apkopoja Gulbenes 
novada Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja Vita Elsiņa

29.decembra novada domes 
sēdē pēc deputāta Gunta Blūma 
ierosinājuma tika izskatīts 
jautājums “Par pasākumiem 
uzņēmējdarbības veicināšanai 
Gulbenes novadā”. Kā vienu no 
iespējām piesaistīt uzņēmējus 
novadam atzīmēja informācijas 
pieejamību par brīvajām 
iznomājamām vai atsavināmām 
zemes platībām lauksaimniecības 
vai cita veida ražošanai, kā 
arī informāciju par telpu 
piedāvājumu uzņēmējdarbības 
veikšanai. Domes attīstības un 
īpašumu nodaļa par pašvaldības 
zemēm un ēkām informāciju 
apkopos no pagastu un pilsētas 
pārvaldēm un ievietos novada 
domes mājas lapā www.gulbene.
lv, bet par privātpersonu vai juri-
disko personu rīcībā esošo mantu, 
mums, protams, informācijas nav. 
Pieļauju, ka ir pietiekami daudz 
ieinteresēto, kas labprāt būtu 
ar mieru vai nu iznomāt, vai arī 
pārdot sev pašreiz neizmantoja-

mas telpas vai zemi uzņēmīgiem 
cilvēkiem, kas vēlētos nodar-
boties ar uzņēmējdarbību mūsu 
novada teritorijā. Mēs labprāt, 
bez maksas publicēsim šo 
informāciju gan mūsu mājas 
lapā, gan arī domes avīzē. Būtu 
labi, ja varat pievienot attiecīgā 
objekta foto. Saziņai tālruņa 
numurs 64474019 un e-pasts 
rita.cinkuse@gulbene.lv, vai 
personīgi Attīstības un īpašumu 
nodaļā 3. stāvā 67. kabinetā. 

S.Indričeva,
Attīstības un īpašumu 

nodaļas vadītāja

Aicina atsaukties 
fiziskās un juridiskās 
personas Pirms vairāk nekā mēneša 

Ozolkalna pamatskolā no-
tika sanāksme, kurā piedalījās 
skolotāji, vecāki un novada 
domes deputāti. Sarunas temats 
– vispārējās izglītības iestāžu 
optimizācijas pamatnostādnes 
Gulbenes novadā 2011. – 2015.
gadam. Vienkāršākiem vārdiem 
sakot, šī bija saruna par Ozolkalna 
pamatskolas iespējamo slēgšanu. 
Gan temats, gan pati saruna bija 
ļoti smaga. Tiem skolotājiem 
un vecākiem, kuri uzskata, ka 
atsevišķi mani izteikumi bija viņu 
cieņas aizskaroši, ļoti atvaino-
jos! Nekādā gadījumā nevienu 
neesmu vēlējies aizvainot, īpaši 
pedagogus, jo uzskatu, ka peda-
gogu un ārstu profesijas ir ļoti 
cienījamas. Būtu labi, ja šī mana 
atvainošanās kaut mazākajā mērā 
mazinātu problēmas, kas saistītas 
ar skolēnu skaita katastrofālu 
samazināšanos. Viena mācību 
gada laikā Gulbenes novadā 
skolēnu skaits samazinājās par 
195 bērniem. Naudas izteiksmē 
tas nozīmē aptuveni 95 000 Ls 
mazāk skolotāju algām. 

Piekrītu, ka vēl Ozolkalna 

pamatskolai šis nav kritiskais 
mācību gads un 2011. gadā sko-
lu varētu neslēgt. Tomēr mani 
izteikumi bija gana skarbi un, 
iespējams, nedaudz pārprasti, 
tomēr tie nebija nepamatoti. 
Risinājums ir jāmeklē un jārod 
kopīgā sarunā ar pedagogiem, 
vecākiem un novada domi. 

Ja pedagoga darba alga tu-
vosies 100 latiem, neviens mani 
nepārliecinās, ka tā var ilgi 
un produktīvi veikt skolotāja 
pienākumus. Tas ir apkaunojoši 
skolotāja profesijai, un te būtu 
gaidāma valdības atvainošanās 
par esošo situāciju.

Tāpat man šķiet nepieņemama 
cīņa par pēc iespējas lielāka 
skolēnu skaita piesaistīšanu sa-
vai skolai, pāri nodarot izglītības 
kvalitātei, kad tiek dotas „at-

laides” skolēniem attiecībā uz 
izglītības prasībām, disciplīnu, 
lielākām dotācijām ēdināšanā un 
tamlīdzīgi. Uzskatu, ka sociālās 
problēmas ir jārisina ar sociāliem 
līdzekļiem. To nedrīkst darīt, 
pazeminot izglītības kvalitātes 
līmeni. 

Lai arī cik tas ir grūti, aicinu 
vecākus biežāk izvērtēt, ko un cik 
lielā daudzumā dod skola jūsu 
bērnam, vai ir pietiekoši daudz 
iespēju vispusīgai attīstībai un 
spējai konkurēt vienaudžu vidū.

Mums var būt neveiksmes 
daudzās nozarēs, bet ja mēs 
zaudēsim izglītībā, mēs zaudēsim 
visur!

Patiesā cieņā – 
Dainis Švika, 

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks 

Cienījamie Ozolkalna pamatskolas 
pedagogi un bērnu vecāki! 

Šonedēļ – domes sēde 
27.janvārī pulksten 10.00 notiks Gulbenes novada domes sēde, 

kurā deputāti izskatīs 53 lēmumprojektus.
Šajā pašā dienā pulksten 18.00 Gulbenes kultūras centrā būs no-

vada domes deputātu tikšanās ar Gulbenes pilsētas iedzīvotājiem. 
Esiet atsaucīgi un izmantojiet iespēju uzdot deputātiem jautājumus 
un iesaistīties diskusijā!
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Redakcija apstiprināta 
25.11.2010., protokols Nr.19, 
24.§

Izdoti saskaņā ar likuma „Par 
pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 1. un 2.punktu, 21.panta 
pirmās daļas 16.punktu, 43.panta 
pirmās daļas 13.punktu, Atkri-
tumu apsaimniekošanas likuma  
9.panta pirmās daļas 3.punktu. 

1. Lietotie termini un to 
skaidrojums.

1.1.	 Atkritumi – jebkurš 
priekšmets vai viela, no kuras tās 
valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis 
vai spiests atbrīvoties un kura 
atbilst atkritumu klasifikatorā 
noteiktajām kategorijām;

1.2.	 Sadzīves atkritu-
mi – jebkurš priekšmets vai 
viela (atkritumi), kura atbilst 
sadzīves atkritumu klasifika-
tora kategorijām, kas  radušies 
mājsaimniecībā;

1.3.	 Bioloģiski noārdāmie 
atkritumi – dārzu un parku atkri-
tumi (kapsētu atkritumi) zāle, 
zari, lapas, koku, krūmu atgrie-
zumi u.c. augu valsts atlikumi, 
kuri var sadalīties aerobos vai 
anaerobos apstākļos;

1.4.	 Sadzīvē radušies 
bīstamie atkritumi – nederīgie 
dzīvsudraba termometri un 
luminiscentās dzīvsudraba 
spuldzes, nolietotās baterijas un 
akumulatori, nederīgie medika-
menti, laku, krāsu, organisko 
šķīdinātāju, augu aizsardzības 
līdzekļu un insekticīdu, elek-
trisko un elektronisko iekārtu, 
fotoķimikāliju, uguņošanas 
līdzekļu un transportlīdzekļu ap-
kopes atkritumi;

1.5.	 Lielgabarīta atkritumi 
– atkritumi, kuri sava izmēra dēļ 
nevar tikt uzglabāti vai novietoti 
atkritumu konteineros, tai skaitā 
mēbeles, plaša patēriņa elektroni-
kas preces, sadzīves inventārs, 
u.tml.;

1.6.	 Būvniecības un 
būvju nojaukšanas atkritumi 
– būvgruži, būvlaukumu atkri-
tumi, ielu uzlaušanas atkritumi, 
celtniecības laikā izraktā zeme 
u.tml.;

1.7.	 Atkritumu apsaimnie-
košana – atkritumu savākšana 
(tai skaitā, atkritumu vākšana, 
šķirošana un sajaukšana, lai 
tos pārvadātu), uzglabāšana, 
pārvadāšana, pārkraušana, 
pārstrāde (tai skaitā, atkritumu 
sadedzināšana, iegūstot enerģiju, 
iekārtās, kuru pamatdarbība 
nav atkritumu sadedzināšana), 
reģenerācija un apglabāšana (tai 
skaitā, sadedzināšana sadzīves 
atkritumu dedzināšanas iekārtās), 
šo darbību pārraudzība, kā arī 
atkritumu apglabāšanas vietu 
ierīkošana un pārstrādes objektu 
vai iekārtu uzturēšana un aprūpe 
pēc to slēgšanas;

1.8.	 Atkritumu radītājs 
– ikviena fiziskā, kā arī juridiskā 
persona, kuras darbība rada atkri-
tumus vai kura veic šo atkritumu 
sajaukšanu vai citas darbības, 
kā rezultātā mainās atkritumu 
sastāvs un īpašības;

1.9.	 Atkritumu valdītājs – 
ikviena fiziska un juridiska perso-
na, kura ir atkritumu radītāja vai 
atkritumi atrodas tās faktiskajā 
varā;

1.10.	Atkritumu apsaim-
niekotājs – komersants, kurš 
normatīvajos aktos noteiktajā 

kārtībā ieguvis tiesības 
veikt sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā;

1.11.	M ā j s a i m n i e c ī b a 
– īpašums, kurš tiek izmantots 
kā fizisko personu, kurām ir 
kopīga saimniecība, dzīvesvieta 
(viensēta, ģimenes māja, privāta 
saimniecība u.tml.);

1.12.	Pašvaldība – šo notei-
kumu izpratnē Gulbenes novada 
pašvaldība;

1.13.	Atkritumu poligons – 
speciāli ierīkota un aprīkota vieta 
atkritumu apglabāšanai uz zemes 
vai zemē, kurā tiek nodrošināti 
normatīvajos aktos noteiktie 
vides aizsardzības pasākumi;

1.14.	Atkritumu dalīta 
vākšana – atkritumu atsevišķa 
savākšana, atdalot viena vei-
da atkritumus no citiem, to 
nogādāšana sadzīves atkritumu 
dalītās savākšanas punktos vai 
šķiroto atkritumu savākšanas lau-
kumos un ievietošana speciālos 
konteineros; 

1.15.	Šķiroto atkritumu 
savākšanas laukums – speciāli 
aprīkota norobežota vieta dažādu 
veidu atkritumu savākšanai un 
uzglabāšanai konteineros ne 
ilgāk kā divas nedēļas bioloģiski  
noārdāmiem atkritumiem  
un trīs mēnešus – pārējiem 
sadzīves atkritumiem pirms to 
apglabāšanas vai pārstrādes;  

1.16.	Sadzīves atkritumu 
dalītās savākšanas punkts 
– speciāli aprīkota vieta dažādu 
atkritumu dalītai savākšanai un 
īslaicīgai   uzglabāšanai  kon-
teineros ne ilgāk kā nedēļu 
bioloģiski noārdāmiem at-
kritumiem un sešas nedēļas 
– pārējiem sadzīves atkritumiem 
pirms to pārvadāšanas, kurā tiek 
nodrošināta ne mazāk kā divu vei-
du atkritumu dalīta savākšana;

1.17.	 Atkritumu ap-
saimniekošanas zona 
– pašvaldības reglamentēts 
savas administratīvās teritori-
jas dalījums, kurā atbilstoši 
līgumam ar pašvaldību, atkri-
tumu apsaimniekotājs veic 
līgumā paredzētās atkritumu 
apsaimniekošanas darbības.  

2. Atkritumu apsaimnieko-
šanā realizējamie mērķi un 
uzdevumi.

2.1. Samazināt jebkura veida 
sadzīves atkritumu rašanos to 
izcelsmes vietās un nodrošināt 
novada vides sanitāro tīrību, 
lai aizsargātu cilvēku veselību, 
dzīvību, mantu;

2.2. Veicināt otrreiz iz-
mantojamo sadzīves atkritumu 
(stikls, koks, papīrs, plast-
masa, metāls, elektropreces, 
būvgruži, kompostējamās vie-
las) savākšanu, šķirošanu un 
pārstrādi, tādējādi samazinot 
atkritumu poligonā nogādājamo 
sadzīves atkritumu daudzumu;

2.3. Nodrošināt sadzīves 
bīstamo atkritumu savākšanu, 
radot Gulbenes  novadā tīru vidi; 
(redakcija apst. 25.11.2010., pro-
tokols Nr.19, 24.§)

2.4. Rūpēties par to, lai 
sadzīves atkritumi, kurus 
otrreiz vairs nevar pārstrādāt, 
tiktu padarīti nekaitīgi videi un 
pienācīgi utilizēti.

3.Vispārīgie noteikumi. 
3.1. Šie saistošie noteikumi 

reglamentē sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas kārtību Gul-
benes novada administratīvajā 
teritorijā, administratīvās teri-
torijas dalījumu sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas zonās, 
prasības atkritumu savākšanai, 
pārvadāšanai, pārkraušanai un 
uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā 
veicami maksājumi par šo atkri-
tumu apsaimniekošanu, atkri-
tumu apsaimniekošanā iesaistīto 
personu tiesības un pienākumus.

3.2. Saistošie noteikumi iz-
doti, lai:

3.2.1. nodrošinātu pašval-
dības autonomās funkcijas – 
organizētu un kontrolētu ar atkri-
tumu apsaimniekošanu saistītās 
darbības Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā;

3.2.2. veicot atkritumu 
apsaimniekošanu netiktu 
apdraudēta cilvēku dzīvība un 
veselība, kā arī personu manta;

3.2.3. atkritumu apsaim-
niekošana neradītu negatīvu 
ietekmi uz vidi, tai skaitā ra-
dot apdraudējumu ūdeņiem, 
gaisam, augsnei, florai un faunai, 
traucējošus trokšņus vai smakas, 
nelabvēlīgi ietekmējot ainavas 
un īpaši aizsargājamas teritorijas, 
piesārņojot un piegružojot vidi.

3.3. Noteikumi ir saistoši 
visām fiziskām un juridiskām 
personām, kuras Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā 
veic ar šiem saistošajiem notei-
kumiem reglamentētas darbības.

3.4 Gulbenes novada 
administratīvā teritorijā ir 
noteiktas 3 (trīs) atkritumu 
apsaimniekošanas zonas: 

3.4.1.  Gulbenes pilsētas 
administratīvā teritorija; 

3.4.2.  Rankas, Lizuma, Dru-
vienas, Tirzas, Galgauskas, Jaun-
gulbenes, Līgo un Daukstu pa-
gastu administratīvās teritorijas;

3.4.3.  Lejasciema, Beļavas 
Stradu, Stāmerienas, Litenes pa-
gastu administratīvās teritorijas. 

3.5.  Gulbenes novada 
administratīvajā teritorijā radītie 
sadzīves atkritumi (tajā skaitā arī 
no atkritumu dalītās savākšanas 
punktiem un šķiroto atkri-
tumu savākšanas laukumiem) 
nogādājami  tikai reģionālajā 
sadzīves atkritumu poligonā 
„Kaudzītes” Gulbenes novada 
Litenes pagastā; ( redakcija apst. 
25.11.2010., protokols Nr.19, 
241.§)

4. Pašvaldības kompetence 
atkritumu apsaimniekošanas 
organizēšanas jomā.

4.1. Pašvaldība organizē 
sadzīves atkritumu, apsaim-
niekošanu atbilstoši Latvi-
jas Republikas spēkā esošiem 
normatīvajiem aktiem atkri-
tumu apsaimniekošanas jomā. 
Ar saistošajiem noteikumiem 
reglamentē sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu, organizē 
atkritumu dalītu vākšanu savā 
administratīvajā teritorijā. 
(redakcija apst. 25.11.2010., pro-
tokols Nr.19,  24.§).

4.2. Pašvaldība īsteno atkritu-
mu apsaimniekošanas projektus, 
investējot pašvaldības finanšu 
līdzekļus, piesaistot privāto ko-
mersantu un ES Kohēzijas fonda 
līdzekļus.

4.3. Pašvaldība kontrolē 
savu izpildinstitūciju un atkri-
tumu apsaimniekotāju darbību 
atkritumu apsaimniekošanas 

organizēšanas jomā.
4.4. Pašvaldība, sadarbojoties 

ar atkritumu apsaimniekotājiem, 
veic sabiedrības  informēšanu 
par  iesaistīšanos atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā, 
organizējot sabiedrības 
informēšanas – izglītošanas 
kampaņas, t.sk., izvietojot sten-
dus, publicējot informāciju masu 
medijos, organizējot akcijas un 
talkas, veicot izglītojošo darbu 
skolās, komercsabiedrībās u.tml.

5. Atkritumu radītāja 
tiesības un pienākumi.

5.1 Ikvienas fiziskās un 
juridiskās personas pienākums 
ir iekļauties pašvaldības kopējā 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā.

5.2. Atbildēt par atkritumu 
savākšanu un izvešanu no tā 
īpašumā vai valdījumā esošās 
teritorijas, nodrošināt vietu atkri-
tumu konteineru novietošanai un 
atkritumu apsaimniekotāja tran-
sporta līdzekļu piekļuvi tai;

5.3. Obligāti noslēgt 
līgumu par  sadzīves atkri-
tumu savākšanu un izvešanu 
ar atkritumu apsaimniekotāju, 
kuram atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām ir noslēgts līgums ar 
Gulbenes novada domi par atkri-
tumu apsaimniekošanu Gulbenes 
novada noteiktajā atkritumu 
apsaimniekošanas zonā.

Līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju jānoslēdz ne 
vēlāk kā viena kalendārā mēneša 
laikā pēc konkrētā nekustamā 
īpašuma valdījuma, lietošanas 
vai īpašuma tiesību iegūšanas;

5.4. Savlaicīgi informēt atkri-
tumu apsaimniekotāju, ja mainās 
radīto atkritumu apjoms un vie-
noties par nepieciešamo kon-
teineru daudzumu un to izvešanas 
grafika izmaiņām;

5.5.  Iesaistīties dalītas 
sadzīves atkritumu vākšanas 
pasākumos atbilstoši atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmai, vei-
cot atkritumu dalītu vākšanu 
(nodalot PET dzērienu pude-
les, polietilēnu, kartonu, papīru, 
pudeļu un burku stiklu)  to rašanās 
vietā un nogādājot tos sadzīves 
atkritumu dalītās savākšanas 
punktā vai šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumā;

5.6. Atkritumu konteinerus 
un urnas izmantot tikai noteikta-
jam sadzīves atkritumu veidam;

5.7. Atkritumu tvertņu 
iztukšošanas dienās sadzīves 
atkritumu tvertnes no privāto 
īpašumu slēgtajiem pagal-
miem pārvietot specializētajiem 
transportlīdzekļiem vai to apkal-
pei pieejamā vietā, kur tās netrau-
cē gājēju un transportlīdzekļu 
kustību, kā arī nodrošināt, lai pēc 
atkritumu izvešanas tvertnes tiktu 
novietotas atpakaļ to pastāvīgajā 
atrašanās vietā.

5.8. Nodrošināt  lielgabarīta 
atkritumu nogādāšanu 
pašvaldības noteiktās vietās ar 
savu transportu vai izmantojot 
atkritumu apsaimniekotāja pa-
kalpojumus, sedzot attiecīgās 
izmaksas;

5.9. Būvniecības un būvju 
nojaukšanas atkritumi jāsavāc 
atsevišķi. Tie jānogādā poligonā 
vai komersantam, kam iz-
sniegta normatīvajos aktos 
noteiktā atļauja šo atkritumu 
apsaimniekošanai.

5.10.  Dārzkopības bied-
rībām, garāžu kooperatīviem  
noslēdzams viens vienots līgums 
ar atkritumu apsaimniekotāju.

5.11. Iesaistīties citos 
pašvaldības atkritumu ap-
saimniekošanas pasākumu 
īstenošanā;

5.12. Ievērojot normatīvo 
aktu prasības, atļauts kompostēt 
bioloģiski noārdāmos atkritumus 
sava īpašuma teritorijā, ja tas ne-
rada draudus cilvēku dzīvībai un 
veselībai, kā arī personu mantai.

5.13. Atkritumu radītājam – 
juridiskai personai - tās darbības 
rezultātā radušies sadzīves atkri-
tumi jāievieto no daudzdzīvokļu 
mājām  atsevišķos konteineros.

5.14. Uzņēmumu (biroju, 
tirdzniecības un sabiedriskās 
ēdināšanas uzņēmumi u.c.) un  
iestāžu radītie atkritumi (tas ir: 
kartons, kokmateriāla atlikumi, 
plastmasas paliktņi, iepakojuma 
materiāli un citi) novietojami 
atkritumu savākšanai speciālās 
tvertnēs saplacinātā vai salocītā 
veidā, vai arī novietojami sasietā 
veidā atkritumu konteineru 
novietošanai nodrošinātajā 
vietā  saskaņā ar atkritumu 
apsaimniekotāja prasībām.

5.15. Atkritumu radītājam, 
kura īpašumā, valdījumā 
vai lietošanā ir konkrēta 
dzīvojamā telpa daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā un kurš to lie-
to, mājsaimniecībā radušies 
sadzīves atkritumi jāievieto tikai 
konkrētām mājām paredzētajos 
konteineros;

5.16. Daudzdzīvokļu mā-
ju īpašniekiem vai apsaim-
niekotājiem ir pienākums 
nodrošināt dzīvokļu mājas 
īpašuma teritorijā daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotājiem pieejamā 
vietā atkritumu konteineru 
novietošanu, kas saskaņojama 
ar pašvaldību un atkritu-
mu apsaimniekotāju, kā arī 
nodrošināt atkritumu konteineru 
novietošanas vietās kārtību un 
specializēto transportlīdzekļu 
ērtu piekļuvi tām atkritumu kon-
teineru iztukšošanas dienās;

5.17. Daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldniekam vai apsaim-
niekotājam ir pienākums katru 
mēnesi līdz 25.datumam ziņot 
atkritumu apsaimiekotājam par 
iedzīvotāju skaita izmaiņām, kas 
dzīvo attiecīgajā daudzdzīvokļu 
mājā.  Daudzdzīvokļu mājas 
pārvaldniekam vai apsaim-
niekotājam ir tiesības līdz katra 
mēneša 10.datumam saņemt no 
atkritumu apsaimniekotāja at-
skaiti par iepriekšējā mēnesī 
katrā izvešanas reizē izvesto 
atkritumu daudzumu un aprēķinā 
iekļauto iedzīvotāju skaitu; 
(redakcija apst. 25.11.2010., pro-
tokols Nr.19, 24.§)

5.18. Daudzdzīvokļu mājas 
dzīvokļa īpašnieks vai īrnieks ar 
pilnvarojuma līgumu var deleģēt 
savu atbildību par  radīto sadzīves 
atkritumu savākšanu nekustamā 
īpašuma (tā daļas, dzīvojamās 
telpas) apsaimniekotājam, 
pārvaldniekam. Šādos gadījumos 
par atkritumu savākšanas 
pasākumu realizēšanu at-
bildīgs ir pārvaldnieks vai 
apsaimniekotājs; 

(turpinājums 4.lpp.)
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(turpinājums no 3.lpp.)

5.19. Ja atkritumu radītājs 
vai valdītājs neveic šajos notei-
kumos uzliktos pienākumus, 
nav noslēdzis līgumu par atkri-
tumu apsaimniekošanu un nav 
iespējams noskaidrot viņa per-
sonu, atbildību par atkritumu 
apsaimniekošanu jāuzņemas 
personai, kura atbilstoši ierak-
stam zemesgrāmatā ir konkrētā 
nekustamā īpašuma īpašnieks. 
Ja īpašums nav reģistrēts 
zemesgrāmatā – atbildīgs ir tie-
siskais valdītājs.

5.20. Atkritumu radītājiem 
aizliegts:

5.20.1. novietot atkritumus 
vietās, kur to savākšana vai 
apglabāšana nav atļauta, ierīkot 
patvaļīgas izgāztuves;

5.20.2. ievadīt šķidros 
sadzīves atkritumus upēs, grāvjos 
un citās ūdens tilpnēs, kā arī to 
malās un nogāzēs;

5.20.3. novietot sadzīves 
atkritumu tvertnes uz ielām 
pastāvīgi, izņemot gadījumus, ja 
šādu novietojumu paredz līgums 
ar atkritumu apsaimniekotāju, 
ja tvertnes tiek novietotas uz 
nomaļas ielas, kur tās netraucē 
satiksmi vai gājēju plūsmu, vai, 
ja tvertnes tiek novietotas vietās, 
kur tas ir vienīgais iespējamais 
risinājums;

5.20.4. sadzīves atkritumu 
tvertnēs ievietot pelnus, viegli 
uzliesmojošus un eksplozīvus 
priekšmetus, šķidrus atkritumus, 
infekcijas slimības izraisošus 
atkritumus, liela izmēra atkri-
tumus, būvniecības un būvju 
nojaukšanas atkritumus, rūp-
niecības atkritumus, ielu smiltis, 
parku un dārzu atkritumus un 
bīstamos atkritumus;

5.20.5. atkritumu tvertnēs  
atkritumus  nedrīkst cieši  sablīvēt, 
dedzināt,   ieskalot vai  iesaldēt. 
Atkritumu apsaimniekotājam 
šādas tvertnes ir tiesības atstāt 
neiztukšotas. Šādu tvertņu satura 
izvešana notiek par papildu sa-
maksu; 

6. Publisko pasākumu 
organizētāju pienākumi.

6.1. Publisko pasākumu 
organizētājs ir atbildīgs par pub-
lisko pasākuma laikā radīto atkri-
tumu savākšanu, tam savlaicīgi 
ir jāslēdz līgums ar atkritumu 
apsaimniekotāju par publisko 
pasākuma laikā radīto atkritumu 
apsaimniekošanu.

6.2. Publisko pasākuma or-
ganizatoram ir jānodrošina:

6.2.1. sadzīves atkri-
tumu savākšanas konteineru 
novietošanu pasākuma norises 
vietā pasākuma laikā;

6.2.2.  pasākuma  norises  
vietas un pieguļošās teritorijas 
sakopšanu 5 (piecu) stundu laikā 
pēc pasākuma noslēguma.

6.2.3. ja pasākums no-
tiek teritorijā, kurā paredzēta 
dalīta atkritumu vākšana, tad 
tā jānodrošina arī publisko 
pasākuma laikā.

7. Atkritumu apsaim-
niekotāju tiesības un 
pienākumi.

7.1. Pirms darbības uzsākša-
nas noslēgt līgumu ar Gulbenes  
novada domi par sadzīves atkritu-
mu apsaimniekošanu noteiktajās 
atkritumu apsaimniekošanas 
zonās;

7.2. Saņemt nepieciešamās  

Valsts vides dienesta atļaujas 
atkritumu apsaimniekošanai;

7.3. Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanai izmantot 
specializētus transportlīdzekļus, 
atkritumu tvertnes, iekārtas un 
ierīces, kas nerada apdraudējumu 
cilvēka dzīvībai un veselībai un 
nepārsniedz pieļaujamo trokšņa 
līmeni;

7.4. Atbilstoši Latvijas 
Republikā spēkā esošo normatīvo 
aktu prasībām un ar Gulbenes no-
vada pašvaldību noslēgtā līguma 
noteikumiem veikt kvalitatīvu 
atkritumu apsaimniekošanu Gul-
benes novada administratīvās 
teritorijas noteiktajās atkritumu 
apsaimniekošanas zonās, tajā 
skaitā nodrošinot no atkritumu 
radītājiem vai valdītājiem, atkri-
tumu dalītās savākšanas punktiem 
un šķiroto atkritumu savākšanas 
laukumiem radīto sadzīves atkri-
tumu savākšanu un nogādāšanu 
tikai reģionālajā sadzīves atkri-
tumu poligonā „Kaudzītes” Gul-
benes novada Litenes pagastā; 

7.5.	 Nodrošināt klien-
tus ar atkritumu  konteineriem 
pietiekamā daudzumā;

7.6.	 Nodrošināt klien-
tiem iespēju ar priekšapmaksu 
iegādāties speciālus ( marķētus) 
atkritumu savākšanas maisus, 
nosakot to savākšanas kārtību. 

7.7. Marķēt atkritumu  kon-
teinerus, norādot tajās ievie-
tojamo sadzīves atkritumu 
veidu un sadzīves atkritumu 
apsaimniekotāja nosaukumu;

7.8. Saskaņot ar pašvaldību 
atkritumu  konteineru  dizainu 
(piem.forma, krāsojums);

7.9. Slēgt līgumus ar klien-
tiem par atkritumu savākšanu un 
izvešanu;

7.10. Slēgt līgumus ar atkri-
tumu pārstrādātājiem;

7.11. Slēgt līgumus ar publisko 
pasākumu organizētājiem par 
publisko pasākumu laikā radušos 
atkritumu apsaimniekošanu;

7.12. Uzstādīt, labot, 
nomainīt, sadzīves atkritumu  
konteinerus, ja minētie konteine-
ri  nav citas personas īpašums, 
vai, ja savstarpējā līgumā ar 
atkritumu radītāju nav noteikts 
citādi;

7.13. Normatīvajos aktos 
noteiktajā kārtībā veikt atkri-
tumu apsaimniekošanas iekārtu 
un  konteineru  tīrīšanu un dezin-
fekciju, ja minētie konteineri  
nav citas personas īpašums un  ja 
savstarpējā līgumā ar atkritumu 
radītāju nav noteikts citādi;

7.14. Atbilstoši ar klien-
tiem saskaņotiem grafikiem, 
nodrošināt sadzīves atkritumu  
konteineru  iztukšošanu un 
sadzīves atkritumu izvešanu 
no atkritumu konteineru lauku-
miem, nodrošinot to sakopšanu 
atkritumu izvešanas brīdī;

7.15. Veikt regulāru un 
precīzu uzskaiti par izvesto atkri-
tumu daudzumu no katras atkri-
tumu izvešanas vietas;

7.16. Pēc daudzdzīvokļu 
mājas pārvaldnieka vai 
apsaimniekotāja pieprasījuma,  
līdz katra mēneša.10.datumam, 
sniegt  atskaiti par iepriekšējā 
mēnesī katrā izvešanas reizē iz-
vesto atkritumu daudzumu no 
attiecīgajiem daudzdzīvokļu māju 
atkritumu laukumiem un aprēķinā 
iekļauto iedzīvotāju skaitu; 
(redakcija apst. 25.11.2010., pro-

tokols Nr.1,9  24.§)
7.17. Pēc pieteikuma par 

atsevišķu samaksu nodrošināt 
atsevišķu veidu sadzīves atkri-
tumu izvešanu (lielgabarīta 
atkritumu, būvniecības un būvju 
nojaukšanas atkritumu, ielu 
tīrīšanas atkritumu, parku un 
dārzu zaļo atkritumu u.c.);

7.18. Ziņot pašvaldībai 
par atkritumu radītāju admi-
nistratīvajiem pārkāpumiem;

7.19. Informēt   iedzīvotājus   
par   atkritumu   apsaimniekošanas   
pasākumiem, tajā skaitā par 
atkritumu dalītās vākšanas 
nepieciešamību un  kvalitātes 
prasībām, kā arī pēc Gulbenes 
novada domes pieprasījuma, 
piedalīties bukletu un citu 
atkritumu apsaimniekošanas 
informatīvo materiālu 
sagatavošanā un izplatīšanā;

7.20. Ne retāk kā reizi 
gadā ar pašvaldību saskaņotos 
termiņos sagatavot un sniegt 
ziņojumu pašvaldībai par 
atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksām, atkritumu 
apsaimniekošanas gaitu, prob-
lēmām un  iespējamajiem 
pilnveides pasākumiem, par 
veikto iedzīvotāju apmācību,  
izplatītajiem informatīvajiem 
materiāliem;

7.21. Atkritumu apsaim-
niekotājs līdz katra mēneša 10. 
datumam iesniedz pašvaldībai 
pārskatu par iepriekšējā mēnesī 
savāktajiem atkritumu veidiem 
un to daudzumu.

8. Prasības sadzīves atkri-
tumu dalītai vākšanai.

8.1. Pašvaldības teritorijas 
daļās, kur atkritumi tiek savākti 
dalīti, sadzīves atkritumu radītāji  
sadzīves atkritumus  novieto 
atbilstošās atkritumu tvertnēs, 
kas uzstādītas savākšanas lauku-
mos;

8.2. Dalīti vākti tiek otrreiz 
izmantojamie un pārstrādājamie 
sadzīves atkritumi (piemēram 
PET pudeles, papīrs, stikls,) 
atbilstoši prasībām, ko  no-
saka sadzīves atkritumu 
apsaimniekotāji (piem. papīram 
jābūt sausam, stiklam - bez 
iepriekšējā pildījuma atliekām 
u.t.t);

8.3. Dalīti vāktajiem atkri-
tumiem jābūt tīriem, bez citu 
atkritumu veidu atlikumiem;

8.4. Jaunas dalīti vācamo 
atkritumu savākšanas vietas 
izveidotājam par tās izveidošanu 
un attiecīgo tvertņu krāsojumu 
vai apzīmējumu  savlaicīgi (1 
mēneša laikā) jāinformē atkri-
tumu radītāji un atkritumu 
apsaimniekotāji;   

8.5. Kārtību šķiroto atkritumu 
savākšanas laukumos un dalītās 
savākšanas punktos nodrošina to 
izveidotājs;

8.6. Uz dalīti vākto atkri-
tumu tvertnēm vai lauku-
mos jānodrošina sekojoša 
informācija:

8.6.1. dalīti vākto atkritumu 
veids;

8.6.2.  apsaimniekotāja no-
saukums;

8.6.3. atbildīgās personas, 
kurš atbildīgs par laukuma 
sakopšanu kontaktinformācija 
(tālruņa nr.).

9. Prasības sadzīvē 
radušos bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanai.

9.1. Pirms atbrīvošanās no 

sadzīves atkritumiem atkritumu 
radītājs: 

9.1.1. atdala bīstamos atkritu-
mus no citu veidu atkritumiem; 

9.1.2. uzglabā bīstamos atkri-
tumus tā, lai tie neapdraudētu 
cilvēku dzīvību, veselību un 
apkārtējo vidi, kā arī personu 
mantu.

9.2. Bīstamo atkritumu 
radītājs nogādā bīstamos atkri-
tumus speciāli aprīkotās bīstamo 
atkritumu savākšanas vietās vai 
slēdz līgumu par bīstamo atkri-
tumu apsaimniekošanu ar komer-
santu, kurš normatīvos noteiktajā 
kārtībā veic bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanu Gulbenes no-
vada administratīvajā teritorijā. 
Atkritumu radītājs sedz bīstamo 
atkritumu apsaimniekošanas 
izdevumus, izņemot gadījumus, 
kad pašvaldība šo pakalpojumu 
ir apmaksājusi;

9.3.  Persona, kura veic bīsta-
mo atkritumu apsaimniekošanu:

9.3.1. saņem attiecīgo 
atļauju bīstamo atkritumu 
apsaimniekošanai, pārvadāšanai 
un izpilda tajā noteiktās prasības 
atkritumu apsaimniekošanai;

9.3.2. nodrošina bīstamo 
atkritumu uzskaiti, iepakošanu, 
marķēšanu un identifikāciju;

9.3.3. organizē speciāli 
aprīkotas bīstamo atkritumu 
savākšanas vietas.

10. Maksa par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu.

10.1.	Ikviena atkritumu 
radītāja pienākums ir samaksāt 
par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu.

10.1.1 Maksu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
(izņemot sadzīves atkritumu 
pārstrādi) veido:

10.1.11. maksa par 
sadzīves atkritumu savākšanu, 
pārvadāšanu, pārkraušanu un 
uzglabāšanu:

10.1.22. sabiedrisko pakal-
pojumu regulatora apstiprinātais 
tarifs par sadzīves atkritumu 
apglabāšanu atkritumu poligonā;

10.1.13. dabas resursu no-
doklis par atkritumu apglabāšanu 
normatīvajos aktos noteiktajā 
apmērā. (redakcija apst. 
25.11.2010., protokols Nr.19,  
24.§)

10.2. Maksāšanas kārtība tiek 
noteikta līgumā, kurš noslēgts 
starp atkritumu radītāju un atkri-
tumu apsaimniekotāju. 

10.3.	Atsevišķu atkritumu 
veidu savākšana – lielgabarīta, 
būvniecības atkritumu, koku no-
biru, lapu, zāles u.c. tiek veikta 
par atkritumu apsaimniekotāja 
noteiktu maksu, savstarpēji vie-
nojoties ar atkritumu radītāju.

11. Atbildība par noteiku-
mu neievērošanu.

11.1. Sūdzības, iesniegu-
mus un priekšlikumus par atkri-
tumu apsaimniekošanas pakal-
pojumu kvalitāti adresējamas 
atkritumu apsaimniekotājam. 
Ja apsaimniekotājs nenovērš 
sūdzībās minētos pārkāpumus, 
tad atkārtota sūdzība iesniedza-
ma Gulbenes novada pašvaldībā. 

11.2. Sūdzības, iesniegumus 
un priekšlikumus par šo notei-
kumu neievērošanu izskata Gul-
benes novada pašvaldība.  

11.3. Kontrolēt šo noteikumu 
izpildi un savas kompetences 
ietvaros sastādīt administratīvā 
pārkāpuma protokolus par notei-

kumu neievērošanu Gulbenes no-
vada   administratīvajā teritorijā 
ir tiesīgi:

11.3.1. pilsētas un pagastu 
pārvalžu vadītāji;

11.3.2. valsts policijas amat-
personas;

11.3.3. Gulbenes pilsētas 
pārvaldes sabiedriskās kārtības 
sargs;

11.3.4. reģionālās vides 
pārvaldes amatpersonas; ( redak-
cija apst. 25.11.2010., protokols 
Nr.19, 24.§).

11.4. Par šo noteikumu 
pārkāpumiem fiziskajām 
un juridiskajām personām 
ir paredzēta administratīvā 
atbildība saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu 
kodeksu;

11.5. Administratīvā pārkā-
puma lietas par šo noteiku-
mu pārkāpumiem izskata un 
lēmumus tajās pieņem Gulbenes 
novada domes Administratīvā 
komisija. 

12. Nobeiguma noteikumi.
12.1. Līdz līguma noslēgšanai 

starp pašvaldību un komersan-
tiem, kuri tiks izraudzīti, pub-
lisko iepirkumu regulējošos 
normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā, organizējot publiskā ie-
pirkuma procedūru par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu 
attiecīgajā zonā, atkritumu 
apsaimniekošanu turpina veikt 
līdz šim strādājošie atkritumu 
apsaimniekotāji.

12.2. Ar  šo saistošo notei-
kumu pieņemšanas brīdi atzīt par 
spēku zaudējušiem:

12.3.1. saistošos noteikumus 
Nr. 9 „Gulbenes pilsētas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas    
noteikumi” no 24.11.2005. 

 12.3.2. saistošos noteikumus 
Nr. 2/2006 „Par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu Gulbenes 
rajona Daukstu pagastā” no 
19.01.2006.

12.3.3. saistošos noteiku-
mus  Nr. 7/2005 “Par atkritumu 
apsaimniekošanu Druvienas 
pagastā’’ no 27.10.2005.

12.3.4. saistošos notei-
kumus Nr. 3 “Par atkritumu 
apsaimniekošanu Gulbenes 
rajona Litenes pagastā’’ no 
28.10.2005.

12.3.5. Lizuma pagasta pa-
domes saistošos noteikumus 
Nr.6/2005-17 “Sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas noteiku-
mi” no  2005.gada 20.oktobra

12.3.6. Saistošos notei-
kumus Nr. 4 „Par atkritumu  
apsaimniekošanu  Gulbenes  ra-
jona Stāmerienas  pagastā” no 
24.11.2005.

12.3.7. Saistošos noteikumus 
Nr. 7-2005/18 “Par sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanu TIRZAS 
PAGASTĀ’’  14.11.2005.

12.3.8. saistošos notei-
kumus Nr.1 „Par atkritumu  
apsaimniekošanu  Gulbenes  
rajona Beļavas  pagastā” no 
31.01.2006.

12.3.9. saistošie noteiku-
mu Nr. 2/2006 “Par atkritumu 
apsaimniekošanu Gulbenes 
rajona Rankas pagastā” no 
28.04.2006.

12.3. Noteikumi stājas spēkā 
aiznākamā mēneša 1. datumā pēc 
to publicēšanas laikrakstā “Gul-
benes novada ziņas”  

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr. 25 „Sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi Gulbenes novadā”
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Braucienu 2010. gada nogalē 
pēc vairāku Gulbenes novada 
mežizstrādes uzņēmumu (SIA 
Grantiņi 1, SIA Rairu u.c.), 
Rankas pagasta pārvaldes, Gul-
benes novada domes un Rankas 
arodvidusskolas pieprasījuma 
organizēja SIA „Konekesko 
Latvija”. No Gulbenes novada  
braucienā piedalījās Gulbenes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājas vietnieks Dainis 
Švika, Rankas pagasta pārvaldes 
vadītājs Māris Jansons, Rankas 
arodvidusskolas  direktora viet-
nieks praktiskajā apmācībā Valdis 
Lazda un  praktiskās apmācības 
skolotājs Jāzeps Dauksts.

Pieredzes apmaiņas braucie-
na laikā brauciena dalībnieki 
apmeklēja mežtehnikas ražotāja 
„Ponsse” ražotni (Vieremä), 
Ponsse Globālā servisa centru 
un Ponsse Mehāniķu apmācības 
centru (Iisalmi), kā arī Jämsän 
Meža koledžu. 

Brauciena mērķis bija 
iepazīties ar mežtehnikas ražotāja 
„Ponsse” ražotni, mācību cen-
tru Ponsse Academy un Jäm-
sän Meža koledžas ilggadējo 
pieredzi meža mašīnu operatoru 
apmācību jomā, Somijas meža 
nozares profesionālās izglītības 
apmācību organizēšanu un norisi, 
kā arī Somijas pieredzi pieaugušo 
apmācībā (vai pārkvalifikācijā) 
par meža mašīnu operatoriem un 
meža mašīnu mehāniķiem.

„Pirmajā dienā notika 
tikšanās ar Ponsse pārstāvjiem, 
kā arī prezentācija par Pon-
sse: tikām iepazīstināti ar 
jaunāko informāciju par Pon-
sse mežtehniku un plānotajiem 
jauninājumiem viņu ražotajās 
meža mašīnās tuvākajā nākotnē, 
par sadarbību ar klientiem, 
mācību centriem un dīleriem.

Devāmies ekskursija pa Pon-
sse rūpnīcu. Mums prezentēja 
Meža mašīnu operatoru un 
mehāniķu apmācības modeli 
Somijā. Tikām iepazīstināti ar 
Somijas profesionālās izglītības 
sistēmu un jautājumiem, kas tieši 
skar meža mašīnu operatoru un 
mehāniķu sagatavošanu. 

Apmeklējām meža platību, 
kurās tiek testētas visas saražotās 
Ponsse meža mašīnas. Tika 
demonstrēts un skaidrots, kā 
pēc izgatavošanas un pirms 

nosūtīšanas klientiem, tiek 
reālos darba apstākļos cirsmās 
notestētas visas tikko saražotās 
Ponsse meža mašīnas.

Tikāmies ar Ponsse Academy 
direktori Paulu Oksman, kura 
pastāstīja, kā tiek apmācīti un 
praktiski sagatavoti meža mašīnu 
operatori Krievijā un Ķīnā izvei-
dotajos Ponsse Academy mācību 
centros.

Diskutējām par sadarbības 
iespējām ar Ponsse Academy: 
kāda veida sadarbība būtu 
iespējama starp Ponsse Acade-
my un Latvijas profesionālajām 
skolām. 

Otrajā dienā devāmies uz 
Ponsse Globālā servisa centru. 
Tikšanās laikā iepazināmies, kā 
Ponsse organizē globālo servi-
sa tīkla darbu, kā tiek saņemti 
pasūtījumi rezerves daļām, 
kā tiek komplektēti veicamie 
pasūtījumi, kā apstrādāta rezer-
ves daļu noliktavas krājumu 
un servisa datu uzskaite. Šis ir 
lielākais Ponsse servisa centrs, 
kurā bez regulārajiem mežteh-
nikas remontiem un tehniskajām 
apkopēm, atsevišķā departamentā 
tiek arī atjaunoti dažādi lietotas 
mežtehnikas mezgli un veikta 
to otrreizējās izmantošanas 
tirdzniecība.

Viesojāmies Ponsse Mehāni-
ķu apmācību centrā, kas piesais-
tot ES finansējumu, ir iekārtots šīs 
skolas telpās. Centrā notiek visu 
Ponsse mehāniķu un visu Pon-
sse pārstāvju (dīleru) mehāniķu, 
kā arī atsevišķu lielāko klientu 
mehāniķu apmācības. Runājām 
arī par iespējām katru gadu dažus 
labākos Meža mašīnu mehāniķu 
kursu audzēkņus no Latvijas 
nosūtīt īsās praksēs uz šo mācību 
centru.

Apmeklējām Jämsän Meža 
koledžu. Tās pārstāvji brau-
ciena dalībniekus iepazīstināja 
ar koledžas darbu Somijas 
jauniešu un arī pieaugušo meža 
mašīnu operatoru, mehāniķu 
un kokvedēju operatoru 
profesionālās apmācības jomā. 
Apskatījām koledžas mācību 
telpas un laboratorijas, kurās 
notiek dažādu mācības program-
mas priekšmetu teorētiskās un 
praktiskās nodarbības (meža 
mašīnu uzbūve un ekspluatācija, 
hidrauliku, elektrību, mašīnu re-

monti un apkopes, apmācības uz 
simulatoriem u.c.).

Somijā jauniešiem profe-
sionālā izglītība ir bez maksas, un 
katra profesionālā koledža saņem 
noteiktu valsts finansējumu par 
ikvienu koledžas audzēkni (gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem).

Par katru audzēkni, kas 
apgūst meža mašīnu operatora 
profesiju, skola no valsts Meža 
skolas gadā saņem 20 000 EUR. 
(citās profesijās tie ir ~10 000 
EUR). 

Meža nozares profesijas ir 
vienīgās, kuru mācīšanas laikā 
audzēkņi tiek nodrošināti ar bez-
maksas kopmītnēm un bezmak-
sas ēdināšanu 3 reizes dienā.

Diskusiju laikā ieguvām 
nenovērtējamu informāciju par 
to, kā Somijā un arī konkrētajā 
koledžā tiek organizētas 
jauniešu un pieaugušo praktiskās 
apmācības, kā arī par šo apmācību 
finansējumu (gan no valsts, gan 
prakšu laikā veiktās mežizstrādes 
darbiem). 

Apmeklējuma laikā bija 
iespēja uzzināt, apskatīties un gūt 
izpratni par meža mašīnu opera-
toru un mehāniķu apmācības pro-
cesa organizēšanu un norisi gan 
jauniešiem, gan pieaugušajiem 
Somijas profesionālās izglītības 
programmu ietvaros,” stāsta 
Valdis Lazda, Rankas arodvi-
dusskolas direktora vietnieks 
praktiskajā apmācībā.

„Vienmēr esot ārpus Latvijas 
un iepazīstot citu valstu veikumu, 
mēs to mēģinām salīdzināt ar savu 
valsti. Protams, nav iespējams 
Latviju un Somiju likt vienos 
svaru kausos. Un tomēr. Latvijā 
jau ilgāku laiku starp Izglītības 
un Zinātnes ministriju (IZM) un 
pašvaldībām notiek stīvēšanās 
ap un par profesionālās izglītības 
nākotni.

Kopš no resoru ministrijām 
profesionālās skolas un tehni-
kumi nonāca IZM pārvaldībā, 
vērojama to nonivelēšanās un 
attālināšanās no praktiskās 
dzīves.

Mūsu novadā atrodas divas 
profesionāli tehniskās skolas, un 
ja „augstākā” vara – IZM – lems, 
ka tās ir jāpārņem pašvaldībai, 
esam sākuši apzināt gaidāmās 
problēmas.

Viena no šīm problēmām – 

ko īsti mācīt jauniešiem, un otra 
– kam un vai tas būs vajadzīgs 
darba tirgum. Šeit īstajā brīdī 
atbalstu sniedza uzņēmēji, Ran-
kas arodvidusskolai piedāvājot 
palīdzību – apmācīt meža teh-
nikas operatorus. Šīs sadarbības 
ietvaros arī tapa ideja doties uz 
Somiju. 

Atgriežoties pie Somijā 
redzētā, ir jāatzīst, ka ja ir sagata-
vots labs speciālists un uzņēmējs 
to pieņem un nodarbina, protams, 
speciālistam ir attiecīgs atalgo-
jums un tiek maksāti nodokļi 
valstij, mehānisms strādā, un 
notiek ekonomiskā izaugsme. 
Otrā gadījumā, ja uzņēmējs pats 
uz savu risku un uz savas nebūt 
ne lētās tehnikas apmāca sev 
darbinieku, tad viņa attiecības 
ar valsti ir nekādas, jo arī valsts 
palīdzība viņa uzņēmējdarbībai 
ir nekāda. Pirmais modelis dar-
bojas Somijā, otrs – pašreiz vēl 
Latvijā. Pēdējais laiks kaut ko 

mainīt! 
Noslēguma vietā izstāstīšu 

divus nostāstus, kā radies 
mežtehnikas ražotāja „Ponsse” 
nosaukums. Ponsse ir bijis vārds 
sunim. Pirmā versija stāsta, ka 
Ponsse ir bijis ļoti uzticams suns, 
kas visu laiku ir dzīvojis kopā ar 
vīriem, kamēr tie uzbūvējuši pir-
mo forvarderam līdzīgo traktoru. 
Otra versija – pirmais uzbūvētais 
traktors izdevies tehniski 
veiksmīgs, bet pēc skata ne. Tas 
ticis nosaukts ciemata nesmukākā 
suņa – Ponsse – vārdā. 

Iespēja būt Somijā un gūt 
ieskatu mežsaimniecības nozarē 
kārtējo reizi apliecināja un 
norādīja uz mūsu valsts vājo 
punktu profesionālās izglītības 
sistēmā un attiecības starp valsti 
un uzņēmēju,” piebilst Dainis 
Švika, Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks.

Pēc pieredzes – uz Somiju

Valdis Lazda aplūko mežizstrādes tehniku

No šā gada 11. līdz 
13.februārim Gulbenes, Alūksnes 
un Apes novads aicina apmeklēt 
izstādi-gadatirgu “Balttour 2011” 
(Rīgā, Ķīpsalas izstāžu centrā) 
un kopīgajā stendā (Nr.B30) 
iepazīt Latvijas ziemeļaustrumu 
plašo un daudzveidīgo atpūtas 
piedāvājumu – no lauku 
saimniecības ar siera degustāciju 
līdz greznai atpūtai muižā. 

Gulbenes novads ļaus 
ieskatīties “Silmaču” sētā, kur 
Bebene un Tomuļu māte visus 
aicinās jūnijā doties uz Druvie-
nu, Gulbenes novada dienām, 
kur tiks izspēlētas “Skroderdie-
nas Silmačos”. Atkal būs “an-
dele” un varbūt pat vairāk nekā 
trīs “brūtes pāri”!

“Varēs apskatīt arī mūsu 

puses raksturīgos amatnieku 
darinājumus un izmēģināt spēkus 
ziepju vārīšanā,” informē Gul-
benes novada TIC vadītāja Inga 
Barinska.

Īpaša uzmanība stendā tiks 
pievērsta Atzeles deviņsimtgadei. 
Vēsturiskajā Atzeles novadā 
ietilpa gan Apes, gan Alūksnes, 
gan arī daļēji Gulbenes un Balvu 
novads. No 2011. gada maija 
līdz oktobrim visā šajā teritorijā 
notiks lielā ceļošana, bet par to 
tuvāk un vairāk varēs uzzināt 
tieši “Balttour 2011” .

Alūksnes novads ir pazīstams 
arī kā malēniešu dzīvesvieta, 
tādēļ stendā varēs uzzināt, kas 
tad īsti ir malēnieši un kā viņi 
dzīvojuši cauri gadu simtiem.

Gulbenes TIC

Piedalīsies izstādē 
„Balttour” Gulbenes novada dome 

pārdod mutiskā atklātā atkārtotā 
izsolē ar augšupejošu soli nekus-
tamo īpašumu „Tērces”, Dauk-
stu pagasts, Gulbenes novads, 
sastāvošu no zemes gabala ar 
kadastra apzīmējumu 5048 004 
0151, 2,05 ha platībā. Iepazīties ar 
izsoles noteikumiem un iesniegt 
pieteikumus par piedalīšanos 
izsolē kopā ar izsoles noteikumos 
nosauktajiem dokumentiem var 
Gulbenes novada domē, Ābeļu 

ielā 2, Gulbenē, 67.kabinetā, 
katru darba dienu no plkst. 9 
līdz 16, sākot ar sludinājuma 
publicēšanas dienu laikrakstā 
„Latvijas Vēstnesis” līdz 2011.
gada 8.martam. Šajā pašā laikā 
ir apskatāma izsolāmā manta. 
Izsole notiks 2011.gada 10.martā 
plkst.10 Gulbenes novada domē 
Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 67.kab.

Izsolāmās mantas nosacītā 
cena ir Ls 1500, nodrošinājums 
ir Ls 150, kas iemaksājams 

Gulbenes novada domes kontā 
LV83LHZB4400170655001, 
VAS „Latvijas Hipotēku un 
zemes banka” pirms pieteikuma 
iesniegšanas par piedalīšanos 
izsolē.

Pirmpirkuma tiesības par 
augstāk nosolīto cenu ir nom-
niekam Ansim Celleram. Sa-
maksa par nosolīto zemesgabalu 
veicama divu nedēļu laikā no iz-
soles.

Nekustamā īpašuma izsole

Dziesmotā revolūcija skatāma fotomirkļos 
21.janvārī Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā atklāja izstādi „Dziesmotā revolūcija. No 

Atmodas līdz Eiropas Savienībai”, kas būs skatāma līdz 5.martam.
Pieminot Barikāžu 20. gadskārtu Latvijā, izstādē ir skatāmi Dziesmotās revolūcijas foto mirkļi. Izstāde 

ietver 1987. – 1991. gada Latvijas vēsturisko notikumus. Ceļojošā izstāde Gulbenē ieradusies no Ķelnes.

Jana Igaviņa

Kopīgā seminārā
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SIA mācību centrs „Aus-
trumvidzeme” realizē projektu 
„Pārvietojamās mācību kla-
ses izveidošana un aprīkošana 
Gulbenes novada iedzīvotāju 
konkurētspējas paaugstināšanai”, 
projekta Nr. 10-07-LL05-
L413202-000005. Realizējot 
projektu, ir iegādāta un izvei-
dota pārvietojama datorkla-
se ar portatīvajiem datoriem 
un printeri un mācību centrā 
uzstādīta interaktīvā tāfele. Pro-
jekta publiskais finansējums ir 
50% no projekta izmaksām.

Iegādāto pārvietojamo da-
torklasi var izmantot arī citi in-
teresenti mācībām vai interešu 
nodarbībām novada pagastos.

Par iespējām izman-
tot pārvietojamo datorklasi 
interesēties SIA mācību centrā 
„Austrumvidzeme”, Ozolu ielā 
1, Gulbenē, tālr. 64471286.

„Austrumvidzeme” realizē projektu

Nav ne jausmas, vai zināt, kas 
ir ES programma „Mūžizglītība”? 
Tāpat nav ne mazākā priekšstata, 
vai zināt, ka GRUNDTVIG 
programma ir finanšu instru-
ments tieši pieaugušajiem, kas 
piedāvā dažādas izglītošanās, 
profesionālās un personiskās piln-
veides un pieredzes apmaiņas 
iespējas cilvēkam visa mūža 
garumā neatkarīgi no izglītības, 
sociālā un ekonomiskā stāvokļa 
un  galvenais – neatkarīgi no 
gadu daudzuma. Varbūt kāds 
uzmanīgs „Novada ziņu” lasītājs 
atceras, ka iepriekšējā gada 
laikrakstos gar acīm ir zibējušas 
rindas – Gulbenes lauksaim-
nieku biedrība, projekts „Zaļie 
pirkstiņi”, dalīšanās pieredzē par 
metodēm,  kā vecākās paaudzes 
cilvēki var un spēj nodot savas 
zināšanas un pieredzi jaunajiem 
par dārzkopību, zaļo domāšanu, 
vides aizsardzību.

Lai nu kā būtu, februāra 
sākuma dalībnieki no Anglijas, 
Francijas, Itālijas, Ungārijas un 
Spānijas gatavojas ciemoties 
pie mums, lai redzētu savām 
acīm, kā tautai, kas dzīvo tuvu 
Ziemeļpolam, izdodas ne tikai 
izdzīvot, bet arī, kā tā prot zie-
mas laikā domāt un dzīvot zaļi. 
Jāatzīst, ka arī pašiem mums 
(tiem, kuriem jāuzņem ciemiņi) 
ir ko padomāt, kā tad mēs ziemā 
dzīvojam!

Te kārtējo reizi ir jāapbrīno 

Februāra sniegos Gulbenes novadā 
darbosies „Zaļie pirkstiņi”

Jolanta Skudra no Tirzas pamatskolas 1.klases priecājas par 
rotām no dabas materiāliem

Biedrība „Gulbenes 
lauksaimnieku 

biedrība”

mūsu novada cilvēku radošums 
un izdoma. Pateicoties projektā 
iesaistītajiem cilvēkiem (no 
Jaungulbenes arodvidusskolas, 
Tirzas pamatskolas, Gulbenes 
2.vidusskolas, Jaungulbenes 
bērnudārza „Pienenīte” un Gal-
gauskas 542.mazpulka), ārzemju 
viesiem tiks rādīts, kā sēj un 
jau diedzē sēkliņas pavasara 
stādījumiem, tad kopīgi cepsim 
maizi, taisīsim putnu būrus, gata-
vosim veselīgus salātus un kafiju 
no ozolzīlēm, dzersim zāļu tējas, 
baudīsim ziemas priekus un 
Meteņdienas tradīcijas, ciemosi-
mies siltumnīcās un tiksimies ar 
novada domes priekšsēdētāju.

Sirdsmieram satraukta-
jiem varu tik minēt, ka viesu 
uzņemšanai un pieredzes 
apmaiņai netiks tērēts ne lats no 
pašvaldības vai kādas iestādes 
budžeta, jo projektu finansē 
ES Mūžizglītības program-
mas GRUNDTVIG (līguma Nr. 
2009-1-GB1-GRU06-01471 4.). 
Ja neticat, pajautājiet!

 Tas arī viss, tik bija tāds 
nieks, kā uzrakstīt projektu, un 
tagad ir iespēja mums kopīgi 
salīdzināt, diskutēt un mācīties!

Anita Birzniece, 
projekta  „Green Fingers” 

kontaktpersona

Pagājušajā gadā projekta 
„Gulbenes pilsētas ielu segu-
ma rekonstrukcija, 2.kārta” 
(Nr. 3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/
VRAA/001/044) ietvaros tika 
veikti apjomīgi darbi, veicot 
12 ielām seguma rekonstruk-
ciju, izbūvējot trīs ielās trotuārus 
gājējiem, kā arī labiekārtojot 
tās. Vasaras beigās projekta 
realizācija tika apturēta dēļ 
nesaskaņām ar uzņēmumu, kas 
veica būvniecības darbus, bet 
šobrīd ir apzināti visi nepaveik-
tie darbi un plānots izsludināt 
iepirkumu rekonstrukcijas darbu 
veikšanai šādos Gulbenes pilsētas 
ielu posmos:

1) Parka iela, posmā no 
Brīvības ielas līdz Brīvības ielai;

2) Dzelzceļa iela, posmā no 
Rīgas ielas līdz Emzes parkam;

3) Nākotnes iela, posmā 
no Blaumaņa ielas līdz Litenes 
ielai;

4) Ābeļu iela, posmā no Līkās 
ielas līdz O.Kalpaka ielai;

5) Lazdu iela, posmā no 
Blaumaņa ielas līdz Skolas ielai;

6) Līkā iela, posmā no 
Robežas ielas līdz O.Kalpaka 
ielai;

7) O.Kalpaka iela, posmā no 
Blaumaņa ielas līdz Parka ielai;

8) Vidus iela, posmā no Rīgas 
ielas līdz Ozolu ielai;

Projekts tiek finansēts no Ei-
ropas Savienības fonda darbības 
programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.prioritātes „Policentriska 
attīstība” 3.6.1.pasākuma „At-
balsts ilgtspējīgai pilsētvides 
un pilsētreģionu attīstībai” 
3.6.1.1.aktivitātes „Nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai”.

Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums visam 
projektam ir plānots 1 837 506 
LVL, Valsts budžeta dotācija 
64 853 LVL un pašvaldības 
līdzfinansējums 259 413 LVL.

Lienīte Spiridonova, 
attīstības un īpašumu nodaļas 

projektu vadītāja

Projekts „Gulbenes 
pilsētas ielu seguma 
rekonstrukcija, 2.kārta” 
turpinās!

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.1.prioritātes 
„Infrastruktūra cilvēku kapitāla 
nostiprināšanai” 3.1.4.pasākuma 
„Nodarbinātības un sociālo 
pakalpojumu infrastruktūra” 
3.1.4.3. aktivitātes „Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un reģionālās 
nozīmes attīstības centros” ir 
noslēdzies projekts „Gulbenes 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestāžu renovācija 2.kārta” 
(Vien.Nr.3DP/3.1.4.3.0/09/
IPIA/VRAA/007/030). Projekta 
aktivitāšu rezultātā ir veikta triju 
Gulbenes pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestāžu saimnieciskā 
bloka renovācija - telpu renovā-

cija, iekšējās elektroapgādes, 
ventilācijas sistēmas, ūdensvada 
un kanalizācijas sistēmu sakār-
tošana, iebūvējamo tehnoloģisko 
iekārtu atjaunošana atbilstoši 
mūsdienu prasībām un 
pastāvošajiem standartiem. 

Projekts ir noslēdzies - 
bērnudārzos telpas ir renovētas 
un personāls strādā ar jauno 
aprīkojumu. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir LVL 142 157, no 
tām ERAF līdzfinansējums 85% 
– LVL 120 833; valsts budžeta 
dotācija 3% LVL 4264. Gul-
benes novada domes finansējums 
LVL 17 060, kas sastāda 12 % 
no kopējām attiecināmajām 
izmaksām.

Renovētas Gulbenes 
pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestādes  

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

20.janvārī Gulbenes novada 
dome sadarbībā ar Jaunatnes 
politikas institūtu (JPI) pirmo rei-
zi organizēja konferenci par jau-
natnes politiku Gulbenes novadā. 
Uz konferenci ieradās vairāk kā 
piecdesmit interesenti – deputāti, 
domes nodaļu vadītāji, jau-
natnes jomā strādājošie, biedrību 
pārstāvji un jaunieši. 

Konferencē tika prezentēts 
projekta “Jaunieši stratēģiskai 
jaunatnes politikas attīstībai 
pašvaldībās” ietvaros veiktais 
pētījumus, veidota atvērtā disku-
sija starp lēmējvaru, izpildvaru, 

speciālistiem un jauniešiem, kā 
arī kopīgi izstrādāti  papildus  
ieteikumi turpmākai jaunatnes 
politikas attīstībai novadā. 

Prezentēto pētījumu veica 14 
novada jaunieši. 2010.gada no-
vembra sākumā viņi pirmo reizi 
tikās apmācībās, kurās iepazinās 
savā starpā, uzzināja par projektu, 
definēja jautājumus, uz kuriem 
vēlas iegūt atbildes, un vienojās 
par pētījuma metodoloģiju. Tam 
sekoja divu mēnešu intensīvs 
darbs. Jaunieši intervēja dažādus 
novada speciālistus, kā arī 
deputātus, kas varēja sniegt 

atbildes par desmit dažādām 
tēmām: institucionālā sistēma 
darbam ar jaunatni, stratēģiskā 
plānošana, finanses, informētība, 
līdzdalība, brīvais laiks, sociālā 
drošība, sabiedriskā kārtība un 
drošība, nodarbinātība, veselība 
un veselīgs dzīvesveids. Inter-
viju process bija interesants un 
vērtīgs. Jaunieši atzina, ka cilvēki 
bija atsaucīgi un labprāt atbildēja 
uz jautājumiem, tikai vienreiz 
nācās piedzīvot situāciju, ka re-
spondents, aizbildinoties ar dar-
biem, tā arī neieradās uz interviju. 
Jaunie pētnieki apkopoja iegūto 

informāciju un izveidoja ieteiku-
mus jaunatnes darba uzlabošanai 
Gulbenes novadā.

Veiktais pētījums ir viens 
no posmiem nacionālā mēroga 
projektā. Šādi pētījumi tiek veik-
ti vēl piecos Latvijas novados – 
Saldus, Dobeles, Ogres, Pļaviņu 
un Ilūkstes, lai pēc tam, apkopo-
jot situāciju visos sešos novados, 
varētu izstrādāt priekšlikumus 
jaunatnes politikas attīstībai 
un izstrādātu „Jaunatnes politi-
kas ABC”, ko citas pašvaldības 
varētu izmantot, plānojot un 
īstenojot jaunatnes politiku. Pēc 

Jaunatnes politikas konference rosina domāt par uzlabojumiem
pieredzes materiāla izveides 25.-
26.februārī Rīgā notiks nacionālā 
mēroga konference, kurā satik-
sies visu reģionu jaunie pētnieki 
(jaunieši), pašvaldību pārstāvji, 
jaunatnes jomā strādājošie un citi 
interesenti. 

Izlasīt pilnu rakstu un 
iepazīties ar projekta laikā 
izstrādātajiem priekšlikumiem 
var www.labisbabis.lv un www.
gulbene.lv.

Kristīne Ļeontjeva, 
projekta reģionālā koordinatore
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Vai jūs vēlaties iemācīties 
sazināties angļu vai krievu valodā? 
Varbūt vēlaties uzlabot valsts 
valodas prasmes, sadraudzēties 
ar datoru, iegūt jaunas prasmes 
dabaszinībās, iemācīties mācīties, 
iegūt jaunas zināšanas par kultūru 
Latvijā un pasaulē vai apgūt 
uzņēmējdarbības pamatus? Tas 
viss ir iespējams piedaloties ESF 
projekta „Mūžizglītības pasākumi 
nodarbinātām personām” 
atbalstītajās neformālās izglītības 
programmās, kuras īsteno arī 
Tirzas pamatskolā. Pašlaik jau  

angļu valodas zināšanas apgūst 
pirmā grupa. 

Lai piedalītos neformālās 
izglītības programmās, preten-
dentam ir jābūt darba attiecībās 
vai pašnodarbinātam, jādodas uz 
Valsts nodarbinātības aģentūras 
Gulbenes nodaļu, kur jāsaņem 
kupons mācībām. Kupona vērtība 
ir 200 Ls. Ja mācīties gribētājam 
nav noteikti atvieglojumi (2 
nepilngadīgi bērni vai pirmspen-
sijas vecums), tad līdzmaksājums 
programmai ir 10%, tas ir 20Ls 
(pārējos noteikumus var izlasīt 

Tirzā apgūst svešvalodas 

Hipotēku banka šodien ir 
vienīgā pilnībā Latvijas valstij 
piederošā banka, un jau kopš 
tās  izveidošanas  1993.gadā 
viens no tās uzdevumiem ir bi-
jis mazo un vidējo uzņēmumu 
kreditēšana. Dažādām uzņēmēju 
vajadzībām Hipotēku banka 
šobrīd piedāvā sešas  kreditēšanas 
valsts mērķprogrammas, kurās 
valdības uzdevumā tiek sniegts 
atbalsts noteiktām uzņēmēju un 
iedzīvotāju grupām. Banka finansē 
gan jau strādājošus uzņēmumus, 
gan biznesa uzsācējus, gan arī 
lauksaimniekus.

Atšķirībā no parastiem aizde-
vumiem, izsniedzot aizdevu-
mus valsts atbalsta programmu 
ietvaros, banka var uzņemties 
lielākus riskus, tai skaitā 
zemākas ķīlas nodrošinājuma 
prasības, apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumu atdošanas termiņi ir 
garāki, aizdevumi pieejami arī 
uzņēmējiem bez iepriekšējas 
pieredzes. Jaunajiem uzņēmējiem 
pieejamas bezmaksas apmācības 
un konsultācijas biznesa plāna 
sagatavošanai.

Hipotēku bankā pieejami 
aizdevumi šādās programmās:

Eiropas Sociālā 
fonda līdzfinansētā valsts 
atbalsta programmu „At-
balsts uzņēmējdarbības un 
pašnodarbinātības uzsācējiem” 
jeb Starta programma. Tā ir īpaša 
ar to, ka jaunajiem uzņēmējiem 
piedāvā ne tikai finansējumu 
ideju realizēšanai aizdevumu un 
grantu veidā, bet arī konsultācijas 
un apmācības, turklāt visas 
konsultācijas un apmācības ir 
bez maksas. Programmas ietva-

•

ros var saņemt aizdevumu pro-
jektiem līdz 60 tūkstošiem latu ar 
klienta līdzdalību 10% apjomā, 
grantus saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai un aizdevuma 
atmaksai, kā arī bezmaksas 
apmācības uzņēmējdarbībā un 
bezmaksas konsultācijas biz-
nesa plāna sagatavošanā un 
realizācijā. Ja projekta apjoms ir 
līdz 5 tūkstošiem latu, aizņēmēja 
līdzdalība nav nepieciešama.

MVU izaugsmes 
aizdevumu programmā pieeja-
mi investīciju un apgrozāmo 
līdzekļu aizdevumi, kas paredzēti 
mikro, mazajiem un vidējiem 
uzņēmumiem. Šajā programmā 
var saņemt aizdevumu līdz 300 
tūkstošiem latu. Programmas 
aizdevums noderēs uzņēmumiem, 
kas vēlas paplašināt produktu 
un pakalpojumu klāstu, uzlabot 
darbības efektivitāti, attīstīt 
jaunus darbības virzienus. Ja 
uzņēmējam projekta īstenošanai 
ir nepietiekošs nodrošinājums, 
iespējams piesaistīt Eiropas 
Investīciju fonda garantijas. 
Nesenie programmas noteikumu 
grozījumi paplašināja potenciālo 
programmas atbalsta saņēmēju 
loku, piemēram, tagad arī pa-
kalpojumu nozares sīkie jeb 
mikro komersanti var saņemt 
finansējumu līdz 30 tūkstošiem 
latu.

Komersantu konkurēt-
spējas uzlabošanas programmā, 
kas tiek īstenota ar Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējumu, maziem, vi-
dējiem un lieliem uzņēmumiem 
pieejami aizdevumi lielu projek-
tu īstenošanai. Maksimālā aizde-

•

•

Valsts atbalsta programmas 
uzņēmējiem un biznesa uzsācējiem

vuma summa šajā programmā ir 
7,5 miljoni latu.

L a u k s a i m n i e c ī b a s 
produktu ražotājiem paredzēta 
apgrozāmo līdzekļu aizdevu-
mu programma, kurā pieejams 
finansējums no 5 tūkstošiem 
līdz pat 700 tūkstošiem latu, bet 
lauksaimniecības kooperatīvajām 
sabiedrībām līdz pat 2 miljoniem 
latu. 

Hipotēku banka piedalās 
arī Kredītu fonda līdzekļu sadalē, 
piedāvājot lauksaimniekiem 
investīciju aizdevumus. Kredītu 
fonds izveidots ar Ministru kabi-
neta noteikumiem “Kārtība, kādā 
tiek administrēts un uzraudzīts 
valsts un Eiropas Savienības at-
balsts lauksaimniecībai, lauku 
un zivsaimniecības attīstībai, iz-
veidojot Kredītu fondu” ar mērķi 
nodrošināt pieejamību aizde-
vumiem ar samazinātu procentu 
likmi. Aizdevumu var saņemt 
gan latos, gan eiro. Maksimālais 
aizdevuma termiņš ir 15 gadi.

Mikrokreditēšanas prog-
ramma, kurā Hipotēku ban-
ka piedāvā aizdevumu līdz 3 
tūkstošiem latu.

Lai pieteiktos aizdevumiem, 
vispirms nepieciešams aizdevu-
ma pieteikums un aizpildīta at-
balsta apjoma veidlapa. Klientu 
ērtībām šo dokumentu veidla-
pas ir ievietotas Hipotēku ban-
kas mājas lapā www.hipo.lv, 
taču ikviens klients ir laipni 
aicināts nākt uz Gulbenes 
filiāli (Rīgas ielā 47, Gulbene), 
kur bankas kredītspeciālisti 
sniegs konsultācijas par bankā 
realizētajām valsts atbalsta 
programmām. 

•

•

•

Gulbenes novada Gulbenes 
pilsētas pārvalde rīko kustamās 
mantas, kas atrodas Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, Gulbenes novadā, 
pārdošanu mutiskā atklātā 
izsolē: 

1.	 Tiek izsolīta automašī-
na AUDI 80, 1991.gada izlai-
dums,  valsts reģistrācijas numurs 
HJ8524, kas atrodas Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, Gulbenes novadā.

2.	 Ar izsoles noteiku-
miem var iepazīties Ābeļu 
ielā 2, Gulbenē, pie Gulbenes 
pilsētas pārvaldes biroja organi-
zatores 1.stāvā 5.kabinetā, darba 
dienās no plkst. 8.30-12.00 un 
no 14.00-16.00, līdz 2011.gada 
11.februārim vai pašvaldības in-
terneta vietnē www.gulbene.lv, 
www.gulbenesdome.lv.

3.	 Izsolāmo kustamo 
mantu var apskatīt Ābeļu ielā 2, 
Gulbenē, Gulbenes novadā no 
2011.gada 26.janvāra līdz 2011.
gada 11.februārim, katru darba 
dienu, iepriekš piezvanot pa mo-
bilo tālruni 22005055.

4.	 Pretendenti pieteikumus 
izsolei var reģistrēt Ābeļu ielā 
2, Gulbenē, Gulbenes novadā, 
pie pilsētas pārvaldes biroja or-
ganizatores 1.stāvā 5.kabinetā, 
līdz 2011.gada 11.februārim. 
Reģistrācijas laiki noteikti darba 
dienās no plkst. 8.30-12.00 un no 
14.00-16.00.

5.	 Kustamās mantas izsole 
notiks Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
Gulbenes novadā 2011. gada 
14.februārī plkst.11:00.

6.	 Kustamās mantas 

nosacītā cena ir Ls 290,00. 
7.	 Nodrošinājuma iemaksa 

10% no izsolāmās mantas nosacī-
tās cenas – Ls 29,00 iemaksājama 
Gulbenes novada domes 
norēķinu kontā reģistrācijas 
Nr.9009116327, A/s SEB ban-
ka, kods UNLALV2X, konts 
LV03UNLA0050014339919 līdz 
2011.gada 11.februārim.

8.	 Izsoles veids — atklāta 
mutiska izsole ar augšupejošu 
soli.

9.	 Izsoles dalībniekam, 
kurš nosolījis augstāko cenu, 
7 (septiņu) dienu laikā no iz-
soles rezultātu apstiprināšanas 
Gulbenes novada domes sēdē 
jāpārskaita nosolītā kustamās 
mantas cena Gulbenes novada 
domes norēķinu kontā.

Automašīnas izsole

NVA mājas lapā). Kad kupons 
saņemts, var doties uz mācību 
iestādi un uzsākt mācības. Kad 
mācības pabeigtas, var saņemt 
apliecību vai sertifikātu.

Ja dzīvojat Tirzas pagastā vai 
tā tuvumā,  jums noteikti ērtāk 
būs mācīties pie mums, Tirzas 
pamatskolā. Atkarībā no jūsu 
vēlmēm un iespējām, vienosi-
mies par nodarbību laiku un il-
gumu. Aicinām jūs mācīties!

Ausma Raģele,
Tirzas pamatskolas 
direktores vietniece 

21. janvāra rītā Gulbenes 
novada valsts ģimnāzijas aktīvo 
un erudīto skolēnu komanda, 
skolotājas Maijas Skopānes 
pavadībā, devās uz Siguldu, 
lai piedalītos valsts ģimnāziju 
erudīcijas konkursā „Ir -21. gad-
simts”. 

Mūsu skolu šajā konkursā 
pārstāvēja Monta Gāgane, 
Karīna Vilde, Paula Gāgane, 
Anete Beinaroviča, Jurģis Volo-
dins un Alfs Brokāns. Koman-
dai tika dota iespēja pierādīt sa-
vas spējas iesildīšanās testā, kā 
arī 7 dažādās erudīcijas jomās. 
Papildpunktus komanda ieguva, 
sagatavojot mājas uzdevumu jeb 
savas komandas prezentāciju. 
Mūsu skolas komanda, kas 

startēja ar nosaukumu „Super-
califragilisticexpialidocious”, 
ticēja tam, ka „Spēks ir bumbās! 
– Siera bumbās” un 11 ģimnāziju 
konkurencē izcīnīja godalgoto 3. 
vietu! Savukārt fanu komanda 
– Maija Obrumāne, Viesturs 
Groza un Laura Igaviņa - , aktīvi 
atbalstīja savējos un, piedaloties 
konkursā „Mūsējie ir labākie!!!”, 
ieguva 3./4. vietu. 

Nedaudz nogurušie, taču 
gandarītie ģimnāzisti atzīst, ka šī 
bija lieliska pieredze, un piekrīt 
tam, ka šim konkursam ir jākļūst 
par tradīciju. 

Laura Igaviņa, 
GNVĢ 10.a klases skolniece

Ģimnāzisti izcīna 
3.vietu 

19.janvārī Gulbenes kultūras 
centrā notika Gulbenes novada 
pensionāru pārstāvju saiets. Tajā 
piedalījās seniori no divpadsmit 
pagastiem un pilsētas, kopā – 100 
cilvēki. Pateicoties rūpīgajam 
sagatavošanas darbam un Gul-
benes novada domes aktīvam 
atbalstam, kā arī pārdomātai 
saieta organizācijai, darbs bija 
rezultatīvs. Ir nodibināta Gulbe-
nes novada pensionāru biedrība 
„Atspulgs”, kā darbu vadīs ievēlē-
ta valde 15 cilvēku sastāvā. Par 
valdes priekšsēdētāju vienprātīgi 
ievēlēja Annu Vīganti. 

Saieta darbā piedalījās 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājas vietnieks Dainis 

Švika un Sociālās un veselības 
nodaļas vadītājs Jānis Antaņevičs. 
Pasākuma norisi raiti vadīja dar-
ba grupas koordinators, novada 
domes deputāts Valtis Krauklis. 

Šo kopējo darba dienu ar 
muzikālu sveicienu ievadīja Gul-
benes novada ģimnāzijas jauniešu 
koris „Silver” skolotājas Lauras 
Anžes vadībā, saieta noslēgumā 
varēja noklausīties koncertu, 
ko sniedza Ingas Zomerovskas 
vadītais sieviešu vokālais ansam-
blis „Pieskāriens” un senioru 
deju kopa „Reveranss”. 

Paldies kultūras centra direk-
toram un darbiniekiem par telpām 
un līdzdalību dienas norisē!

Mirdza Kušķe

Nodibina biedrību 
„Atspulgs”

Piektdien, 18.februārī, plkst. 17:30
Valmieras Biznesa un inovāciju inkubatora 

Gulbenes filiālē, 
Gulbenē, Ābeļu ielā 8, 3.stāvā

Interesē, kā izveidot savu uzņēmumu?
Ir biznesa ideja vai vēlies tādu attīstīt?

Gulbenes biznesa 
idejuTalka

Piedalies, attīsti savu ideju un piesaisti 
biznesa inkubatora un ekspertu atbalstu, 

lai izveidotu savu uzņēmumu!

Šīs idejuTalkas mērķis ir palīdzēt gulbeniešiem uzsākt jaunus 
uzņēmumus vai attīstīt jaunus produktus. Šī būs jau otrā biz-
nesa idejuTalka. Kādiem uzņēmumiem palīdzēja tapt pirmā biz-
nesa idejuTalka? Skaties http://ej.uz/pirmaBiznesaTalka!

biznesa idejuTalku rīko
Santa Kreišmane (Valmieras Biznesa un inovāciju inku-

bators), Mārcis Rubenis un Sandris Mūriņš 
(idejuTalka.lv)

idejuTalka ir koprades pasākums, kurš ļauj pilnībā izmantot 
dalībnieku kopējo gudrību un radošumu kāda svarīga jautājuma 
risināšanā un risinājumu ieviešanā.
Vairāk par citām idejuTalkām un to rezultātiem skaties 
idejuTalka.lv
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- Kā lauksaimnieki ir 
sagaidījuši 2011 gadu? - vaicāju 
Andrim Gargurnim, Gul-
benes lauksaimnieku biedrības 
priekšsēdētājam.

-  Iet uz labo pusi.
- Vai tas attiecināms uz 

visiem mūsu novada zemniekiem 
kopumā?

- Jā, tā var teikt, kaut gan 
katrā saimniecībā situācija ir 
stipri dažāda. Daļa saimniecību 
pērn uzelpoja, bet dažiem vēl 
iet ļoti smagi. Pērn pēc vairāku 
gadu pārtraukuma bija laba 
graudu iepirkuma cena. Arī pie-
na cenas pacēlās. Taču tik un tā 
nevaram justies ļoti stabili, jo 
situācija lauksaimniecībā valstī ir 
svārstīga. Mūsu saimniekošanu 
ietekmē ne tikai produkcijas ce-
nas, bet arī daudzi citi faktori.

-  Piemēram, ļoti straujais 
degvielas cenu kāpums...

-  Ne tikai. Uz graudu 
audzētāju saimniecību rentabi-
litāti vēl lielāka ietekme būs 
minerālmēslu cenai, jo tā ir ļoti 
pieaugusi. Bet minerālmēslu 
iegāde ir puse no izmaksām.

- Jūs tomēr uz situāciju 
skatāties ar optimismu. Kas ir tā 
pamatā?

- Lauksaimniecības minis-
trijas nostādnēs un lēmumos 
pēdējā laikā ir daudz saprātīgu 
risinājumu. Pozitīvi vērtēju pērn 
ieviesto sistēmu akcīzes nodokļa 
atmaksā. Tagad vairs nav 
jāiegulda līdzekļi, jākrāj čeki un 
jāgaida to atmaksa. Par akcizētās 
degvielas piešķiršanas galveno 
kritēriju ir kļuvuši apstrādātie 
hektāri. Tas sekmēs lauksaim-
niecisko ražošanu. Pašlaik maz 
akcizētās degvielas atviegloju-
mu ir lopkopības saimniecībām 
tieši fermu darbu veikšanai, šai 
ziņā būtu vajadzīgas izmaiņas. 
Arī lauksaimniecības ministrs 
Dūklavs, mūsuprāt, rīkojas ļoti 
izsvērti. Lauksaimnieki mēģina 
Eiropas Savienības instancēs 
panākt platību maksājumu 
izlīdzināšanu, kas tik ļoti 
būtu mums nepieciešams, lai 
lauksaimnieciskās produkcijas 
ražotāji Latvijā varētu konkurēt 
vienotajā tirgū.

- Bet Eiropa ar mūsu zemes 
lauksaimniekiem jau izrīkojās 
visai nežēlīgi, likvidējot cukura 
nozari?

- Toreizējo lēmumu sekas 
izjūtam vēl tagad. Cukurbiešu 
audzētāji ieguva lielas 
kompensācijas, tās ļāva viņiem 
pārstrukturizēties. Bet savukārt 
mēs ieguvām spēcīgus konkuren-
tus labības tirgū, mums ir grūti 
konkurēt ar viņiem piedāvātās ce-
nas ziņā, jo mums trūkst finanšu 
resursu ražošanas efektivitātes 
kāpināšanai.

-  Kā attīstās lauksaimniecība 
mūsu novadā?

- Iespēju vēl ir daudz. Gal-
venais, kā trūkst, ir līdzekļi. 
Nepietiekamās kapacitātes dēļ 
daudz ko esam palaiduši garām. 
Kaut vai viena lieta - mūsu pusē 
varētu būt labāk attīstīti kravas 
dzelzceļa pārvadājumi, būtu 
vajadzīgs graudu iekraušanas 
punkts. Pašlaik labību vedam uz 
Valmieru, Rēzekni, tas, protams, 
palielina izmaksa. Tāds būtu 
jāuzceļ zemniekiem pašiem, bet 

neesam vēl tik spēcīgi. 
- Vai zemes vēl pietiek? To 

daudz izpērk ārzemnieki un 
pārpircēji.

- Zemes tirgus un 
lauksaimniecība ir divas dažādas 
lietas, kas savstarpēji maz 
saistītas. Lauksaimniecības 
ražošanas uzņēmumiem pašlaik 
izdevīgāk ir zemi nomāt. To var 
izdarīt. Dažādos mūsu pagastos 
ražošanas līmenis ir dažāds. To 
savā veidā  noteica esošas jau-
das, pašlaik - spēcīgu saimnieku 
skaits katrā konkrētā teritorijā un 
darba spēka resursi.

- Sakām taču, ka laukos ir 
liels bezdarbs.

- Jā, bet, ja vajag traktoristu, 
tad to ļoti grūti atrast. Liekas, ka 
strādāt gribētāji jau ir ārzemēs, 
jācer, ka viņi kādreiz atgriezīsies 
dzimtenē.

- Iedzīvotāju skaita sama-
zināšanās un to struktūras 
izmaiņas nes līdzi arī daudzas 
sociālās problēmas.

-  Tās ir saistītas ar 
darbaspēku, kas savukārt jau 
bremzē ražošanas attīstību. Bet, 
ja mēs nestrādājam, tad nav ne 
tikai algu, bet arī nodokļu. Viss ir 
savstarpēji ļoti saistīts. Tā ir nūja 
ar diviem galiem. Viena ražotāja 
attīstība tieši un netieši palīdz 
attīstīties arī citiem. Tas savukārt 
ietekmē sociālās problēmas. 
Tagad aktuāls jautājums par 
mazo skolu slēgšanu. Ļoti sāpīgs 
jautājums, jo ir grūti izšķirties, 
kāds ir mazākais ļaunums – vai 
bērnu tālu uz skolu vadāt, vai 
censties kaut kā uzturēt mācību 
procesu mazajā skolā. Taču 
bērniem ir vajadzīga arī mākslas, 
mūzikas, sporta skola. Kā 
nodrošināt izglītības kvalitāti? 
Mums, lauciniekiem, tikpat 
sāpīgs ir ārstniecības jautājums. 
Vienmēr saku, ka laukos dzīvot 
ir dārgi – bērni jāved uz skolu, 
pie ārsta jābrauc, māja jāceļ un 
jāremontē pašam, sniegs jātīra 
pašam.  Daudz jāpelna, lai tas 
viss būtu. Pilsētās joprojām 
daudz ko no tā visa sponsorē no 
pašvaldību līdzekļiem.

-  Jūs esat priekšsēdētājs 
lauksaimnieku biedrībai. Ar kādu 
mērķi tā tika dibināta?

-   Biedrība apvieno 125 
biedrus. Tā dibināta 2003. 
gadā. Gulbenes rajona lauk-
saimnieku biedrības darbības 
uzdevumi ir iesaistīt novada 
lauksaimniekus, lauksaim-
nieku nevalstisko organizāciju 
un nozaru asociāciju bied-
rus lauksaimniecības politikas 
veidošanā un īstenošanā, sniegt 
priekšlikumus lauksaimniecības 
un lauku politikas izstrādāšanai 
un realizēšanai valstī, piedalīties 
lauksaimniecību un lauku in-
tereses skarošu likumprojektu, 
Ministru kabineta noteikumu 
un citu normatīvo aktu projektu 
izvērtēšanā.

- Vai jūsu viedoklī ieklausās?
-  Ja priekšlikumi ir saprātīgi, 

tos vienmēr sadzird. Saku, ka 

pašiem vairāk jācīnās par savām 
tiesībām.

-  Biedrība sekmē arī lauk-
saimnieku izglītošanu un informē 
par aktualitātēm.

-  Jā, mūsu uzdevums ir 
nodrošināt informatīvo saikni: 
Lauksaimnieku organizāciju 
sadarbības padome (LOSP) 
– ražotājs un otrādi, izglītot un 
informēt  biedrus par lauku un 
lauksaimniecības aktualitātēm 
valstī, lauku iedzīvotāju 
informēšana un izglītošana par 
Latvijas Republikas integrāciju 
Eiropas Savienībā. 

Biedrībai liela pieredze 
informatīvu un izglītojošu 
semināru un izbraukumu 
rīkošanā, projektu izstrādāšanā, 
mēs pārstāvam lauksaimnieku 
intereses  LOSP.

- Biedrība aktīvi īstenos 
dažādus projektus, pastāstiet par 
tiem.

- Gulbenes lauksaimnieku 
biedrība no 2007.gada 4.septem-
bra līdz 2009.gada 31.decembrim 
realizēja Sabiedrības integrācijas 
fonda granta NVO darbības at-
balsta programmas projektu 
„Ar saknēm turēsimies”, kura 
vispārējais mērķis bija: „Veidot 
informatīvo un administratīvo at-
balsta  bāzi  ar augstu intelektuālo 
un aktivitāšu kapacitāti lauk-
saimnieku interešu aizstāvēšanai, 
informēšanai un apmācīšanai par 
Latvijas un ES likumdošanu, 
lauksaimniecības attīstības 
tendencēm, virzieniem un 
iespējām”. Projektu realizēja trīs 
rajonos – Gulbenes, Alūksnes un 
Balvu.

Galvenie projekta darbības 
virzieni bija:

•	 Piemājas un ne-
lielo zemnieku saimniecību 
vadītāju apmācības vienkāršās 
grāmatvedības kārtošanā savās 
saimniecībās.

•	 Informācijas sniegšana 
lauksaimniekiem un lauku 
iedzīvotājiem veiksmīgai 
saimniekošanai, organizējot 
informatīvās dienas, seminārus, 
kursus, pieredzes apmaiņas brau-
cienus, nodrošinot kvalitatīvu 
speciālistu piesaisti lauksaim-
nieku konsultēšanai.

•	 Sadarbībā  vispārizglī-
tojošajām mācību iestādēm ar 
Jauno zemnieku klubu, biedrību 
„Jauniešu klubu ”Dēms””, Gul-
benes Mazpulku organizāciju – 
motivēt  un ieinteresēt jauniešus 
darbam un dzīvei laukos. 

•	 Konsultāciju sniegšana.
Projektu finansēja Islande, 

Lihtenšteina un Norvēģija EEZ 
finanšu mehānisma un Norvēģijas 
finanšu mehānisma ietvaros un 
Latvijas valsts ar Sabiedrības 
integrācijas fonda starpniecību.  

Gulbenes lauksaimnieku 
biedrība”  no 2009.gada augusta 
līdz 2011.gada jūlijam realizē 
projektu  „Green Fingers” (Zaļie 
pirkstiņi). Projekta mērķis ir 
popularizēt bērnu un jauniešu 
vidū „zaļo domāšanu”, attīstot 
iemaņas  darbam augkopībā 
un dārzkopībā. Lai saglabātu  
jaunajā paaudzē interesi par 
zemi, zaļo dabu, veselīgu pārtiku, 
svarīgi ir tieši, kā pieaugušie, 
vecāki un vecvecāki nodod savas 
zināšanas saviem bērniem. Tādēļ 

projekta galvenās aktivitātes ir 
vērstas uz zināšanu apkopošanu  
un  pieredzes apmaiņu starp 
pieaugušajiem, kuri strādā ar 
bērniem un jauniešiem. Tāpat  
mūsdienās ir svarīgi, ka arī 
pieaugušajiem un senioriem ir 
iespēja mācīties un papildināt sa-
vas zināšanas mūža garumā, kas 
ļauj viņiem būt dzīves un procesu 
apritē.

Projektā  piedalās pedagogi, 
vecāki un vecvecāki no Jaungul-
benes arodvidusskolas, Tirzas pa-
matskolas, Gulbenes 2. vidussko-
las,  Jaungulbenes bērnudārza 
„Pienenīte” un Galgauskas 542.
mazpulks.

Projekts ir starptautisks. 
Partneri ir no Anglijas, Itālijas, 
Francijas, Ungārijas un Spānijas 
dažādām organizācijām un 
iestādēm  Projekta ietvaros ir 
paredzēts, ka katra valsts pie se-
vis gatavo pieredzes apmaiņas 
vizīti, kuras laikā parāda me-
todes, kā viņu organizācijās vai 
pašvaldībās bērni un jaunieši 
tiek iesaistīti dažādās aktivitātēs 
saistītās ar dabu, vidi un 
dārzkopību.

Projekta koordinatori no 
lauksaimnieku biedrības viesojās 
Anglijas Kornvolas  apgabala  
dienvidaustrumos Kavsandē, lai 
iepazītos ar pārējo valstu partne-
riem un viņu plānotajām projekta 
aktivitātēm. Tāpat darba tikšanās 
laikā tika sastādīts pieredzes 
apmaiņu grafiks starp projekta 
partneriem.   Gulbenes novada 
10 projekta dalībnieki devās uz 
pieredzes apmaiņām Ungārijā un 
Spānijā.

  Tomēr vislielākais darbs tiek 
ieguldīts uz vietas, kur dalībnieki 
visu projekta ieviešanas laiku 
organizē dažādas aktivitātes 
kopā ar bērniem, apkopo sa-
vas zināšanas un jau pamazām 
sāk gatavoties Latvijas piere-
dzes apmaiņas vizītei, kurā būs 
jāuzņem viesi no partnervalstīm 
un jārāda sava pieredze.

  Domāju, ka no šī projekta 
lielākais ieguvums būs tas, ja 
kāds no tā dalībniekiem pēc 
gadiem būs lauksaimnieks un 
strādās mūsu novadā.

-  Biedrībai ir sava izpild-
institūcija.

-  2004.gadā tika izvei-
dots birojs Gulbenes pilsētā un 
uzsākta aktīva darbība zemnieku 
interešu aizstāvēšanā. Tiek rīkoti 
dažāda rakstura semināri gan par 
lopkopību, gan augkopību, gan 
grāmatvedības likumu izmaiņām, 
informatīvie pasākumi par Ei-
ropas Savienību, veikts aktīvs 
darbs birojā, strādājot ar katru 

zemnieku individuāli. Tiek rīkoti 
dažādi pieredzes apmaiņas un 
atpūtas pasākumi. 

Biedrības uzdevumu veikšanai 
svarīgs darbības virziens ir 
sadarbība ar dažādām institūcijām 
un citām organizācijām. Biedrībai 
ir sadarbība ar SIA ”LLKC 
filiāle Gulbenes LKB”, SIA  
„Līgotnes 97, pagastu konsul-
tantiem, jauniešu organizācijām 
un neformālajām grupām un 
pagastu skolām, lai veiksmīgāk 
un visaptveroši varētu organizēt 
informatīvas un izglītojošas 
aktivitātes. Ilgtermiņa darbības 
plāns sastāv no četriem darbības 
pamatiem: 1) informēšana, 2) 
izglītošana, 3) piedalīšanās 
lēmumu pieņemšanā, interešu 
aizstāvība un 4) jauniešu 
iesaistīšana. Informēšanas 
aktivitātes – konsultācijas uz vie-
tas birojā, informatīvie semināri, 
tikšanās ar lauksaimniekiem un 
pašvaldību darbiniekiem un inte-
resentiem uz vietas. Informācijas 
apstrāde un sagatavošana, sadar-
bojoties ar citām organizācijām  
Izglītošana – dažādu apmācību 
organizēšana pagastos uz vie-
tas gan pieaugušajiem, gan 
jauniešiem.  Jomas, kurās tiek 
veidotas apmācības – ES regu-
las, grāmatvedība,   informācijas 
atrašana un meklēšana internetā,  
lauksaimniecības jomas, 
neformālā izglītība, projektu 
izstrāde, piedalīšanās lēmumu 
pieņemšanā, interešu aizstāvība.

 Jau minēju par aktivitātēm 
lauksaimniecības politikas 
ietekmēšanai  valstī, kā arī 
aktīvu dalību administratīvās 
struktūras izstrādei līdzsvarotas 
lauksaimniecības attīstībai Gul-
benes novadā. Tās ir - ietei-
kumu un priekšlikumu izstrāde 
un nosūtīšana institūcijām, kas 
izstrādā ar lauksaimniecību 
saistītos dokumentus – likumi, 
regulas, MK noteikumi. 

Viens no mūsu biedrības 
uzdevumiem – iesaistīt jauniešus, 
tā ir sadarbība ar „Mazpulku” 
organizācijām Gulbenes novadā, 
sadarbības līgumu slēgšana ar 
Gulbenes novada skolām, pro-
jektu izstrāde un realizācija 
ar biedrību „Jauniešu klubs 
„Dēms”.

- Ne viens vien mūsu novada 
lauksaimnieks ir izteicis atzinību 
par izglītojošajiem semināriem, 
par lietderīgajiem un skaistajiem 
braucieniem.

- Par to, pirmkārt, paldies 
mūsu biedrības konsultantei 
Mudītei Motivānei.

- Paldies par sarunu!

Piesardzīgs optimisms

Andris Gargurnis (no kreisās) kopā ar Spānijas lauksaimnie-
kiem. Foto: Mudīte Motivāne

Biedrība  „Gulbenes 
lauksaimnieku biedrība”
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Ai, mana tauta,
Ai, Tēvu zeme!
Šī nakts, šī janvāra nakts
Un šī briesmīgā ziema būs 
auksta!
Ar elpu, ar plaukstām kaut 
jānosarga,
Lai nesasalst sirds.

Šīs dzejas rindas barikāžu 
dienu aizstāvjiem veltījusi dzej-
niece Indra Gubiņa.Tās ir iz-
mantotas arī, kā moto 1991. gada 
janvāra barikāžu  aizstāvjiem 
veltītai ekspozīcijai Ozolkalna 
pamatskolā. Par tās izveidi un 
tajā apkopotajiem materiāliem uz 
sarunu aicināju skolotāju Birutu 
Rukmani.

- Kāds bija aizsākums?
- Pēc šī notikuma, man šķiet 

jau 1992. gadā, kopā ar skolotāju  
Birutu  Pokuli sākām apzināt 
barikāžu dalībniekus no mūsu 
pagasta un vākt materiālus. 
Darbā iesaistījām skolēnus. 
Maz pamazām tapa barikāžu 
dalībnieku saraksts, pierakstījām 
atmiņas, savācām fotogrāfijas. 
Ieklausījamies Barikāžu muzeja 
aicinājumā: „Mans laikabiedri, 
ieklausies arī Tu Barikāžu dienu 
dalībnieku atmiņās, stāstījumā 
un atziņās. Barikāžu dienu 
varoņi būs nākamajām paaudzēm 
stiprinošs un iedvesmojošs spēks, 
paraugs, kā kļūt par cilvēku ar 
savu pārliecību. Lai Barikāžu die-
nas kļūst jauniešiem par paraugu 
spējai izturēt pārbaudījumus. Lai 
Barikāžu dienas liek pārdomāt, 
vai mēs dzirdam Latvijas gaviles, 
ciešanas, palīgā saucienus, 
lūgšanas!”

- Pateicoties jūsu aktivitātēm, 
palika vēsturiskās liecības, bet 
barikāžu dalībnieki saņēma ap-
balvojumus.

- Bijām gandarīti, kad 2004. 
gada maijā apzinātie aizstāvji 
saņēma atzinības. 1991.gada 
janvāra Barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmes  no Beļavas pa-
gasta saņēma: Valdis Augulis, 
Jānis Aleksejevs, Juris Bašķers, 
Gunta Bizika, Dainis Brūniņš, 
Dzintars Biziks, Guntis Elstiņš, 
Guntis Grīnšteins, Laimonis 
Jaunzems, Lauris Kamšs, Didzis 
Kanders, Antons Kravalis, Salvis 
Krevics, Imants Langovskis, 
Staņislavs Langovskis, An-
dris Lācis, Imants Lācis, Jānis 
Lācis, Jānis Juris Laizāns, Ai-
gars Larionovs, Kārlis Liše, Ai-
gars Lūsis, Valdis Ločmelis, Ilze 

Mezīte, Pēteris Mucenieks, Jānis 
Mūrnieks, Jānis Ozoliņš, Guntars 
Pokulis, Zintis Perijs, Guntis Ru-
benis, Arvīds Rukmanis, Ilgonis 
Skopāns, Jānis Smirnovs, Silvis 
Stradiņš, Valdis Tuļķis, Jānis 
Tomsons, Lilita Vorza.

- Pastāstiet, lūdzu, ko 
savās atmiņās raksta to dienu 
dalībnieki.

- Rakstot par barikāžu 
dienām, to dalībniece Ilze Mezīte 
uzsver, ka katrs mēs piedzim-
stam un dzīvojam laikā, kuru 
mēs saucam par Mūsu laiku. 

Mans apdomīgi neapdomīgais, 
trakulīgais jaunības laiks bija 
tad, kad katrā domā, vārdā un 
izlasītajā bija jaušams kaut kas 
tāds, ko mēs daudzi līdz galam 
patiesi neapzinājāmies. Toreizējo 
laiku sauca par pārkārtošanos. Es 
to sapratu kā PSRS sabrukumu. 
Skaļi pateikt to nedrīkstēja, tāpēc 
tēlaini saucu par „Auseklīša at-
modas laiku”. Tas bija laiks, 
kad vajadzēja izcīnīt brīvu, 
neatkarīgu Latviju. Toreiz 
vienaldzīgo nebija. Bija cilvēki, 
kuri gribēja saglabāt veco 
režīmu, bet to, kuri vēlējās at-
jaunot neatkarīgo Latvijas valsti, 
bija daudz daudz vairāk. Vecāki 
arvien drošāk stāstīja saviem 
bērniem un mazbērniem to, par 
ko bija klusējuši pusi gadsimta 
– par vēlēšanos redzēt neatkarīgu 
Latviju.

Arī es piedalījos vairākos 
mītiņos, kuros tika pieprasīta 
neatkarīgas Latvijas valsts 
atjaunošana. Piedalījos Tautas 
Manifestācijā Rīgā. Visspilgtāk 
atceros gājienu no Daugavas 
krastmalas gar Brīvības piemi-
nekli uz Brāļu kapiem. Sirsnīgā 
atmiņā palikuši vecie vīri sarkan-
baltsarkaniem karogiem rokās. 
Tas viss man bija kaut kas jauns 
un deva tādas patriotisma jūtas, 
kuras ir grūti vārdos izteikt. 
Gājienā devos it kā atbrīvota. 
Likās, ka katru nākamo soli 
lieku jau uz neatkarīgās Latvijas 
zemes. Tā ir fantastiska sajūta, 
kad cilvēku tūkstošus vieno 
kopēja doma, viens mērķis. Manī 
vēl vairāk pieauga pārliecība, ka 
neatkarība ir jāatgūst.

Lūzuma punkts Latvijas 
neatkarības atgūšanā bija 1991.
gada janvāris – barikāžu dienas. 
Kopā ar kolhoza „Gulbene” 
kolhozniekiem braucu uz Rīgu 
aizsargāt Latvijas neatkarību. Vai 
nebija bail kailām rokām stāties 
aizstāvju rindās? – Bija, bet ļoti 
baidījos par vīru Viesturu, jo 
sapratu, ka laukos viena nevarēšu 
izdzīvot. Mājās man palika vīrs 
Viesturs ar četrus gadus veco 
dēliņu Jāni, astoņus mēnešus 
veco meitiņu Paulu, saimniecību 
un nedrošību sirdī.

Iebraucot Rīgā, tā vienotības 
sajūta ir grūti aprakstāma! 
Daudzās dega vietās uguns-
kuri. Visas ielas cilvēku pil-
nas. Pa brīžam atskanēja kāds 
šāviens, kas lika sastingt un 

straujāk pukstēt sirdij. Vietējie 
iedzīvotāji nesa aizstāvjiem tik-
ko ceptus pīrādziņus, tēju, zupu 
u.c. Rīdzinieku adītās zeķes un 
cimdi īpaši sildīja mūs, deva 
lielāku spēku un drosmi. To visu 
viņi darīja atbalstā, pateicībā un 
vienotībā.

Savukārt Valdis Ločmelis at-
ceras, ka 1991.gada janvārī kopā 
ar darba biedriem no Alūksnes 
VEF filiāles galdniecības, kur 
tolaik strādājis par galdnieku, 
devies uz Rīgu, uz barikādēm. 
Valdis Ločmelis savās atmiņās 

raksta: „Braucām ar autobusu, 
cilvēki apmēram 20. Neatceros 
vairs precīzu datumu, bet varētu 
būt padsmitie datumi. Cilvēku 
vārdus, ar kuriem biju kopā, arī 
neatceros, jo neilgi pēc šiem 
notikumiem pārgāju strādāt citā 
darbā Gulbenes rajonā. Pa ceļam 
uz Rīgu neko īpaši nemanīju, 
jo izbraucām ļoti agri no rīta. 
Iebraucot Rīgā, braucot līdz 
sargājamajam objektam, varēja 
redzēt neparasti daudz cilvēku 
un smagās tehnikas  no  lau-
kiem.  Es  biju  visu diennakti 
pie Ministru Padomes. Visapkārt 
ēkai bija viena pie otras smagās 
mašīnas. Ja atmiņas mani neviļ, 
vietām barikādes bija sakrauti 
tādi pamatu bloki. Nekādi īpaši 
notikumi mums nebija, staigājām 
apkārt, lasījām uz sienām, auto-
busu sāniem uzlīmētos plakātus. 
Atceros, ka uz kādas vieglās 
mašīnas stāvēja televizors un 
satalītantena. Televizorā varēja 
redzēt CNN ziņas, kurās rādīja tā 
brīža notikumus Latvijā. Visa tau-
ta bija, kā viens vesels, ar vienu 
domu būt brīviem un pārliecību, 
ka uzvarēsim. Visi bija vienoti, 
draudzīgi, nevienam priekš otra 
nebija žēl ne maizes, ne karstas 
tējas. Vietējie nesa no mājām 
savu pārtiku, dalījās ar to. Cilvēki 
bija gatavi aizstāvēt viens otru un 
savu valsti. Labi, ka mums viss 
beidzās labi, nebija daudz upuru, 
kā tas bija Lietuvā. Ceru, ka neko 
tādu vairs nevajadzēs piedzīvot, 
bet tādu tautas vienotību gan 
gribētu arī šodien.

Tagad es dzīvoju Gulbenes 
rajonā Ozolkalnā un strādāju 
Gulbenē. Esmu gandarīts par to, 
ka Latvija ir iestājusies Eiropas 
Savienībā. Tas ir labs ieguvums 
gan mums, gan mūsu bērniem 
nākotnē.’’

Ilgonis Skopāns, 1991.gada 
barikāžu dalībnieks, atceras, ka 
televīzijā uzzinājis par 1991.gada 
13.janvāra notikumiem Lietuvā. 
Sapratis, ka nākamais sitiens 
tiks vērsts pret Latviju. Atmiņās 
viņš rakstīja, ka uz barikādēm 
izbraucis 1991.gada 19.janvārī. 
Autobusu novietojām pie Mi-
nistru Padomes. Uz barikādēm 
braucām kopā ar Jurjānu Arvi un 
Lāci Andri.

Viņš stāstīja: “Pa ceļam uz 
Rīgu redzējām autotranspor-
ta kolonnas. Iebraucot Rīgā, 
vērojām, ka Vecrīga bija bloķēta 
ar smagiem dzelzsbetona blo-
kiem un citiem celtniecības 
materiāliem, prettanku režģiem, 
smilšu maisiem, blīvi novietotām 
mašīnām. Vietām bija salikti 
lūžņi kaudzēs, savīti dzeloņdrāšu 
pinumi u.c. Pie Ministru Pa-
domes bija sabraukuši lieljaudas 
traktori un smagās mašīnas ar 
baļķu kravām vairākās rindās, 
dega ugunskuri. Cilvēki staigāja, 
sarunājās, dziedāja. Degošie 
ugunskuri bija, kā gaismas 
stars. Ticības, cerības simbols 
labākai rītdienai. Atsevišķās ielās 
uzstājās deju kolektīvi, dziedāja 
kori, spēlēja orķestri. Dziesma 
uzmundrināja mūs, deva spēku 
izturēt, saliedēja vēl vairāk.

Pensionāres bija sagatavoju-
šas pakas ar noadītiem cimdiem 
un zeķēm, kuras nodeva Rīgas 
aizstāvjiem Doma baznīcā, kur 
bija ierīkots sanitārais punkts. 
Cimdus un zeķes izdalīja arī 
mums, aizstāvjiem pie Minis-
tru Padomes. Šajā laikā svešs 
bija skopums, naids. Vārdos 
neizsakāma kopības, sirsnības 
sajūta vienoja mūs visus.

Barikāžu dienās Rīgā 
stāvējām pie Ministru Padomes 
uz kāpnēm un apsargājām 
ieeju Ministru Padomē. Bija 
gadījums, kad atskanēja pa radio 
brīdinājuma signāls. Tad kopā ar 
citiem aizstāvjiem sastājāmies 

Lai nepazūd atmiņas

No kreisās pirmais: Vilnis Mūrnieks, tālāk Guntis Elstiņš, 
aizmugurē Valdis Tuļķis pie Ministru kabineta ēkas

Beļavas pagasta iedzīvotāji pēc Barikāžu dalībnieka Piemiņas 
zīmes pasniegšanas 2004.gada 14.maijā

cieši viens otram blakus divās 
rindās. Pie vienas no smagajām 
mašīnām garā kātā piestiprināts 
sarkanbaltsarkanais karogs, kas 
mums bija, kā cerība brīvai Lat-
vijai.

Aizgājām arī līdz Zaķu salai. 
Pie TV bija novietots daudz 
dažādas tehnikas tā, ka varēja 
iziet tikai viens līdz divi cilvēki. 
Krastmalā stāvēja divi kuģīši 
ar iedegtiem prožektoriem. 
Visa krastmala nožogota ar 
dzeloņdrātīm. Brīvajos lauku-
mos atradās trijkāji, lai nevarētu 
nolaisties helikopteri.

Vienotības, sirsnības sajūta 
visur! Aizkustinošas rūpes 
izrādīja cilvēki viens par otru.

 “Lasot grāmatas un analizējot 
dzīvē redzēto, sapratu, ka pastāv 
plaisa starp birokrātisko aparātu 
un tautu, ka pārbūvi padarīt 
neatgriezenisku var tikai ar tau-
tas neatlaidīgu līdzdalību, tādēļ 
uzskatīju par nepieciešamu 
piedalīties LTF atbalsta grupas 
darbībā,” savās pārdomās par to 
dienu notikumiem dalījās Juris 
Bašķers. 

Juris Bašķers bija 1991. gada 
janvāra barikāžu dalībnieks. 
Toreiz arī grupa Beļavas pagasta 
iedzīvotāju ar kolhoza “Gulbene” 
autobusu devās palīdzēt Latvijai. 
Viņu apsargājamais objekts tajās 
dienās bija Ministru Padome. 
Juris atceras LTF organizatoru 
sniegto informāciju pa radio, at-
ceras cilvēku vienotību, gādību, 
rūpes vienam par otru, gatavību 
kailām rokām ziedot sevi Latvi-
jas neatkarības atjaunošanai, 
sastājoties kritiskajā brīdī viens 
otram cieši blakus. Juris stāsta: 
“Tas, ko redzēju un pārdzīvoju 
šajā diennaktī, manī ir atstājis 
neizdzēšamas līdzdalības sajūtu. 
Manā acu priekšā bruka  piec-
desmit gados celtais melu mūris, 
zem sevis aprakdams pēdējās 
naivās ilūzijas par “perestroi-
kas” patiesīgumu. Janvāra 
barikāžulaiks ar degošajiem  
ugunskuriem kaut kā īpaši 
mūs vienoja, attīrīja mūsu 
dvēseles, aizskalodams no 
tām komunistiskās ideoloģijas 
sārņus.”

- Barikādes bija Tautas fron-
tes kustības turpinājums. Vai ir 
atmiņas arī par to?

-  Par atmodas notikumiem  
un darbību Tautas frontē stāsta  
Baiba un Pēteris Mucenieki. 
Viņi atceras, ka Latvijas Tautas 
frontē iestājās, kolēģu atbalstīti, 
saskaņā ar pārliecību par brīvu, 
neatkarīgu valsti.

Par saviem uzskatiem At-
modas sākumā Pēteris stāsta: 
“Visu savu mūžu esmu bijis 

nacionālists šī vārda labākajā 
izpratnē. Ar sajūsmu uzņēmu 
pārveidojumus astoņdesmito 
gadu beigās. Paslepen lasīju 
“Helsinki-86” un LNNK iz-
dotos materiālus. Aktuālāko 
informāciju ieguvām no ārsta 
Valda Liepiņa, muzeja darbinie-
kiem Irīnas un Jura Zeibārtiem.
Tiklīdz sāka organizēties Latvi-
jas Tautas frontes grupas, tā kopā 
ar sievu Baibu veidojām Latvijas 
Tautas frontes Beļavas atbal-
sta grupu, kurā ietilpa Krišjāņa 
Valdemāra pamatskolas skolotāji 
un bērnudārza darbinieki (1988. 
gada 17. septembrī)”. Sākumā 
šajā LTF atbalsta grupā bija 
12 biedri: Eva un Zenta Kīnes, 
Jānis un Herunda Zuši, Anna 
Klinklāva, Ērika Ivanova, Gita 
Skopāne, Daiga Apsīte, Edgars 
Mārtinsons, Baiba un Pēteris 
Mucenieki, Ēriks Maskalāns. 
Sadarbojās ar kolhoza “Pilskalns” 
atbalsta grupu, kuru vadīja Valdis 
Tuļķis. Vēlāk šīs abas atbalsta 
grupas apvienojās un izveidojās 
LTF Beļavas atbalsta grupa, kurā 
jau bija piecdesmit biedri.

1991. gada janvāra barikādēs 
Pēteris Mucenieks bija kopā ar 
TF biedriem un sargāja Minis-
tru Padomi. Satraukums toreiz 
bija liels, bet alkas pēc brīvības 
vēl lielākas. Viņam īpaši atmiņā 
palikuši gados vecie cilvēki, kuri 
asarām acīs piedāvāja pārtiku un 
sacīja: “Ņemiet, dēliņi, no mums 
ēdienu un arī mūsu sirds siltumu! 
Tā ir mūsu mīlestība Jums un 
arī Latvijai!” Skolotājs uzskata, 
ka toreiz barikāžu dalībnieki 
nedomāja par sevi, bet gan par 
Latviju. “Vajadzīga bija palīdzība 
Latvijai – braucām!” saka 
barikāžu dalībnieks. Viņš atceras, 
ka vārdos neizsakāma sirsnība un 
vienotība toreiz valdīja barikāžu 
aizstāvju vidū. Šī vienotība 
parādīja, ko tauta vēlējās, tā bija 
ticība labākai nākotnei

- Vai skolā notiek šīm janvāra 
dienām veltīti sarīkojumi?

- Jā, katru gadu. Tad ir iespēja 
bērnus iepazīstināt ar nesenajiem 
mūsu valsts vēstures notiku-
miem. Pāršķirstām atmiņu lap-
puses, pulcējamies pie ugusku-
ra, lai labāk izjustu tālaika 
atmosfēru.

- Jūsu darbs tika atzinīgi 
novērtēts.

- Ozolkalna pamatsko-
las novadpētnieki ar izciliem 
panākumiem piedalījās Barikāžu 
muzeja organizētajā konkursā 
„Domā par Latviju. Piemini 
barikādes!”

- Paldies par sarunu!
Atvērumu sagatavoja 

Ilona Vītola
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Gulbenes novada 2011.gada 
ziemas sporta spēles risināsies 
no 4. līdz 5.februārim. Sacensību 
pirmajā dienā - 4.februārī 
– dalībnieki sacentīsies galda 
tenisā Staru sporta zālē. Savukārt 
5.februārī Gulbenes sporta centrā 
notiks sacīkste šahā, novusā, 
dambretē un šautriņu mešanā, 
bet Gulbenes pilsētas slēpošanas 
un biatlona trasē būs distanču 
slēpošana, bet uz Sudala ezera - 
zemledus makšķerēšana.

Komandu pieteikšana līdz 
1.februārim (pulksten 15.00) 
elektroniski: sporta.centrs@gul-
bene.lv, norādot, kādos sporta 
veidos startēs. Pārvaldes vadītāja 
apstiprināts komandas vārdiskais 
pieteikums jāiesniedz sporta 
spēļu galvenajai sekretārei Ger-
dai Sirmajai 5.februārī Gulbenes 
sporta centrā no plkst. 9.00 līdz 
10.00 (Gulbenes sporta centra 
vestibilā). Vārdiskajā pieteikumā 
jānorāda katra sporta spēļu 
dalībnieka vārds, uzvārds, per-
sonas kods; jābūt sporta spēļu 
dalībnieku parakstiem, kas aplie-

cina veselības stāvokļa atbilstību 
piedalīties sporta spēlēs.

Sporta spēlēs var piedalīties 
Gulbenes novada  pārvalžu 
pieteiktie sportisti un koman-
das. Komandā drīkst pieteikt 
dalībniekus, kuriem deklarētā 
dzīves vieta, darba vieta, vecāku 
deklarētā dzīves vieta (studen-
tiem) atrodas konkrētās pārvaldes 
teritorijā. Komandā atļauts 
iekļaut citu Gulbenes novada 
pārvalžu teritorijā dzīvojošos 
un strādājošos iedzīvotājus ar 
nosacījumu, ka šo dalībnieku 
skaits sporta veidā nepārsniedz 
50% no konkrētās pārvaldes 
dalībnieku skaita. Komandā 
iekļaujami dalībnieki, kuri 
dzimuši ne agrāk kā 1995.gadā.

Visos sporta veidos sacensības 
individuālas, vietu komandu 
vērtējumā sporta veidos noteiks 
pēc individuāli izcīnītās labāko 
vietu summas.

Sporta spēļu nolikums: www.
gulbene.lv

Jana Igaviņa

Notiks ziemas sporta 
spēlesSporta pasākumu kalendārs

JANVĀRIS
29. Gulbenes novada čempionāts telpu futbolā Stāķu sporta nams
29. Druvienas pārvaldes ziemas sporta spēles Druvienas sporta zāle
30. Gulbenes pilsētas atklātais čempionāts zemledus

makšķerēšanā
Ušura ezers

30. Gulbenes pilsētas atklātās ziemas sporta spēles (galda teniss,
dambrete)

Gulbenes sporta centrs

FEBRUĀRIS
Gulbenes novada sacensības galda tenisā (trešdienās
plkst.17.00)

Staru sporta zāle

2. Gulbenes novada distanču slēpošanas sacensības “Baltās
trases” 5.kārta, Gulbenes novada skolēnu sporta spēles

Gulbenes biatlona -
slēpošanas trase

5. Latvijas basketbola līgas 2.divīzijas spēle Gulbenes buki -
Liepāja, plkst. 14.00

Gulbenes n. BJSS

5. Gulbenes novada ziemas sporta spēles,

“Gada balva sportā 2010”

Gulbenes sporta centrs,
biatlona - slēpošanas trase,
Gulbenes kultūras centrs

12. Gulbenes novada volejbola čempionāts sieviešu un vīriešu
komandām (atbilstoši spēļu grafikam)

Gulbenes sporta centrs

12. Gulbenes novada atklātais šaha turnīrs Gulbenes sporta centrs
16. Gulbenes novada distanču slēpošanas sacensības “Baltās

trases” 6.k.
Gulbenes biatlona-
slēpošanas trase

Litenes pagasta atklātās kausa izcīņas sacensības florbolā Litene
19. Gulbenes novada čempionāts “Spēka trīscīņa 2011” Gulbenes sporta centrs
20. Novadu galda tenisa sacensības (Alūksne, Balvi, Gulbene,

Madona)
Gulbenes novads

22. Latvijas basketbola līgas 2.divīzijas spēle Gulbenes buki -
Zemgale plkst.18.30

Gulbenes sporta centrs

26. Jura Grīnberga piemiņas kausa izcīņas sacensības volejbolā Tirza, Lizums
26. Gulbenes novada čempionāts telpu futbolā Stāķu sporta nams

Janvāra pirmajā nedēļas 
nogalē atsākās 2010./11.gada 
novada čempionāts volejbolā. 
Spēkiem mērojās gan sieviešu I 
un II grupas, gan vīriešu koman-
das. Dāmām pamazām turnīrs 
tuvojas noslēgumam. Koman-
das jau ir aizvadījušās otrā apļa 
spēles un atsevišķām komandām   
vairs  atlicis  tikai viens 
sabraukums. Savukārt vīriešu 
komandām turnīrs ir tikai pusē, 
lai gan atsevišķas komandas jau 
uzsākušas otrā apļa spēles. 

Nedēļas nogalē sporta centrā 
tika aizvadītas deviņas dāmu II 
grupas, četrpadsmit I grupas, kā 
arī septiņas kungu spēles.

Dāmu I grupa spēkiem 
mērojās gan sestdien, gan 
svētdien. Gulbenes novada BJSS 
I komanda abās dienās aizvadīja 
sešas spēles un visās svinēja uz-
varu divos setos. 

Trīs uzvaras piecās spēlēs 
izcīnīja Gulbenes I komanda. Di-
vas uzvaras trīs spēlēs sestdien 
izcīnīja lizumnietes. Svētdien 
bez zaudējumiem cīnījās arī Gul-
benes dāmu komanda. Vēl pie 
vienas uzvaras tika Gulbenes no-
vada BJSS II komanda.

Dāmu II grupā šajā sabrauku-
mā trīs uzvaras trīs spēlēs 
kaldināja gan Gulbenes novada 
BJSS 97., gan 98.gadā dzimušo 
meiteņu komandas. Pie divām 
uzvarām tika arī  beļavietes.  
Viena uzvara Gulbenes no-
vada BJSS 96.gadā dzimušajām 
meitenēm.

Šajā grupā diezgan 
pārliecinoši līderpozīcījās atrodas 
Gulbenes novada BJSS 98.ko-
manda, bet cīņā par otro un trešo 
vietu pēc šī sabraukuma aktīvi 
iesaistījusies arī sporta skolas 
97.gadā dzimušo meiteņu ko-
manda, kā arī Beļavas pārstāves.

Kungiem trīs uzvaras 
izcīnīja gan Lejasciema, gan 
Gulbenes vienības. Šī sabrau-
kuma interesantākā spēle, kā 
jau iepriekš solījās, bija starp 
Lejasciemu un Gulbeni. Gaidītā 
intriga parādījās tikai otrajā setā, 

Turnīrs tuvojas noslēgumam
Turnīra tabula dāmu I grupas komandām:
			   uzvaras	      zaudējumi	 punkti

Gulbenes n.BJSS I	 12		  0	 36
Gulbene			  10		  2	 29
Lizums			   9		  2	 25
Gulbene I		  5		  6	 16
Rēzekne			  5		  6	 15
Gulbenes n.BJSS II	 4		  8	 13
Gulbenes n.BJSS III	 1		  12	 2
Sporta skola I (Smiltene)	 0		  3	 0
Sporta skola II (Smiltene)	 0		  7	 1

Turnīra tabula dāmu II grupas komandām:
			   uzvaras	         zaudējumi	            punkti

Gulbenes n.BJSS 98	 9		  2		  28
Gulbenes n.BJSS 96	 6		  2		  20
Gulbenes n.BJSS 97	 6		  4		  16
Beļava			   5		  4		  13
Druviena		  3		  3		  7
Gulbenes n.BJSS 93/94	 3		  7		  11
Gulbenes n.BJSS 99/2000	0		  10		  1

Turnīra tabula kungu komandām:
			   uzvaras	       zaudējumi	              punkti

Gulbene			  9		  0		  23
Litene/veterāni		  9		  1		  26
Jaungulbene		  7		  3		  19
Lejasciems		  6		  3		  20
Stradi			   6		  7		  16
Litene 			   5		  3		  14
Lizums			   4		  6		  13
KAPO			   2		  8		  11
Ģimnāzija		  1		  9		  3
Jaungulbenes AV		 0		  9		  1

jo pirmajā bez īpašas pretestības 
lejasciemieši ar 25:12 pārspēja 
pagājušās sezonas čempionus. 
Otrajā setā tomēr gulbenieši 
spēja saņemties un uzvarēja ar 
25:23, izšķirošajā pēdējā setā 

vairāk izturības un spēka pie-
tika Gulbenes vienībai, uzvarot 
ar 15:11. Vienu uvaru guva arī 
Stradu komanda.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante 

15. un 16.janvārī Priekuļu 
slēpošanas un biatlona bāzē 
risinājās Latvijas čempionāta pir-
mais posms distanču slēpošanā, 
kas vienlaicīgi sieviešu/vīriešu 
18, 20 un 21 grupām bija arī 
FIS (Starptautiskā slēpošanas 
federācija) sacensības. FIS 
sacensībās piedalījās gan pašmāju 
sportisti, gan kaimiņvalstu 
pārstāvji no Lietuvas un Igauni-
jas, kā arī slēpotājs no Brazīlijas. 

Svētdien 10 kilometru brīvajā 
stilā veiksmīgs starts izdevās 
gulbenietim Jānim Paipalam, 
kurš Latvijas čempionāta ietva-
ros kļuva par uzvarētāju, bet FIS 
sacensībās ieguva otro vietu, ļoti 
sīvā cīņā četras sekundes zaudējot 
vienīgi Igaunijas pārstāvim. 
Savukārt sieviešu konkurencē 
par Latvijas čempioni kļuva 
bijusī gulbeniete Inga Dauškane, 
kas tuvāko sekotāju – bijušo bi-
atlonisti Līgu Glāzeri - apsteidza 
par divām sekundēm. Tomēr FIS 
sacensību vērtējumā Ingai otrā 
vieta, bet no lietuvietes viņu šķīra 
11 sekundes.

Sestdien klasiskajā stilā 10 

kilometros Jānis Paipals Latvi-
jas čempionāta ietvaros uzrādīja 
otro labāko rezultātu, bet FIS 
sacensībās starp godalgotajiem 
neiekļuva, jo pirmo un otro vietu 
izcīnīja Igaunijas sportisti, bet 
trešais bija Madonas slēpotājs.

Izcili abās sacensību dienās 
startēja Antis Zunda, kļūstot par 
Latvijas čempionu savā vecuma 
V 50 grupā. Sestdien klasiskajā 
stilā 10 kilometru distancē viņš 
tuvāko sekotāju apsteidza par 
13 sekundēm, savukārt svētdien 
brīvajā stilā viņš tuvāko sekotāju 
pārspēja vairāk kā par minūti.

Jauniešu V 16 grupā Andrim 
Beķerim dubultbronza. Sestdien 
5 kilometru klasiskā stila distancē 
viņš izcīnīja trešo vietu. Svētdien 
brīvajā stilā viņš atkal kāpa uz 
trešās pozīcijas pjedestāla. Šajā 
vecuma grupā meitenēm svētdien 
brīvaja stilā 2.5 kilometros ļoti 
pārliecinošu uzvaru guva Rasma 
Rudzīte.

Dace Anča,
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas vecākā konsultante

Uzrāda labus rezultātus 
Latvijas slēpošanas 
čempionātā 

Jānis Paipals izcīna II vietu
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Nenoliedzams šodienas 
fakts - pieaug bērnu ar runas 
traucējumiem skaits, palielinās 
to bērnu skaits, kam ir grūtības 
izmantot valodu kā saziņas 
līdzekli komunikācijas procesā. 
Minētās parādības cēloņi ir ne 
tikai prenatālās un perinatālās 
attīstības traucējumi, organisma 
vispārēja somatiska novājinātība, 
bet to veicina arī vecāku 
pedagoģiskā nekompentence, 
bērnu emocionālā deprivācija 
ģimenē, kā arī daudzi sociālie 
faktori. Vesela ķēde nelabvēlīgu 
faktoru rada situāciju, kad vidējā 
pirmsskolas vecumā ap 60% 
bērnu konstatējami dažādi ru-
nas attīstības traucējumi (pēc I. 
Miltiņas). Savlaicīgi nesniegta 
logopēdiskā un pedagoģiskā 
palīdzība rada grūtības bērnam 
vēlāk iekļauties skolas vidē, 
iesaistīties mācību procesā. 
Bērniem ar runas un valodas 
traucējumiem skolas gaitās 
blakus verbālām izteikšanās 
grūtībām parādās dzimtās valodas 
uztveres, izpratnes un lietošanas 
nepietiekamība, kas izpaužas 
specifiskās kļūdās, bērnam lasot 
un rakstot.

Šai sakarībā par aktuālu 
vajadzību pirmsskolas izglītības 
skolotājiem un sākumskolas 
skolotājiem kļūst zināšanas, 
prasmes logopēdijas jomā, un 
viņi par to pārliecinās ikdienas 
darbā. 

2009./2010. mācību gadā, kā 
vienota problēma Gulbenes no-
vada skolās, parādās skolēnu ne-
pietiekama lasītprasme, kas kavē 
visa mācību satura pilnvērtīgu 
apguvi. 

Lai papildinātu skolotāju 
zināšanas un dotu jaunas ide-
jas un metodiskos paņēmienus 
darbam, Gulbenes novada 
domes Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas Psiholoģiskās 
un logopēdiskās konsultēšanas 

centrs organizē kursus pirmssko-
las, sākumskolas skolotājiem un 
logopēdiem. Kursu pirmā daļa 
“Lasīšanas prasmju attīstīšanas 
pamati” notika decembra 
nogalē skolēnu brīvdienās. 
Kursus vadīja Rēzeknes Augst-
skolas Tālākizglītības centra 
pasniedzējas. 

Pedagogu ieguvumi pēc šiem 
kursiem (30 anketu apkopo-
jums): 

• daudz praktiska izdales 
materiāla (galvenais noderīga);

• daudz ierosmju meto-
disko un uzskates materiālu 
izgatavošanai;

• labs teorētiskais skaidro-
jums + atbilstošs praktiskais 
pamatojums;

• vēlēšanās jauniegūto uzreiz 
izmantot darbā;

• idejas motivācijas paaug-
stināšanai skolēniem;

• aktivizēts atmiņā iepriekš 
zināmais, darītais, salīdzināts 
ar aktualitātēm šīs paaudzes 
bērniem;

• iespēja sakārtot,  sistematizēt 
un papildināt savas zināšanas;

• zināšanu nodošana no 
paaudzes paaudzei;

• plašs un bagāts informācijas 
klāsts, kas rada un papildina 
profesionāli stabilu iekšējo 
pārliecību savā profesijā.

Tātad kursi bijis vērtīgs at-
balsts pedagogu profesionālajā 
izaugsmē. Kursu otrā daļa 
“Rakstīšanas prasmju attīstīšanas 
pamati” notiks 2010./2011.
mācību gada skolēnu pavasara 
brīvdienās (orientējoši datu-
mi- 24., 25. marts). Precizētai 
informācijai sekojiet Gulbenes 
novada domes mājas lapā. 

Daiga Kalinka,
Izglītības, kultūras un 

sporta nodaļas
Psiholoģiskās un logopēdiskās 
konsultēšanas centra logopēde  

Tas bija praktisks 
atbalsts pedagogiem

Izglītības un zinātnes minis-
trijas  Valsts izglītības satura 
centrs sadarbībā ar Latvijas Kara 
muzeju un 1991.gada barikāžu 
muzeju šī mācību gada pirmajā 
semestrī organizēja vizuālās 
mākslas konkursu „Tik tev Latvi-
jas, cik tavā sirdī iekšā”. Konkur-
sam tika iesūtīti vairāk nekā 600 
zīmējumu. Arī Druvienas pamat-
skolas 7.klases skolnieces Amal-
da Kručena, Vendija Heisele un 
Žanete Zirne, vēstures skolotājas 
Madaras Zirnes rosinātas, iesūtīja 
savus darbus konkursam.

Esam ļoti gandarīti, ka Amal-
das Kručenas veidotais zīmējums 
iekļuvis to 67 darbu sarakstā, kas 
tiks izvietoti izstādē Latvijas 
Kara muzejā. Amaldas darbiņš 
ir novērtēts ļoti labi, jo tas ir 
arī to 14 zīmējumu sarakstā, 

kuri izvirzīti publicēšanai Valsts 
izglītības satura centra veidotajā 
izdevumā, kas veltīts 1991.gada 
barikāžu aizstāvju atceres 20.ga-
dadienai. 

Amalda kopā ar savu 
skolotāju Madaru 20.janvārī ir 
uzaicinātas piedalīties projekta 
noslēguma pasākumā Rīgā, Kara 
muzejā, kurp viņas arī dosies, lai 
būtu klāt atceres pasākumos un 
apskatītu izstādi.

Amaldas Kručenas darbs ir 
vienīgais no Gulbenes novada, 
kurš izvirzīts izstādei, tāpēc 
ir īpašs prieks par meitenes 
panākumiem un talantu.

Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas 

direktore

Gūst panākumus 
vizuālās mākslas 
konkursā

Februāra sākumā Radošā 
apvienība „Piektā Māja” 
sadarbībā ar Gulbenes Mākslas 
skolu un Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu rīko „Animācijas 
dienas Gulbenē – 2011”.

Šoreiz piedāvāsim animācijas 
programmas vairāku vecumu 
skatītājiem. Mākslas skolas 
audzēkņiem rādīsim japāņu 
animācijas režisores Majas Jonešo 
autortehnikā veidoto filmu kolek-
ciju „Daumenreise”, pirmssko-
las vecuma bērniem būs iespēja 
iepazīties ar plastilīna tehnikā 
veidotām filmām un piedalīties 
radošās masku zīmēšanas 
nodarbībās, bet skatītājus, kas 
vecāki par 15 gadiem, aicināsim 
uz tikšanos ar jaunās latviešu 
animācijas filmas „Sieviete un 
vējš” mākslinieci Patrīciju Brekti 
– profesionālu gleznotāju un 
grafiķi, gulbeniešiem pazīstamās 
Brektes dzimtas pārstāvi.

„Viņa ir jauna, skaista, 

Jaunā latviešu animācijas filma 
„Sieviete un vējš” Gulbenē

viņas šķelmīgi zaļās acis meklē 
izdevību, kā izlauzties no ikdie-
nas rutīnas. Viņa dodas ceļā, un 
tur piedzīvotais sievieti ierauj 
kaisles virpulī,” - filmas ideju 
iedvesmojuši režisores Aijas 
Bley un mākslinieces Patrīcijas 
Brektes kopīgi ceļojumi pa In-
diju un vēlēšanās radīt vizuāli 
jūtīgu stāstu, kurā apvienotas 
austrumu un rietumu kultūras. 

Lekcijas laikā māksliniece 
pastāstīs par filmas tapšanu, rādīs 
filmas oriģinālzīmējumus, pēc 
tam mākslas skolas sniegotajā 
pagalmā kopīgi skatīsimies filmu 
Marokas un Indijas noskaņās. 

Aicinām piedalīties! 
Pieteikšanās un informācija pa 
tālr. 29477941.

Sandra Dikmane, 
projekta vadītāja

Gulbenes novadā ir 9 pirms-
skolas izglītības iestādes jeb, 
tautas valodā runājot, bērnudārzi 
un 7 vispārizglītojošajās skolas, 
kurās ir atvērtas pirmsskolas 
grupas. Visā novadā bērnudārzu 
vai pirmsskolas grupas apmeklē 
955 bērni. No tiem - 390 bērniem 
tiek nodrošināta obligātā 
sagatavošana skolai.

Arī bērnudārzos un pirmssko-
las grupās tiek izstrādātas 
izglītības programmas, sastādīti 
mācību un darba plāni, tikai, 
protams, tos pielāgojot mazo 
bērnu vecuma īpatnībām un viņu 
prasmju un spēju robežai. Tomēr 
tāpat kā skolu pedagogiem, 
arī pirmsskolas pedagogiem 
ir nepieciešams nepārtraukti 
papildināt savu profesionālo 
kompetenci – pilnveidoties, 
mācīties, dalīties pieredzē, sekot 
līdzi novitātēm izglītības sistēmā 
un mācību metodikā. 

Vēl jo svarīgāk ir apzināties 
pirmsskolas pedagogu profe-
sionalitātes nozīmi tādēļ, ka 
katra bērna pasaules uztvere un 
vērtības tiek veidotas tieši pir-
majos piecos dzīves gados. Jā, 
tas skan pārāk neticami. Bet 
ticiet, tieši tas, kas cilvēkbērnam 
pirmajos dzīves gados tiek „ie-
dots” jeb „ielikts” no ģimenes, 
sabiedrības, pedagogiem un 
līdzcilvēkiem, liks viņam rīkoties 
un reaģēt uz pasauli visu atlikušo 
dzīves laiku.

Tādēļ ir ļoti svarīgi pirmssko-
las pedagogam sniegt atbalstu, 
lai viņš spētu strādāt radoši, 
profesionāli, mūsdienīgi un gaiši. 
Jo lielā mērā tieši pirmsskolas 
pedagogi ir tie, kas veido mūsu 
Latvijas nākotni. 

Apbrīnojama ir pašu peda-
gogu vēlme, bieži fanātisms 
un tas īpašais mirdzums acīs, 
kad redzi, ar kādu atvedi un 
radošumu viņš strādā. Par to 
pārliecinājos 19.janvārī, piedalo-
ties pirmsskolas muzikālo peda-
gogu metodiskajā dienā. Visus 

novada muzikālos pedagogus 
uzņēma Lejasciema pirmsskolas 
izglītības iestāde „Kamenīte”. 
Muzikālā pedagoģe Antra Zelča 
aicināja uz praktisku nodarbību 
un dalījās pieredzē par tēmu 
„Muzikāli didaktisko rotaļu 
daudzveidība un to nozīme bērna 
attīstībā”. Vērojām gan atklāto 
nodarbību, gan pašas praktiski 
piedalījāmies dažādās spēles, 
kas palīdz ne tikai bērniem, bet 
arī pašiem attīstīt motoriku, 
līdzsvaru, stāju, ritmu un spēju 
klausīties, spēju uztvert un 
galvenais – spēju analizēt un 
paust savu viedokli. Tas bija tik 
brīnišķīgi redzēt un dzirdēt, cik 
viegli un nepiespiesti var mācīt 
bērniem klausīties mūziku, to 
uztvert un pat saprast vēstījumu, 
kas tajā ielikts.	

Sarmīte Semjonova, Jaungul-
benes PII „Pienenīte” muzikālā 
pedagoģe, atzina, ka bijusi 
priecīga par iespēju piedalīties 
metodiskajā dienā: „Izman-

toju izdevību smelties radošos 
paņēmienus un jaunas idejas. 
Ieguvu daudz jaunus paņēmienus, 
kā bērniem attīstīt ritma izjūtu, 
un patika veids, kā var bērniem 
mācīt klausīties mūziku. Tā kā 
muzikālais pedagogs ir radoša 
profesija, tad nākotnē būtu ļoti 
labi, ja būtu iespēja mācīties  un 
redzēt, kā strādā muzikālie peda-
gogi ne tikai mūsu novadā, bet 
arī citur Latvijā”. 

Un, protams, esam pateicīgi, 
ka novada izglītības iestādes 
ir tik pozitīvas, gaišas un 
pretimnākošas, ka nebaidās 
uzņemt skatītājus un vērotājus 
no malas. Paldies Lejasciema PII 
„Kamenīte” visam kolektīvam – 
muzikālajai audzinātājai, grupas 
audzinātājai, vadītājai, pavārēm 
un, protams, bērniem!

Anita Birzniece, 
Izglītības, kultūras un 

sporta nodaļas
Izglītības darba speciāliste

Dzīves vērtības apgūstam jau 
bērnudārzā
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29.janvārī pulksten 16.00 
Gulbenes bibliotēkā Barkavas 
kultūras nama jaunrades studijas 
„Pirmatne” mazliet netradicionāls 
muzikāls dzejas uzvedums „Ar 
debesīm lai reizi izskaidrotos”, 
kurā dzirdēsim Barkavas dzej-
nieces Anitas Skrjabes dzeju 
savienojumā ar… roku.

Izrādi veido rindas no 
A.Skrjabes krājumiem „Upes 
audeklā”, „Ābeles apskāvienos”, 
„…un klusums izkaisās pļavās”, 
no kopdarba ar Gunvaldi Tarvidu 
„Dialogs uz taureņspārna”, kā arī 
ārpus krājumiem esoša dzeja un 
proza. 

Iestudējums ir sava veida 
ceļojums neredzamajā realitātē, 
kur primārā atskaite ir Jūta.  
Kristapa Vēvera komponētā 

rokmūzika A.Skrjabes dzejai šo 
ceļojumu padara vēl spilgtāku. 
Uzvedumā skanēs basģitāra 
– Kristaps Vēveris, soloģitāra – 
Oskars Bērziņš, sintezators Ivars 
Šminiņš. Dzeju lasīs uzveduma 
režisore Zeltīte Dūrīte.

Ar šo izrādi Vidzemes zo-
nas amatierteātru skatē Smiltenē 
2010.gada februārī tika pārstāvēts 
Madonas novads, un iegūta 
nominācija „Labākais muzikālais 
noformējums”. 

Pasākums notiek Vidzemes 
kultūras programmas projekta 
„Latviešu literatūra - sava laika 
un telpas izjūta” ietvaros.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Būs muzikāls uzvedums 
– dzeja un roks

7.janvārī Rankas kultūras 
namā notika R.Blaumaņa 
„Īsa pamācība mīlēšanā” 
pirmizrāde. Izrādē piedalās 20 
Rankas amatierteātra „Rame-
ka” dalībnieki un vidējās paau-
dzes deju kolektīvs „Abi labi” 
(vadītāja Iveta Eiduka). 

Šī bija topošā amatierteātra 
režisora Jāņa Skopana diplom-
darba izrāde, tāpēc uz pirmizrādi 

Patīkami pārsteidz 
pirmizrāde 

bija ieradušies pedagogi no Lat-
vijas Kultūras koledžas. Izrāde 
piesaistīja skatītājus ar savu 
savdabīgo formu, jo tika rādīta 
nevis uz skatuves, bet skatītāju 
zālē. Arī aktieriem šis bija jauns 
un interesants izrādes radīšanas 
process. 

Mudīte Šnē, 
Rankas kultūras nama 

vadītāja 

Izrādē „Īsa pamācība mīlēšanā” galveno personāžu – Viļņu Jāni 
atveido Kaspars Loginovs. Pārējās lomās: Dzintra Brieže, Sarmīte 
Jezuna, Santa Andrejeva, Jānis Bedeicis, Ints Klimaševskis, 
Kristaps Barkāns, Mudīte Šnē, Helēna Vilkaite, Jana Keibeniece, 
Silvija Bērziņa, Irēna Jansone, Inese Ozola, Ludmila Ķiploka, Viz-
ma Petrova, Jānis Daudziņš, Kristīne Murovjova, Andris Krauklis, 
Evija Dapševiča un Sintija Jezuna

Šajā laikā mēs arvien biežāk 
dzirdam par dažādām labdarības 
akcijām mūsu sabiedrības labā, 
priecājamies par līdzcilvēku 
atsaucību, lepojamies, ja tajās ir 
arī mūsu devums un līdzdalība, 
un labi, ka par labiem darbiem 
skaļi runā masu medijos, pasakot 
paldies par atsaucību un atbalstu. 
Par laimi, labie darbi notiek arī 
vietējās sabiedrības mērogā, par 
kuriem, iespējams, ne visi zina, 
bet kuri ir ne mazāk svarīgi un 
pateicību pelnījuši. Tādu darbu 
veic Daiga Melberga. Viņa ar 
savu   uzņēmību un neatlaidību 
ir izveidojusi un izkārtojusi 
uzskatāmu, izzinošu materiālu 
klāstu bijušās Rēveļu pamatsko-
las brīvajās telpās. Daiga saka, ka 
viss sākās ar sen iecerētā projekta 
veidošanu un skiču sagatavošanu. 
Tagad, vairāku mēnešu laikā, ta-
pusi ekspozīcija, kura, iespējams, 
iegūs vēl lielāku nozīmi  nākamo 
paaudžu vērtējumā, kā pagasta 
kultūrvēsturiskais mantojums. 
Skolas veidotie, uzkrātie un 
savāktie materiāli bija par pa-
matu, lai uzsāktu to uzskatāmu 
izvietošanu.  Pavisam astoņās 
telpās iekārtotās ekspozīcijas par 
Rēveļu skolas absolventiem, kat-
ram laikam raksturīgo skolas un 
skolēnu darbību, aktualitātēm, 
pētījumiem, kas  liecina par 
svarīgām  dzīves norisēm ne 
tikai skolā, bet arī pagastā laiku 

Par kultūrvēsturiskā mantojuma 
saglabāšanu

Daiga Melberga ar savu neatlaidību ir izveidojusi interesantu 
ekspozīciju. Foto: S.Zīlīte
griežos. Absolventu un skolotāju, 
darbinieku skolas stāsti, veido-
tie darbi, foto, laikam atbilstošie 
simboli, priekšmeti, kas  ir 
daudzveidīgas faktu, atmiņu un 
laika vēstures  liecības. 

Īpašā ekspozīcijas daļā 
izkārtoti materiāli par Ran-
kas kartona fabriku,  padomju 
saimniecību „Ranka”, kolhozu 
„Gaujaslīči”. Ir  uzkrāti arī dažādi 
video materiāli.

Darāma darba vēl ir daudz, 
jo daudz vēl informatīva 
materiāla par Rankas pagasta 
iestādēm, uzņēmumiem, kuru 
izaugsmi, pateicoties savāktiem 
materiāliem, var vērot no vēstures 

pirmsākumiem līdz šodienai. 
Iedzīvotāji tiek aicināti zie-

dot dažādus vecos priekšmetus, 
fotogrāfijas. Saņemtie eksponāti 
tiks ievietoti muzejā vispārējai 
apskatei.  

Bijušās skolas ēkā ir 
lekcijām un nodarbībām izman-
tojamas telpas, kuras varēs iz-
mantot paredzētiem mērķiem 
iepriekš piesakoties. Lai sniegtā 
informācija būtu uzskatāma un 
ieinteresētu cilvēkus, pievie-
nojam fotogrāfiju par muzejā 
radītiem eksponātiem. 

Rankas pagasta iedzīvotāji

Šogad saviem esošiem 
un topošiem lasītājiem esam 
abonējuši šādus periodikas izde-
vumus:

Laikrakstus: Brīvā Latvija, 
Diena, Dienas Bizness, Dzirk-
stele, Gulbenes Novada Ziņas, 
Ielūkojies, Izglītība un Kultūra, 
Reklāma.lv, Latvijas Pensionārs, 
Latvijas Vēstnesis, Latvijas Avīze 
+ Mājas Viesis, Mans Īpašums, 
Meža Avīze, Neatkarīgā Rīta 
Avīze, Sports, Чac. 

Žurnālus: Astes, Auto Bild 
Latvija, Bilance, Burda Moden, 
Copes lietas, Cosmopolitan, 
Dari Pats, Dārza Pasaule, Deko, 
Enerģija un Pasaule,  Floristika, 
Grāmatvedība un Ekonomika, 
Ieva, Ievas Māja, Ievas Stāsti, 

Ievas Veselība, Ievas Virtuve, 
Ilustrētā Pasaules Vēsture, 
Ilustrētā Zinātne, Ir,  Jurista 
Vārds, Kabinets, Kapitāls, Klubs, 
Lata Romāns, Lauku Avīzes 
Tematiskā Avīze, Leģendas, 
Lilit (latviešu un krievu val.), 
Mans Mazais, Marta, Mistērija, 
Mūsmājas, Patiesā Dzīve, Prak-
tiskais Latvietis, Privātā Dzīve, 
Psiholoģija Mums, Psiholoģija 
Ģimenei un Skolai, Rīgas Laiks, 
Santa, Skolotāja Almanahs/
Sākums, Sporta Avīze, Una, 
Vakara Ziņas, Verena, Veselība, 
Zintnieks, 36,6 C.

Augstākminētie izdevumi 
pieejami informācijas centrā 
1.stāvā. Žurnālus, vecākus par 
mēnesi, reģistrētiem bibliotēkas 

lietotājiem izsniedzam arī uz 
mājām novadpētniecības lasītavā 
3.stāvā. Žurnālu lietošanas 
termiņš ir viena nedēļa. 

Bērnu bibliotēkā pieejami 
šādi izdevumi: 

Pirmsskolas un jaunākā 
skolas vecuma bērniem: Ezis, 
Spicīte, Zīlīte, Barbie, Donalds 
Daks.

Vidējā skolas vecuma 
bērniem: Ilustrētā Junioriem, 
Mazajam Floristam, Spicā   
Avene,  Коллекция идей.   

Jauniešiem: Pavards, 
Rokdarbi, Sīrups, Seventeen.

Laipni gaidīti bibliotēkā!
Indra Logina, 

Gulbenes bibliotēkas 
informācijas centra vadītāja

Preses izdevumi Gulbenes bibliotēkā 

Pamatojoties uz likuma 
“Par pašvaldībām” 14.panta 
2.daļas 1.punktu, kas nosaka, 
ka pašvaldības pienākums ir 
izstrādāt pašvaldības teritorijas 
attīstības programmu un teritorijas 
plānojumu, nodrošināt teritorijas 
attīstības programmas realizāciju 
un teritorijas plānojuma 
administratīvo pārraudzību, 
Attīstības plānošanas sistēmas 
likuma 6.panta ceturto daļu, 
Reģionālās attīstības likuma 
13.pantu un apstiprināto darba 
uzdevumu novada integrētās 
attīstības programmas izstrādei, 
Tautsaimniecības pastāvīgās 
komitejas ieteikumu, Gulbenes 
novada dome  NOLEMJ:

1. APSTIPRINĀT Gulbenes 
novada integrētās attīstības pro-

Paziņojums „Par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. - 2017.
gadam 1.redakcijas apstiprināšanu un nodošanu sabiedriskai apspriešanai”

grammas 2011.-2017.gadam 
1.redakciju saskaņā ar pieli-
kumu un nodot to sabiedriskai 
apspriešanai no 2011.gada 
1.februāra līdz 3.martam.

2. UZDOT Attīstības un 
īpašumu nodaļas teritorijas 
plānotājai Martai Mikolajai 
veikt saskaņojumus ar valsts 
institūcijām par nepieciešamību 
sagatavot attīstības programmai 
stratēģiskās ietekmes uz vidi 
novērtējumu.

3. Paziņojumu par Gulbenes 
novada integrētās attīstības 
programmas 1.redakcijas 
apstiprināšanu un nodošanu sa-
biedriskai apspriešanai publicēt 
pašvaldības mājas lapā www.
gulbene.lv un informatīvajā 
izdevumā „Gulbenes novada 

Sabiedriskās apspriešanas pasākumi plānoti:

Pārvalde Datums un laiks Norises vieta
JAUNGULBENES 03.02. plkst. 15.00 Jaungulbenes tautas namā
STĀMERIENAS 08.02. plkst. 15.00 Stāmerienas pagasta pārvaldē Vecstāmerienā
RANKAS 09.02. plkst. 15.00 Jauniešu centrā Rēveļu pamatskolas ēkā
DAUKSTU 10.02. plkst. 15.00 Staru kultūras namā
TIRZAS 11.02. plkst. 15.00 Tirzas kultūras namā
LĪGO 15.02. plkst. 15.00 Līgo kultūras namā
LITENES 17.02. plkst.15.00 Litenes tautas namā
DRUVIENAS 18.02. plkst. 15.00 Druvienas kultūras namā
STRADU 22.02. plkst. 18.00 Stāķu pamatskolā
LIZUMA 23.02. plkst. 15.00 Lizuma kultūras namā
LEJASCIEMA 24.02. plkst. 15.00 Pagasta pārvaldē, Rīgas ielā 11A
GULBENE 03.03. plkst. 15.00 Novada domē 3.stāvā

domes ziņas”.
Sabiedriskās apspriešanas 

darba kārtība:
1.	 Informācija par Gul-

benes novada integrētās attīstības 

programmas izstrādes gaitu.
2.	 Gulbenes novada 

integrētās attīstības programmas 
prezentācija.

3.	 Diskusija jeb saruna par 

dzīvi novadā - kādi esam un kādi 
gribam būt.

Marta Mikolaja,
Attīstības un īpašumu 

nodaļas teritorijas plānotāja 
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Turpinot ieskatīties mūsu 
novada bagātajā folkloras pūrā, 
šoreiz par divām ievērojamām 
folkloristēm - mūsu novadnie-
cēm Ritu Drīzuli un  Vilmu  
Grebli. Viņām  šogad  nozīmīgas 
mūža gadskārtas: Vilmai Greblei 
7.jūnijā - 105., Ritai Drīzulei 
21.augustā - 90. dzimšanas die-
na. Abas devušas atzīstamu 
ieguldījumu mūsu kultūrā  - tautas 
poētiskās daiļrades pētniecībā. 

Folkloriste Rita Drīzule 
dzimusi 1921.gada 15.augustā 
Galgauskas pagasta „Lielpur-
vos” zemnieka ģimenē. Beigusi 
Madonas vidusskolu (1946), 
LVU Vēstures un filoloģijas 
fakultāti (1954). Folkloristikā 
sākusi darboties kopš 1954.gada: 
Zinātņu akadēmijā Etnogrāfijas 
un folkloras institūtā (1954 
-1955), Literatūras, folklo-
ras un mākslas institūtā (1956 
-1992). Piedalījusies folkloras 
vākšanas ikgadējās ekspedīcijās, 
pētījusi latviešu tautasdziesmu 
ētikas, estētikas un mitoloģijas 
problēmas. Publicējusi rakstus 
un  pētījumus  par  dažādām  
folkloras tēmām – bāreņu 

dziesmām, gadskārtu ieražām, 
mitoloģiju, latviešu un lietuviešu 
tautasdziesmu sakariem. Viņa 
sastādījusi tautasdziesmu izla-
ses: „Dziedot mūžu nodzīvoju” 
(1970), „Kad saulīte rotājas” 
(1982), „Balta gāja sērdienīte” 
(1994), „Liepu laipa” (1989) ar 
mūsu novadnieces S.Lasmanes 
ievadu. Liepu laipa ir kā tautas 
garīgā laipa, ko katra paaudze 
nodod tālāk nākamajām, gudrs 
padoms, kā nodzīvot pilnvērtīgu 
mūžu. Rita Drīzule piedalījusies 
izlases „Latviešu tautasdzies-
mas” (3, 1957), zinātniskā izde-
vuma „Latviešu tautasdziesmas” 
(1 -5, 1979 -1989) sagatavošanā. 
Viņa tulkojusi no vācu valodas 
folklorista, reliģijas vēsturnieka 
Haralda Biezā grāmatu „Seno 
latviešu galvenās dievietes” 
(1998), kurā sniegta bagātīga 
informācija par sieviešu kārtas 
dievišķām būtnēm, kas ir viena 
no ievērojamākām parādībām 
latviešu reliģijā. 

Rita Drīzule vispusīgi ie-
dziļinājusies Jāņu dziesmu mītu 
un rituālu pētīšanā, ir atzītākā 
folkloriste šajā nozarē (Karogs, 

1991, 5-6). Viņas atzinums, ka 
Jāņu ugunskurs jādedzina pēc 
iespējas augstākās vietās, jo 
ticējums vēsta, ka uguns nes 
svētību tik  tālu,  cik  tālu re-
dzams  tās  spīdums.  Svētuguns 
pasargā no visa ļaunā un tā 
aizdedzināma vēl saulrietā, tai 
jādeg līdz pat rītausmai. No 
šejienes arī ticējums - negulēt 
Jāņu nakti, tātad palikt nomodā, 
lai sargātu ugunskuru, kas nesīs 
laukiem auglību un saimniecībai 
svētību.                               

Neskatoties uz cienījamo 
gadu skaitu, kas aizvadīti, rosīgi 
darbojoties nozīmīgajā folklo-
ras jomā, mūsu novadniece turas 
gana moži, ciemojas arī dzimtajā 
pusē.            

Otra folkloriste, filoloģijas 
zinātņu kandidāte novadniece 
Vilma Greble dzimusi 1906.
gada 7.jūnijā Kalnienā nam-
dara ģimenē. Par dzimto pusi 
viņa izteicās, ka viņas bērnības 
un jaunības zeme atrodas starp 
diviem lieliem senās kultūras 
centriem – Gulbeni un Alūksni 
– ar bagātām tautas tradīcijām, 
mutvārdu daiļradi. Beigusi Gul-

No novada folkloras pūralādes
benes pamatskolu (1922), Rīgas 
skolotāju institūtu (1928), Latvi-
jas valsts universitāti (1951). 
Strādājusi par skolotāju Rīgā 
(1929 - 1934., 1940 - 1944), 
zinātnisko līdzstrādnieci LVU 
Folkloras institūtā (1945 - 1946), 
ZA Folkloras institūtā (1946 -
1951), Etnogrāfijas un folkloras 
institūtā (1951 - 1955), Valodas 
un literatūras institūtā (1956 -
1970). Daudzpusīgs ir viņas 
folkloras pētniecības darbs: 
klasiskās latvju dainas, bērnu 
folklora, folkloristikas vēstures 
jautājumi, revolucionārās dzies-
mas, folkloras bibliogrāfija. Jau 
bērnībā interesi par folkloru 
izraisījušas vectēva stāstītās pa-
sakas, Kalnamuižas Dziedāšanas 
biedrības bibliotēkā izlasītās 
pasaku grāmatas, pasaules kara 
laikā pie mājām „Austriņās” 
netālu no Kalnienas stacijas 
dzirdētās dažādu apstākļu dēļ tur 
nokļuvušo kareivju, strēlnieku 
un dzelzceļa būvnieku dziedātās 
dziesmas. Par bērnu folkloru 
rakstījusi jau kopš 1950.gada, 
par šo tēmu arī viņas disertācija 
„Bērnu dzīve un darbs klasiskajās 
tautasdziesmās” (1956). Vadoties 
no atziņas, ka darbs, tikumiskās, 
ētiskās vērtības ir nozīmīgas 

jaunās paaudzes izglītošanā, 
viņa sastādījusi folkloras izlases 
bērniem: „Darbam dzimu, dar-
bam augu” (1949), „Zelta tīnīte” 
(1955), „Latviešu bērnu folklo-
ra”(1973). 

Vilma Greble piedalījusies 
izlases „Latviešu tautasdzies-
mas” (1-3, 1955 - 1957) un 
zinātniskā izdevuma „Latviešu 
tautasdziesmas” (1-5, 1979 - 1984)  
sagatavošanā un rediģēšanā.  
Publicējusi ap 70 rakstu par fol-
kloras jautājumiem. Liela nozīme 
ir V.Grebles ieguldījumam 
bibliogrāfijā „Latviešu vēstītājas 
folkloras un folkloristikas 
bibliogrāfija (1,3, 1973 - 1975) 
un pētījumam „Latviešu tau-
tas brahiloģismu bibliogrāfija”. 
Ar viņas piedalīšanos izdots 
krājums „Cīņas dziesmas” 
(1957), sastādījusi arī izde-
vumu „Revolucionārā dziesma 
Padomju Latvijā” krievu val. 
(1971). Ar pseidonīmu V.Vigre 
sarakstījusi vairākas grāmatas 
skolām.                       

Darbīgā novadniece kopš 
1991.gada 25.feruāra atdusas 
Rīgas Meža kapos.                          

Austra Brūvere, 
novadpētniecības lasītavas 

vadītāja

Saskaņā ar 1994.gada 19.mai-
ja likumu „Par pašvaldībām” no-
vada pašvaldībai ir pienākums 
izstrādāt pašvaldības teritori-
jas attīstības programmu un 
nodrošināt tās realizāciju. Prog-
rammas izstrādes procesu regulē 
vairāki normatīvie akti: 2008.
gada 8.maija likums „Attīstības 
plānošanas sistēmas likums”, 
2002.gada 21.marta likums 
„Reģionālās attīstības likums” 
un Ministru kabineta 2009.gada 
25.augusta noteikumi Nr. 970 
„Sabiedrības līdzdalības kārtība 
attīstības plānošanas procesā”.

Programma izstrādāta, ņemot 
vērā LR Reģionālās attīstības un 
pašvaldību lietu ministrijas „Me-
todiskos ieteikumus attīstības 
programmu izstrādei reģionālā 
un vietējā līmenī” (2010).

Gulbenes novada attīstības 
programmas izstrāde uzsākta, 
pamatojoties uz Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 23.aprīļa 
lēmumu „Par Gulbenes novada 
integrētās attīstības program-
mas (2011. - 2017.) izstrādes 
uzsākšanu”.	 Programmas 
izstrādē izmantota integrētā pie-
eja, kas paredz apvienot telpisko,  
tematisko  un  laika dimensiju, 
nodrošinot  interešu saskaņotību 
starp visiem pārvaldes līmeņiem  
(valsts,  reģiona, vietējais)  
un  ieinteresētajām  pusēm 
(iedzīvotājiem,  uzņēmējiem,  
nevalstiskajām organizācijām  
u.c.),  izmantojot  konkrētus 
(finanšu)  instrumentus,  lai  
sasniegtu  noteiktos mērķus un 
prioritātes. 

Attīstības programma sastāv 
no šādām sadaļām, kuras savā 
starpā ir saskaņotas un papildina 
viena otru:

1.sējums:
Esošās situācijas raksturo-

jums un analīze (I - III nodaļa);
2.sējums:
Gulbenes novada attīstības 

stratēģija (IV nodaļa);
3.sējums:
3.1. Rīcības plāns 2011-2017.

gadam (V nodaļa);
3.2. Investīciju plāns 2011.-

2013.gadam (VI nodaļa);
3.3.Programmas īstenošana, 

aktualizācija un uzraudzība (VII 
nodaļa);

4.sējums:
Gulbenes novada integrētās 

attīstības programmas 2011. 
- 2017.gadam sabiedriskās 
apspriešanas process (VIII 
nodaļa).

Esošās situācijas un SVID 
analīze – visapjomīgākais 
sējums, kurā ir raksturota novada 
esošā situācija visās jomās, kāda 
tā ir bijusi pēdējos piecus gadus, 
raksturoti mūsu cilvēkresursi, 
dabas resursi, finanšu resursi 
un infrastruktūra. Veikta esošās 
situācijas analīze, kas noslēdzas 
ar Gulbenes novada stipro pušu, 
vājo pušu, iespēju un draudu 
(SVID) analīzi, svarīgāko 
problēmu noteikšanu. 

Stratēģiskā daļa - parāda 
pašvaldības turpmāko izaugsmi, 
kā pamatā ir savstarpēji saistītu 
nozaru attīstība, kā arī tās ie-
tekme uz apkārtējo teritoriju 
attīstību. Stratēģiskā daļa ietver 
pašvaldības attīstības vīziju, 
pašvaldības attīstības prioritātes, 
ilgtermiņa stratēģiskos mērķus, 
vidēja termiņa  mērķus un sasnie-
dzamos  rezultatīvos rādītājus,  
rīcības virzienus un risināmos 
uzdevumus. Noteikta novada 
ekonomiskā specializācija, 
tā vieta un loma jeb ietekme 
Vidzemes plānošanas reģionā un 
valsts līmenī.

Rīcības plāns – detalizē 
uzdevumu īstenošanas aktivitātes 
septiņu gadu periodam, nosaka 
atbildīgās institūcijas, sadarbības 
partnerus, risināšanas līmeņus, 
termiņus un finanšu avotus. 
Rīcības plānu aktualizē reizi 3 
gados.

Investīciju plāns - 
pašvaldības integrētās program-
mas stratēģiskās daļas realizācijas 
pamats, ko izstrādā kā vienu no 
pašvaldības attīstības program-

mas sastāvdaļām. Tā ietvaros 
plāno pašvaldība investīcijas 
tuvākajiem 3 gadiem: 2011.-
2013. gadam. 

Investīciju plāns tiek atjau-
nots vienu reizi gadā, līdz ar to 
pašvaldības  integrētās  attīstības 
programmā  ir  izvirzīti  arī 
tādi   mērķi un uzdevumi,  kuru 
īstenošanai šobrīd vēl  nav  
atbilstošu  finanšu resursu, bet 
uz kuru īstenošanu ir jātiecas, lai 
novadā mēs dzīvotu pārticīgāk, 
saņemtu kvalitatīvus pakalpo-
jumus, saudzētu energoresur-
sus,  dabas un kultūras vērtības, 
domājot arī par nākamajām 
paaudzēm.

Investīciju plāns tiks 
papildināts ar jauniem pro-
jektiem atbilstoši mērķiem un 
finansiālajam nodrošinājumam. 

Attīstības programma ir 
atklāts dokuments, kas pieejams 
visiem, un to izmantos:  

novada dome, tās 
pakļautības iestādes un 
organizācijas dažādu attīstības 
projektu  izvērtēšanai īstermiņa un 
ilgtermiņa attīstības perspektīvā;  

projektu pieteicēji un 
kapitāla ieguldītāji, lai izvērtētu 
savu projektu atbilstību novada 
attīstības vīzijai un lai savu 
darbību saskaņotu ar nozaru 
attīstības mērķiem;  

zemes īpašnieki, lai 
izvērtētu sava īpašuma nākotnes 
attīstības iespējas;  

novada iedzīvotāji, lai 
zinātu novada attīstības mērķus;  

ārzemju investori – 
dokumentālam apliecinājumam,  
ka  novadam  ir  skaidri  attīstības 
mērķi  un rīcības programma;  

visas fiziskās un 
juridiskās personas, kas plāno 
savu darbību novada teritorijā.  

Apgūstot finansējumu, 
ir svarīgi mērķtiecīgi plānot 
pašvaldības attīstību un uzlabot 
iedzīvotājiem sniegto pakalpo-
jumu kvalitāti.

Attīstības programmai 
jākļūst par praktisku vadības un 

•

•

•

•

•

•

kontroles instrumentu novada 
attīstībai.  

Programmas izstrādē pie-
dalījās vadības grupa 5 cilvēku 
sastāvā, darba grupa 11 cilvēku 
sastāvā un 7 tematiskās darba 
grupas, kurās tika iekļauti dažādu 
nozaru vadošie speciālisti. 
Konsultācijas un sarunas notika 
ar uzņēmējiem, valsts  iestāžu  un  
uzņēmumu vadošiem  darbinie-
kiem,  skolotājiem,  mediķiem,  
kultūras  un  sporta  darbinie-
kiem,  vidusskolēniem,  sabied-
risko organizāciju pārstāvjiem.  

Attīstības programma iz-
strādāta saskaņā ar Latvijas Re-
publikas un Vidzemes plānošanas 
reģiona politikas plānošanas 

dokumentos formulētajām 
vadlīnijām un nostādnēm, ciktāl 
tās atbilst vai skar Gulbenes no-
vada attīstības intereses, kā arī 
ņemot vērā novada pagastu un 
pilsētas plānošanas dokumentus 
un novada padomes izstrādātos 
plānošanas dokumentus, kas ap-
tver visu novada teritoriju.

Sabiedriskās apspriešanas 
procesā novada iedzīvotāji tiek 
aicināti uz sarunu par to, kādi 
esam un kādi vēlamies būt, par 
galvenajām lietām, kas jāsakārto, 
lai dzīvot varam pārticīgāk, 
patīkamāk un ar cerīgu skatu 
nākotnē.

Attīstības un īpašumu nodaļa

Izstrādāta novada attīstības programma 2011.-2017.gadam ar 
perspektīvi līdz 2020.gadam

13.februārī pulksten 15.00 
Gulbenes kultūras centrā Gul-
benes Latgaliešu klubs ikvienu 
aicina uz atpūtas pasākumu „Ar 
puķi pogcaurumā”.

„Mūsu klubs divreiz gadā 
rīko tradicionālus koncertus, 
kurus kuplina dažādi novada 
senioru kolektīvi. Ja rudenī tas 
ir apsveikuma koncerts, kurā 
sveicam savus kluba biedrus, 
tad pavasara izskaņā tas ir kā 
atskaite par sezonā paveikto. 
Savukārt gada sākumā tiek rīkots 
tradicionāls atpūtas pasākums par 
godu  jaunam darba cēlienam. Šo 
pasākumu kuplinās mūsu drau-
gi no Stradu pagasta - senioru 
ansamblis “Baltābele”, senioru 
deju grupu “Reveranss”, vīru 
vokālais ansamblis “Namejs” 
un seniori no Lejasciema un Li-
zuma pagasta. Gaidām ciemiņus 
arī no Kubulu pagasta. Pasākumā 
aicinām piedalīties ikvienu no-
vada iedzīvotāju, kam tuva 
dziesma un raits deju solis,” ai-
cina Marta Mikolaja, Latgaliešu 
kluba vadītāja.

„Aizvadītajā gadā nosvinējām 
kluba un vokālā ansambļa 
„Latgalīte” 10 gadu jubileju. 
Ansamblis mums ir, kā kluba 

mugurkauls, ko vada enerģiskā 
Lūcija Hmeļevska. Viņa rūpējas 
gan par repertuāru, gan latgaļu di-
alekta neizzušanu, mēģinājumos 
mūs uzmundrinot un sabarot lat-
galiski!” smej Marta.

Savukārt 19.februārī kluba 
biedri dosies uz Balvu novada 
Briežu ciemu, lai satiktos un at-
rastu daudz kopīgā ar etnogrāfiskā  
ansambļa dziedātājiem, kuri 
vēlas uzsākt sadarbību ar ansam-
bli „Latgalīte”. 

„Tā kā gads ir tikko iesācies, 
tad visiem vēlu: iesim viens 
otram tuvāk ar tīrām domām, 
iesim viens otram pretī ar 
mīlestību. Dvēseles dzīlēs tik 
daudz mirdzošu dārgakmeņu, 
iziesim cauri visiem biezokņiem 
brīnumu pilnā pasaulē!

Lai mums visiem ar rosinošām 
domām, cerībām un darbiem 
svētīts ir šis gads! 

Ceram, ka latgaliskais, 
draiskais un labestīgais nemiera 
gariņš mūs dīdīs arī turpmāk ga-
tavot jaunus koncertus un atpūtas 
pasākumus, lai ikdienas dzīvē 
ienestu vairāk prieka un gaismas! 
Paldies visiem atbalstītājiem!” 
saka M.Mikolaja.

Jana Igaviņa 

Ar puķi pogcaurumā



14 Ziņas, janvāris TŪRISMS / SPORTS

Portāla www.atputas-
bazes.lv  rīkotais tūrisma ral-
lijs “Piedzīvojums Vidzemē” 
sāksies Siguldā, laukumā iepretī 
Gūtmaņalai.

Starts plkst. 8.00 - 10.00. 
Maršruts vedīs pa Siguldas, 
Krimuldas, Sējas, Inčukalna, 
Līgatnes, Amatas, Cēsu, 
Pārgaujas, Raunas, Vecpiebalgas 
un Gulbenes novadu. 

Finišs un noslēgums - 
Vecgulbenes muižā (ierašanās 
18.00 – 19.30), baudot zie-
mas vakara priekus, tajā skaitā 
arī īpašās „zirga zupas” ēšana 
no lielā katla, iespēja pašiem 
nodemonstrēt iemaņas driftā 
speciāli  tam sagatavotā laukumā. 
Būs apbalvošana visdažādākajās 
nominācijās, mūzika, dejas un 
vēl un vēl.

Noslēguma pasākumu vadīs 
Dailes teātra aktieris Lauris 
Dzelzītis.

Piedzīvojumu gan maziem, 
gan lieliem patiešām netrūks: 
gan tradicionālie ziemas prieki 
netradicionālā piedāvājumā, gan 
asprātīgi uzdevumi, gan “prāta 
asināšana”, šķetinot maršruta 
leģendas. Mēs jums iesakām: 
ne ātrumam ir nozīme un nav 
obligāts nosacījums izbraukt 
visus objektus. Tos jūs varēsiet 
izvēlēties paši pēc mūsu 
sagatavotā Rallija ceļveža, 
ko saņemsiet starta vietā vai 
19.02.2011 rītā plkst. 8.00 Jūsu 
norādītajā e-pastā. 

Protams, tiks arī skaitīti 
iegūtie punkti (šajā reizē, kā 
zvaigznītes) un būs uzvarētāji, 
taču balvu klāsts no pasākuma 
atbalstītājiem ir tik plašs, ka būs 
daudzas vērtīgas pārsteiguma 
balvas gan komandām par kādu 
īpašu aktivitāti un jautrību, gan 
ģimenēm par sirsnību un entuzi-
asmu, gan autoklubiem (pašiem 
savā vērtēšanas kategorijā), 
gan... Visu neuzskaitīsim, lai 
paliktu arī kāds noslēpums, vien 
pieminēsim, ka par balvām 
gādājuši SIA Halis, Rave-

nol, Gandrs, Piebalgas alus, 
slēpošanas bāzes Žagarkalns 
un Ozolkalns, viesnīca Santa, 
TC Valleta, Valters un Rapa, 
vietējās pašvaldības, viesu nami 
(kur gaidīt gaida omulīgas 
pirtiņas) un vēl citi. 

Lieliskas atlaides nak-
šņošanai Vecgulbenes muižā, 
viesu namā „Dīķsalas” un 
atpūtas kompleksā „Lācītes” 
(lūgums naktsmītnes laicīgi 
rezervēt www.atputasbazes.lv  
vai pa tālr. 26662993)!

Biļetes dalībai tūrisma rallijā 
jau savlaicīgi iegādājamas 
“Biļešu Servisa” kasēs un 
internetā. Dalības maksa tikai 4 
Ls no personas, bērniem līdz 12 
gadu vecumam bez maksas!

Tūrisma rallija dalības 
noteikumi

1. Jāiegādājas biļete www.
bilesuserviss.lv/lat/concerts/
muzika/cits/?concert=75637 

Biļetes varēs iegādāties arī 
starta vietā Siguldā. Ja vēlaties 
piedalīties tikai noslēguma iz-
klaides pasākumā, biļetes varēs 
iegādāties arī Vecgulbenes muižā 
(biļetes cena tad būs 3 Ls).

2. Jāreģistrējas rallijam starta 
vietā vai internetā, aizpildot an-
ketu http://www.atputasbazes.
lv/anketa/     

3. Ja dzīvojat tālu no Siguldas,  
iespējams saņemt rallija leģendu 
un karti savā e-pastā 19. februārī 
plkst. 8:00 un uzsākt ralliju no 
sev vēlamās vietas.  Jānopērk 
biļete dalībai rallijā, obligāti 
jāaizpilda Dalības anketa  http://
www.atputasbazes.lv/anketa/ 
līdz 18.02.2011. Pārliecinieties, 
vai Jūsu  printeris strādā!  

Noteikumi: 
Ierašanās ar transporta 

līdzekli.
a) Par komandu tiek uzskatīts 

viens transportlīdzeklis un tā 
pasažieri.

b) Transporta līdzeklim 
jāatbilst visām tehniskajām 
prasībām, jābūt OCTA un derīgai 
TA. 

c) Rallija dalībniekiem 
OBLIGĀTI jāievēro ceļu satik-
smes noteikumi. Par personisko 
drošību atbild paši dalībnieki. 

d) Ātrums un laiks netiks 
vērtēti. 

e) Nav obligāts nosacījums 
izbraukt visus objektus.

f) Rallija un noslēguma 
pasākuma dalībniekiem jāievēro 
sabiedriskās kārtības noteikumi 
un atbildīgo personu norādījumi.

g) Līdzi jābūt fotoaparātam 
vai mobilajam telefonam ar 
iebūvētu fotokameru u.t.t 
(pārbaudiet baterijas un atmiņas 
karti).

h) Portāls www.atputas-
bazes.lv (SIA “LŪSA”) 
NEUZŅEMAS nekādu atbildību 
par iepriekšminēto noteikumu 
neievērošanu. 

4. Katra rallija komanda 
saņems numurētas dalībnieku 
atšķirības zīmes, Rallija ceļvedi, 
kurā būs leģendas un maršuta 
karte. 

5. Jāierodas rallija leģendā 
norādītajos objektos (būs ap-
tuveni 30 kontrolpunkti) un 
jāveic paredzētie uzdevumi. 
Iegūsiet punktus (zvaigznītes), 
kuras finišā apkopos un noteiks 
uzvarētājus.

6. Noslēgums - Vecgulbenes 
muižā (ierašanās no plkst.18.30 
līdz 19.30), kur  paredzēti zie-
mas pārsteigumi. Tajā skaitā- 
arī īpašās „zirga zupas” ēšana 
no lielā katla, iespēja pašiem 
nodemonstrēt iemaņas driftā 
speciāli sagatavotā laukumā. 
Būs apbalvošana visdažādākajās 
nominācijās, mūzika, dejas un 
vēl un vēl.

Informācija:  http://www.
turismarallijs.lv

Izbaudīsim Vidzemes ziemu 
kopā! Tiekamies 19. februārī!

19. februārī portāls www.atputasbazes.lv 
atkal aicina piedalīties ziemas tūrisma rallijā 
„Piedzīvojums Vidzemē”!

19.februārī no pulksten 9.10 
līdz 13.00 uz Stāmerienas ezera 
notiks zemledus makšķerēšanas 
sacensības “Uz Stāmerienas eze-
ra 2011”. Sacensību dalībnieku 
reģistrācija – šajā pašā dienā 
no pulksten 8.00 līdz 9.00 
Stāmerienas Tautas namā.

Sacensības risināsies starp 
komandām (komandā trīs 
cilvēki), individuālā un spor-
tistu konkurencē. Koman-
du, individuālās un sportistu 
konkurences dalībnieku skaits 
nav ierobežots. Dalības maksa 
komandām - Ls 3,00. Jauniešiem 
līdz 16 gadu vecumam un 
pensionāriem pēc 65 gadiem 
un invalīdiem dalības maksa Ls 
0,50. Pārējiem dalībniekiem - Ls 
1,00. 

Sacensību dalībniekam ir 
jāuzrāda derīga makšķerēšanas 
karte un personu apliecinošs 
dokuments, izņemot perso-
nas jaunākas par 16 gadiem 
un vecākas par 65 gadiem un 
invalīdus.

Sacensību noteikumi. Katrs 
sacensību dalībnieks vienlaicīgi 
drīkstēs aizņemt divus āliņģus, 
bet ne tuvāk kā 5 m no cita 
dalībnieka aizņemtā āliņģa.  
Katram sacensību dalībniekam 
atļauts makšķerēt ar vienu 
ziemas makšķeri. Dalībnieki 
makšķerēšanai drīkstēs izmantot 
jebkuras ēsmas, izņemot dzīvas un 
beigtas zivtiņas. Sacensību laikā 
zivis atļauts piebarot. Sacensību 
dalībnieks varēs atstāt sacensībām 
ierādīto makšķerēšanas vie-
tu tikai ar tiesneša atļauju. 
Sacensību dalībniekiem ir aiz-
liegts savstarpēji mainīties ar 
makšķerēšanas rīkiem, ēsmām, 

ņemt no kāda un dot citiem 
sacensību dalībniekiem zivis. 
Sacensību dalībnieks ir tiesīgs 
makšķerēt tikai sacensībām 
ierādītajā teritorijā. Izmakšķerētās 
zivis nedrīkst nomest sniegā vai 
uz ledus, tās ir jāievieto kastē 
vai maisiņā. Sacensību beigās 
sacensību dalībnieki ievieto 
izmakšķerētās zivis ar savu nu-
muru apzīmētā plastikāta maisiņā 
un nodod tiesnesim (netīras zivis- 
ar sniega, ledus un cita veida pie-
jaukumiem - vērtēšanai netiek 
pieņemtas). 

Sacensību noteikumu neie-
vērošanas gadījumā sacensību 
dalībnieks tiek diskvalificēts.

Par uzvarētāju zemledus 
makšķerēšanas sacensībās 
individuālajā, komandu un spor-
tistu konkurencē kļūst sacensību 
dalībnieks, kuram ir vislielākais 
noķerto zivju kopējais svars: 
vecumā līdz 16 gadiem - 3 vietas, 
sievietēm no 16 līdz 65 gadiem 
- 3 vietas, vīriešiem no 16 līdz 65 
gadiem - 3 vietas, sportistiem - 3 
vietas, vecumā pēc 65 gadiem un 
invalīdiem - 3 vietas, komandām 
- 3 vietas. Sacensību organizatori 
ir tiesīgi noteikt pārsteigumu bal-
vas – lielākā zivs u.c.

Zemledus makšķerēšanas 
vieta un laiks var tikt mainīti 
atkarībā no laika apstākļiem un 
ledus situācijas. Sacensības rīko 
Stāmerienas pagasta pārvalde 
un Stāmerienas tautas nams. 
Sacensību  tiesneši: galvenais      
tiesnesis  - Viktors Podziņš, 
sekretāre - Diāna Pētersone, 
tiesnesis - Jānis Podziņš. 
Tuvāka informācija V.Podziņš 
/26482835/. Ne asakas!

Sacensību organizatori

Aicina zemledus 
makšķerēšanas sacensības 
“Uz Stāmerienas ezera 2011”

19.februārī uz Stāmerienu 
aicināti slēpošanas amatieri un 
profesionāļi. Programmā: 9:00 – 
10:45 dalībnieku reģistrācija un 
numuru saņemšana Stāmerienas 
tautas namā.

11:00 starts S10; V10 
grupām

11:30 starts S13; V13 
grupām

12:00 starts S16; S40; V16; 
V40 grupām 

13:00 starts S19; S; V19; V 
grupām

14:00 Apbalvošana tautas 
namā.

Dalībnieku iepriekšēja 

pieteikšanās līdz 18.februārim 
pulksten 20.00, e-pasts poste@
inbox.lv , t.29499046.

Sacensībās var piedalīties 
visi interesenti. Dalībnieki tiks 
iedalīti “Tautas klasē” un “Spor-
ta klasē”. Sporta skolu audzēkņi 
tiks iekļauti “Sporta klasē”. 
“Tautas klases” dalībniekiem pēc 
pašu vēlēšanās ir iespēja startēt 
“Sporta klasē”. 

Grupu starta laiki ir provi-
zoriski un var tikt precizēti 
atkarībā no reģistrēto dalībnieku 
skaita. Precīza informācija 
būs pieejama sacensību dienā 
sekretariātā un starta vietā!

Vecuma grupas, distances un dalības maksa.

Organizēs distanču slēpošanas sacensības „Stāmeriena 2010”
Meitenes,
sievietes

Jaunieši,
vīrieši

Dzimšanas gads Distances
garums

Apļu
skaits

Dalības
maksa

S10 V10 2001. un jaunāki 1km 1 -
S13 V13 1998.-2000. 2km 1 Ls 0,50
S16 V16 1995.-97. g. dz. 3,2km 1 Ls 0,50
S19 V19 1992.-94. g. dz. 6,4km 2 Ls 0,50
S V 1972.-1991.g.dz 6,4km 2 Ls 1,00
S40 1971. un vecākas 3,2km 1 Ls 1,00

V40 1971. un vecāki 3,2km 1 Ls 1,00

Slēpojums notiek brīvajā 
stilā. Vietās, kur tas iespējams, 
trases malā būs ievilktas klasiskā 
stila sliedes.

Dalībnieki paši ir atbildīgi 

par iepazīšanos ar sacensību no-
likumu, programmu un veicamo 
sacensību trasi.

Sacensībās dalībniekiem 
jādod ceļš ātrāk slēpojošam 

dalībniekam pēc 1. pieprasījuma.
Distance var tikt mainīti 

atkarībā no sniega kvalitātes.
Jānis Ģērmanis, 

sacensību galvenais tiesnesis

Tāds nosaukums dots jauna-
jai aktīvā dabas tūrisma mājas 
lapai. Pats nosaukums jau izsaka, 
ka mājas lapas informācija ir par 
zaļo, aktīvo tūrismu.

Mājas lapa iepazīstina un 
piedāvā dažādas veselīgas 

aktivitātes Gulbenes novadā un 
ārpus tā. Mājas lapā ir informācija 
un piedāvājums, kāds pagaidām 
nekur netiek piedāvāts, kā moto-
ciklu, veselības un rituālu pirts 
maršruti pa Gulbenes novadu.

Mājas lapa ir tapšanas stadijā, 

informācija tiek apkopota un 
papildināta. Mēs veidojam to, lai 
katrs, kurš ieskatās mūsu lapā, at-
rastu sev noderīgu piedāvājumu.

Dailis Kadils aicina Gul-
benes tūrisma uzņēmējus, aktīvā 
tūrisma entuziastus un visus, 
kam ir ko parādīt mūsu novada 
apmeklētājiem, tikties 2011.gada 
18.februārī plkst.10:00 Gul-
benes novada 2. stāva zālē.

Apmainīsimies ar informā-
ciju, diskutēsim par mūsu no-
vada tūrisma piedāvājumiem un 
attīstību .

Informācijai: Dailis Kadils, 
tālr. 64473558; mob. 29153677  

Zaļās zelta tūres

www.zztures.ucoz.lv
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Gatavojot pirmo 2011.
gada avīzes numuru, aptaujāju 
jauniešu nevalstisko organizāciju 
pārstāvjus. Šoreiz vaicāju, 
kādi ir jauniešu organizāciju 
plāni un redzējums par jau-
natnes lietām Gulbenes novadā 
šogad. Turpmākajos avīzes nu-
muros iepazīstināšu ar katru no 
astoņām reģistrētajām jauniešu 
organizācijām atsevišķi, jo visas 
ir unikālas un interesantas, lai 
par tām uzzinātu vairāk. 

Biedrība „Jauniešu klubs 
„Dēms” sadarbībā ar JC „Bāze” 
ir veidojusi piedāvājumu 
brīvprātīgā darba veikšanai 
jauniešiem vasaras periodā, tā 
veicinot jauniešu nodarbinātību. 
Šogad tāpat kā iepriekšējos gadus 
turpināsim plānot un organizēt 
aktivitātes un projektus jauniešu 
nodarbinātības veicināšanai, 
jo uzskatām, ka tā ir viena 
no aktuālākajām problēmām 
un steidzamāk risināmajiem 
jautājumiem pēdējos gados. 
Jauniešu nodarbinātība ir kom-
plekss jautājumu kopums, 
kas jārisina kopīgi novadam, 
uzņēmējiem un sabiedriska-
jam sektoram, tāpēc mēģināsim 
meklēt sadarbības veidus ar 
visām iesaistītajām pusēm. 2011.
gadā centīsimies veidot sadarbību 
ar jaunatnes lietu speciālistu 
Gulbenes novadā, lai jauniešu 
nodarbinātības jautājums kļūtu 
par prioritāti arī pašvaldības 
līmenī. 

Šobrīd biedrība ir 
iesaistījusies trijos projektos, 
kuros veic pētījumus, situācijas 
analīzi un organizē dažādas 
aktivitātes jaunatnes politikas, 
brīvprātīgā darba un līdzdalības 
veicināšanai Gulbenes novada 
teritorijā. Ceram, ka šo pro-
jektu rezultāti būs kā labs starta 
kapitāls produktīvam un tālākam 
darbam ar jaunatni novadā. 

 Tāpat kā visus iepriekšējos 
gadus turpināsim līdzdarboties 
un paust savu viedokli arī citos ar 
jauniešiem saistītos jautājumos. 
Rosināsim visas jaunatnes 
politikā iesaistītās puses – Gul-
benes novada domes lēmējvaru, 
izpildvaru, institūcijas, visus 
trīs jauniešu centrus, jauniešu 
biedrības – iesaistīties regulārā, 
ilglaicīgā un produktīvā dialogā. 
Turpināsim sniegt atbalstu 
jauniešu iniciatīvām un idejām. 
Palīdzēsim ar konsultācijām, 
projektu izstrādi un īstenošanu. 

Sešu darbības gadu 
laikā biedrībai ir izveidojies 
pastāvīgs uzticamu partneru 
loks gan Latvijā, gan ārpus tās. 
Šogad vairāk vēlamies veidot 
kopīgus projektus ar saviem jau 
ilgstošajiem partneriem, lai tas 
ir ne tikai ‘Paldies!’ par esošo 
sadarbību, bet arī jaunu pro-
jekta ideju un sadarbības formu 
meklējumi. Viens no šādiem 
projektiem „Across the Ideas” 
jau notiks 2011.gada februāra 
sākumā tepat Stāmerienā, kad 
piecu partnervalstu (Īrijas, 

Spānijas, Portugāles, Rumānijas, 
Grieķijas) līderi viesosies pie 
mums izpētes vizītē, lai kopā ar 
mūsu jaunatnes darbiniekiem no 
visiem trijiem novada jauniešu 
centriem strādātu pie nākotnes 
projektu plānošanas un izstrādes. 

2011.gadā novēlam atvērt sa-
vas robežas un paplašināt redzes-
loku! Brauciet starptautiskos pro-
jektos, uzņemiet ārvalstu viesus, 
sadarbojieties ar esošajiem un 
jauniem partneriem un tādējādi 
pilnveidojieties, gūstiet jaunas, 
trakas idejas un vediet tās mājās, 
ķeriet pasaules sajūtu, krāsas 
un garšas un ieviesiet tās mūsu 
novadā!  

Biedrība „Jauniešu klubs 
„Dēms”

Mēs biedrībā “Esi aktīvs!” 
centīsimies šo gadu uzsākt 
un turpināt ražīgi, pulcināsim 
jaunus biedrus, piedalīsimies 
dažādās aktivitātēs un visādi 
citādi burzīsimies iekšā visur, 
kur vien var. Domāju, ja pati 
biedrība būs pietiekami aktīva, 
tai pievienosies jauni biedri, kas 

visnotaļ ir ļoti liels pluss un saka: 
“kopā jautrāk!”. Centīsimies 
motivēt mūsu pagasta jauniešus 
ar dažādām aktivitātēm, lai 
viņi redz, ka šeit ir ko darīt un 
ka “darīt’’ neaprobežojas tikai 
ar sēdēšanu pie datora. Tā kā 
šis ir brīvprātīgā darba gads, 
mēģināsim piesaistīt kādu no 
Eiropas brīvprātīgajiem mūsu 
pagastā. Visām organizācijām 
novēlam panākumiem bagātu šo 
gadu un lai pietiek spēka ar visu 
tikt galā!

Kristaps Logins, 
biedrības „Esi aktīvs!” 

SA speciālists

Man kā jaunietim, kas 
tuvākajā laikā plāno dibināt 
jauniešu organizāciju, šis ir 
jaunu iespēju gads, meklējot 
gan sadarbības partnerus starp 
citām biedrībām, gan iegūt ci-
tus noderīgus kontaktus. Vēlos 
virzīties arī tālāk, apgūstot prog-
rammas „Jaunatne darbībā” 
iespējas. Katrā ziņā nāksies pie-
likt piepūli visā, ko mēs darām, 
lai iegūtu gandarījumu, prieku 

un konkrētu rezultātu savam 
darbam. Redzu, ka mūsu ko-
manda Lizumā jaunatnes darbā 
sāks spert lielus soļus uz priekšu. 
Vēlamies palīdzēt cilvēkiem, 
kam tas vajadzīgs, iepriecināt 
citus. 

Novēlu visiem daudz prieka, 
veselības un visa gada garumā 
būt laimīgiem par dzīvi, ka varam 
izmantot iespēju kādam palīdzēt. 
Novēlu gan mums, gan visiem 
citiem aktīvajiem sasniegt savus 
mērķus!

Guntars Celmiņš, 
topošās Lizuma jauniešu 

organizācijas vadītājs

Biedrība “Vienmēr kopā” 
novēl: 
Mums visiem, visiem starot tā –
Kā svecei egles zariņā.
Ikvienam roku noglāstīt,
Un labu vārdu pasacīt,
Tā gaiši, gaiši uzsmaidīt!

Lai šis gads bagāts ar labām 
domām, darbīgām dienām un 
priecīgiem atelpas brīžiem!

Vārds jauniešu NVO

Vārds, uzvārds: Dace 
Lēģere

Vecums: 22
Mācās: Rīgas Starptautiskā 

ekonomikas un biznesa 
administrācijas augstskola

Kas Tev ir Gulbene? Gul-
benes novads ir manas mīļās 
mājas. Vieta, kur vienmēr atgriez-
ties no Rīgas dzīves. Šeit ir mana 
ģimene, mani lieliskie draugi. 
Visi mani dzīves lieliskākie brīži 
ir pavadīti tieši šajā novadā, un 
lieliskākās atmiņas nāk tieši no 
Gulbenes novada.

Vislabāk garšo: Saldumi, 
saldumi un vēlreiz saldumi.

Kas piesaista cilvēkos: 
Cilvēkos visvairāk piesaista viņu 
personība. Vienalga, kādā krāsā 
viņam mati, cik garš vai cik sver. 
Galvenais, lai cilvēkam piemistu 
sava unikālā personība. Ja es to 
ieraugu cilvēkā, tad viņš ir ieman-
tojis manu cieņu un draudzību.

Dzīves moto: Kad dzīve tev 
dod simtiem iemeslu raudāt, 
parādi tai, ka tev ir tūkstošiem 
iemeslu, kā dēļ smaidīt!

Novēlējums citiem: Ir sapņi, 
kas piepildās. Un ir sapņi, kas ir 
un paliek vienkārši sapņi. Sapņo 
un varbūt tieši šodien kāds Tavs 
sapnis piepildīsies!

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Pamatojoties uz Jaunatnes 
likuma 5.panta 1.daļu, kas no-
saka, ka pašvaldības kompe-
tence ir plānot darbu ar jaunatni, 
izstrādājot pašvaldības jaunatnes 
politikas attīstības plānošanas 
dokumentus, un nodrošināt 
institucionālu sistēmu darbam 
ar jaunatni, un Tautsaimniecības 
pastāvīgās komitejas ieteikumu, 
Gulbenes novada dome nolēmusi 
apstiprināt Gulbenes novada jau-
natnes politikas stratēģijas 2011.-
2017.gadam 1.redakciju un nodot 
sabiedriskajai apspriešanai no 
2011.gada 1.februāra līdz 1.mar-

tam.
Gulbenes novada jaunatnes 

politikas stratēģijas 2011.-2017.
gadam 1.redakcijas izstādīšanas 
vieta, apmeklētāju pieņemšanas, 
informācijas iegūšanas un 
priekšlikumu iesniegšanas vieta 
un laiks: Gulbenes novada domes 
apmeklētāju pieņemšanas centrā 
1.st. 1.kab. un pie jaunatnes lietu 
speciālistes 3.st. 63. kab., Ābeļu 
ielā 2, Gulbene, LV-4401, darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 16.00, 
tālr. 64497732, e-pasts: liene@
gulbene.lv. 

Sabiedriskās apspriešanas 

sanāksmes notiks: 2011.gada 
9.februārī plkst. 14.00 JIC 
„B.u.M.s”, Rēveļu pamatskolā, 
Rankas pagasta Gaujasrēveļos; 
17.februārī plkst. 14.00 
JC „Pulss”, Rīgas ielā 18, 
Lejasciemā; 23.februārī plkst. 
17.00 JC „Bāze”, Brīvības ielā 
22, Gulbenē.

Gulbenes novada jaunatnes 
politikas stratēģijas 2011.-2017.
gadam 1.redakcija publicēta arī 
mājas lapā www.gulbene.lv un 
www.labisbabis.lv (sadaļā „no-
pietni”). Ieteikumus sūtīt uz e-
pastu: liene@gulbene.lv. 

Jaunatnes politikas stratēģijas 
sabiedriskā apspriešana

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste  

pirmdien, 31.janvārī, plkst. 17:30 
jauniešu centrā “Bāze” Gulbenē, Brīvības ielā 22

Gulbenieti, vēlies iegūt interesantu brīvprātīgā darba pieredzi, 
turklāt paveikt ko nozīmīgu?

Vai vari un gribi dalīties ar idejām, ko darīt brīvajā laikā? 

Gulbenes novada brīvprātīgā 
darba idejuTalka

Ar kādām aktivitātēm varam veidot 
Gulbenes novadu par pievilcīgāku 

dzīvesvietu? 

Nāksim kopā ar vēlmi padarīt Gulbenes novadu radošāku, uzņēmīgāku, aktivitātēm 
bagātāku un sakoptāku! Pasākuma mērķis ir palīdzēt atraisīt idejas, savienot tās ar 
vēlmi darīt un radīt praktiskas, interesantas un īstenojamas brīvprātīgā darba aktivitātes 
jauniešiem un citiem interesentiem. 

ORGANIZĒ:
Ieva Garjāne (jauniešu centrs “Bāze”), Liene Dembovska (Gulbenes novada dome), 

Sandris Mūriņš un Mārcis Rubenis (idejuTalka.lv)

idejuTalka ir koprades pasākums, kurš ļauj pilnībā izmantot dalībnieku kopējo gudrību 
un radošumu kāda svarīga jautājuma risināšanā un risinājumu ieviešanā. 

Vairāk par citām idejuTalkām un to rezultātiem skaties idejuTalka.lv :)
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Dievkalpojumi draudzē „Jaunā paaudze” katru svētdienu plkst. 
10.00 draudzes telpās Gulbenē, Dzelzceļa ielā 1 (pretī dzelzceļa staci-
jai). Sludina mācītājs Rolands Bračs. Pulksten 9.30 rīta kafija.

Gulbenē viesosies 
Ingūna Sudraba 

Mīļi aicinām uz tikšanos Vecgulbenes muižas zālē 3. februārī 
pulksten 18.00 ar novadnieci Valsts kontrolieri Ingūnu Sudrabu. In-
teresentiem pieteikties līdz 1. februārim pa tālruni 64474800.

Pateicība
Paldies sponsoriem, kas sarūpēja Jaunā gada salūtu Litenes pa-

gasta iedzīvotājiem: 
Vilnim Teterovskim, Zigmundam Aizupietim, Vitālijam Platajam, 

Armandam Dzērvem, Vilnim Aleksim, Gunāram Ciglim, Gunāram 
Aizupietim, Kasparam Sīlim, Jānim Neilandam, Jānim Lesiņam, Vil-
nim Lapiņam, Aivo Kļaviņam, Aldim Dukuram, Astrīdai Dzērvei, 
Jānim Zirdziņam, Jurim Mohovikovam, Anitai Beļajevai, Dauman-
tam Lūkinam, Litenes bērnudārza kolektīvam.

Caur sniega baltumu, caur nakšu melnumu
No Ziemassvētkiem
Uz pavasari....
Tā visu gadu būt.
Ne skriet, ne steigties-
Caur nakti pēc saullēkta tiekties!
Un sirds lai uzrunā sirdi....
Tā mūžīgā aplī būt.
/Vija Poļaka/

Gulbenes Latgaliešu klubs sveic kluba biedrus, kuri  dzimšanas 
dienas svin pirmajā ceturksnī. Apaļu jubileju svin Inta Sirmace.

Suminām gaviļniekus:
Ilzi Melngaili, Arvīdu Grīsli, Imantu Eniku, Ādolfu Roskoču, 

Ilgu Vanušku, Lūciju Jaunžeikari, Maigu Vanagu, Valentīnu Kuprišu, 
Ilgu Skarneli, Evaldu Rimšu, Genovefu Magoni, Jevgēniju Sjomkāni, 
Irēnu Galeju, Benildu Stepāni, Annu Jasmani, Nelliju Gūtmani un 
Dzintru Meijeri! Lai stipra veselība un možs gars! 

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. 

Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, Rēzekne.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. Par 
faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

2011.gada 13.februārī plkst.14.00 Lizuma kultūras namā 
Māras Zālītes un  Jāņa Lūsēna koncertstāsts

PACEL  ACIS
Piedalās: 
                  Jānis Lūsēns – skaņa
                  Māra Zālīte – vārds
                  Kristīne Zadovska  - balss
                  Zigfrīds Muktupāvels – balss
 

Biļešu cena 3,- Ls un 4,- Ls.
Biļešu iepriekšpārdošana no 24.janvāra. 
Tālr. uzziņām 64473875 vai 29477005   
Autori par koncertstāstu „Pacel acis!”:

Māra Zālīte:
„Daudz dažādu personāžu un lomu ir mūsu kopdarbos ar Jāni 

Lūsēnu. Katram atsevišķam darbam ir savs galvenais varonis vai 
varone. Bet visos darbos, personu sarakstā neparādoties, ir ierakstīta 
vēl kāda loma. Mītiska, vēsturiska, izsapņota, reāla, simboliska - tā ir 
visu mūsu muzikāli dramatisko darbu galvenā varone – Latvija. Tā, 
ko elpojam kā gaisu, tā, kas ir mūsu dzīves satvars. To lūdzam, to 
sūdzam. Tai atklājamies, to atklājam. Pie tās tveramies. To tveram. To 
izsāpam, to izdziedam. Pacel acis, Latvija!”

 Jānis Lūsēns:
„Māra Zālīte manā komponista biogrāfijā ieņem nozīmīgu vietu. 

Kopā radīti 8 lieli kopdarbi, no kuriem šajā koncertstāstā skanēs mums 
– autoriem, tuvākās un nozīmīgākās dziesmas, kuras, laikam ejot, 
šķiet, tikpat dzīvas, aktuālas un īpašu mīlestības enerģiju starojošas. 
Māra  mazās esejās un dzejā palīdzēs klausītājiem atkal satikties ar 
iemīļoto izrāžu „SFINKSA”, „KAUPĒN, MANS MĪĻAIS”, „HO-
TEL  KRISTINA”  un „ MISTĒRIJA PAR SAPNI UN MĪLESTĪBU” 
varoņiem un notikumiem”. 

Pasākumi Gulbenes novadā
Datums Laiks Norise Vieta

27.01 14.00 „Blumkvists - Meistardetektīvs” jauna izrāde V.Vētras režijā ar
„Jaunā Zvaigžņu Teātra” aktieriem. Galvenajās lomās ir
J.Reinis, D.Porgants, P. Ārgalis, aktrises Z.Daudziņas dēli M.
un K. Daudziņi u.c.

Gulbenes kultūras centrs

27.01. 17.00 Filcēšanas nodarbība V.Rubenes vadībā. Čību darināšana Lizuma Tautskolas zāle
27.01 18.00 Gulbenes novada domes deputātu tikšanās ar iedzīvotājiem. Gulbenes kultūras centrs

28.01 19.00 Varis Vētra koncertā MĪ-LE-STĪ-BAI „Pārdotu vēju un zirgu
vēl klāt...”

Gulbenes kultūras centrs

29. 01 19.00 H. Krūmiņš „Vecpuiši precas” Beļavas amatierteātra izrāde Līgo kultūras nams

29.01 22.00 Zaķa gada karnevāls Kalnienas tautas nams
31.01 17.30 Diskusiju pasākums „Gulbenes novada brīvprātīgā darba ideju

Talka”
Gulbene, JC Bāze

05.02 18.00 Gulbenes novada “Gada balva sportā” Gulbenes kultūras centrs

05.02 18.00 Improvizācijas teātra kafejnīca Gulbene, JC Bāze

05.02 19.00 Gulbenes novada deju kopu Sadancis Staru kultūras nams

05.02 Lejasciema pašdarbnieku popiela Lejasciema kultūras nams

05.02 22.00 Ballīte kopā ar Nikolaju Puzikovu un Eviju Sloku Kantes krogs

06.02 12.00
15.00

F.Sagāna “Zirgs bezsamaņā”, Gulbenes TT izrāde
Biļešu iepriekšpārdošana!

Vecgulbenes muiža

06.02 14.00 Gulbenes KC senioru kora „Atbalss” 50 gadu jubilejas
pasākums

Gulbenes kultūras centrs

10.02 19.00 Valmieras teātra viesizrāde „Eldorādo”
Biļešu iepriekšpārdošana!

Gulbenes kultūras centrs

11.02 Valentīndienas balle Līgo kultūras nams

12.02 Valentīndienas pasākums - balle Jaungulbenes tautas nams

12.02 14.00 Skeču programma. Viesojas Lubānas amatierteātris
„Priekšspēle”

Galgauskas kultūras nams

12.02 22.00 Valentīndienas balle. Spēlē grupa „Kreisais pagrieziens”
(Smiltene)

Galgauskas kultūras nams

12.02 22.00 Zaķa - Kaķa gada karnevāls. Spēlēs grupa “Otto” Litenes tautas nams

12.,
13.02.

LR čempionāta II posms, rallijsprinta Baltijas ziemas kauss
„Sarma 2011”

Gulbenes novads

13.02 14.00 „PACEL ACIS” J.Lūsēna un M.Zālīte koncertstāsts.
Piedalās: M.Zālīte, J.Lūsēns, K.Zadovska, Z.Muktupāvels.
Biļešu iepriekšpārdošana!

Lizuma kultūras nams

13.02 14.00 Interešu kluba „Latgalīte” pasākums Gulbenes kultūras centrs

18.02 17.30 Biznesa ideju Talka Valmieras biznesa un
inovāciju inkubatora
Gulbenes filiāle

18.02 19.00 Grupas „Putnu balle” akustiskais koncerts sadarbībā ar
dzīvnieku pansiju "Ulubele". Biļešu iepriekšpārdošana!

Vecgulbenes muiža

18.02 19.00 R.Blaumanis „Īsa pamācība mīlēšanā”. Rankas amatierteātra
„Rameka” izrāde

Beļavas tautas nams

18.02 Gulbenes novada skolēnu tautisko deju kolektīvu sadancošana.
Diskotēka

Lizuma kultūras nams

18.02 19.00 Kino punkts - romantiska drāma „Solis augšup” Jaungulbenes tautas nams

19.02 09.00-
14.00

22.00

ZIEMAS IZPRIECU DIENA. Zemledus makšķerēšana,
distanču slēpošana, bērnu
rotaļas sniegā, dažādi pārsteigumi.
Atpūtas pasākums

Stāmeriena

Stāmerienas tautas nams

19.02 12.00
18.00
22.00

„Ziemas diena”, organizē jauniešu biedrība „KAPO”
LNT dziedošo ģimeņu šova Ņikonovu ģimenes koncerts.
Balle, spēlē grupa „R.P.M.”

Kalnienas tautas nams

19.02 16.00 Gulbenes novada Vokālo ansambļu skate Gulbenes kultūras centrs
19.02 20.00 Valentīndienas pasākums Gulbenes novada jauniešiem, spēlē

DJ Dzintars un DJ The Little Pink Lady
Jaungulbenes tautas nams

19.02 Ziemas tūrisma rallija “Piedzīvojums Vidzemē” noslēguma
pasākums. Drifta sacensības vieglajām automašīnām

Vecgulbenes muiža

19.02 22.00 Valentīndienas diskoballe.
Īpašie viesi - Rassels un Sabīne Bērziņa.

Kantes krogs

19.02 22.00 Diskotēka ,,Music night 2011”, spēlē DJ Salvux Beļavas tautas nams

24.02 18.00 Gulbenes Dzimšanas dienas svinības Pilsētas centrālais skvērs
26.02 Konkurss „Mis un Misters Gulbene”

Biļešu iepriekšpārdošana!
Gulbenes kultūras centrs

26.02 J.Grīnberga piemiņas kausa volejbolā izcīņas noslēguma
pasākums

Lizuma kultūras nams

28.02 Skolēnu popiela un diskotēka Litenes tautas nams

Gulbenes Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde veltīta
Gulbenes pilsētai

Gulbenes novada dome

Animācijas dienas -2011 sadarbībā ar radošo apvienību
„Piektā māja”

Gulbenes Mākslas skola

Salaveča atlaide! 
Līdz 31.janvārim - 25 % optikas precēm 
Optikas salonā Rīgas ielā 53, Gulbenē. 

Papildus informācija:  www.baltijasoptika.lv

Labie vārdi
Šī ziema mūs nelutina, nemitīgi sniegot un puteņojot. Tas nozīmē, ka darba ir divtik – jātīra ceļi 

un celiņi. „Gulbenes Novada Ziņas” vēlas uzslavēt mājas Brīvības ielā 25, Gulbenē saimnieci Eleonoru 
Karuzinu, kuras pagalms ir allaž tīrs. Mūsuprāt, no Eleonoras kundzes daudziem būtu jāmācās, kā strādāt 
nevis sūkstīties! 


